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Editorial

Habemus 
κυβέρνηση
Μπορεί πολλοί να απορούν πως 
μπορεί μια κυβέρνηση –με τα λάθη και 
τα πάθη της- να αντέχει, δημοσκοπικά 
αλλά και κοινωνικά, στα μισά της 
δεύτερης θητείας της, όμως όλα έχουν 
μια εξήγηση.

Και αυτή δεν είναι μόνο «η ανυπαρξία 
πολιτικών αντιπάλων».

Είναι η εργώδης προσπάθεια και η 
άμεση αντίδραση σε ό,τι συμβαίνει.

Ο πρωθυπουργός διατηρεί σταθερά 
ένα 24/7 πρόγραμμα. 

Από τις έκτακτες συσκέψεις στο 
Μαξίμου, ακόμη και μέσα στο 
Σαββατοκύριακο, όταν ξεσπούν 
κρίσεις όπως η βία στα ΑΕΙ, έως τις 
επιτυχημένες διπλωματικές επαφές, 
σαν αυτήν της τελευταίας εβδομάδας 
με την ηγεσία της Αιγύπτου.

Αλλά και από τις πρωτοβουλίες 
συμπερίληψης και κοινωνικής 
ενσωμάτωσης, όπως το πρόγραμμα 
για τα ΑΜΕΑ που παρουσίασε στην 
ΕΡΤ, έως και τις συναντήσεις με 
επίκεντρο την Πίστη, όπως η υποδοχή 
του Οικουμενικού Πατριάρχη 
Βαρθολομαίου στο Μαξίμου.

Από την Κρήτη και τον ΒΟΑΚ, στη 
Ρώμη για τα πει με τη Μελόνι και 
από εκεί στο Βερολίνο, η κυβέρνηση 
κινείται σε ταχύτητες πρώτης νιότης, 
κάτι που δε περνάει απαρατήρητο ούτε 
από τους εχθρούς της.

Όταν κάποιος δουλεύει, κάνει λάθη.

Όταν κάποιος κάνει πολλά, δύσκολα 
συμφωνείς με όλα.

Πως όμως μπορείς να αρνηθείς ότι η 
κυβέρνηση «την κάνει τη δουλειά»;
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Δεν λέω, κάθε σύνοδος των καρδιναλίων 
είναι λίγο σαν τη Eurovision: πολλή αναμο-
νή, κάτι περίεργες ψήφοι και στο τέλος πά-
ντα κερδίζει κάτι που δεν περίμενες. Μόνο 
που αυτή τη φορά, αντί για τη Σουηδία, κέρ-
δισε η Αμερική. 

Ο νέος Πάπας, Αμερικανός. Και όχι 
απλώς Αμερικανός — από το Σικάγο, την 
πόλη των ανέμων, των μηχανών, των καρ-
τέλ και των καθολικών Ιρλανδών που έκα-
ναν την πίστη τους οικογενειακή υπόθεση 

με πιπεριά και παρμε-
ζάνα.

Η Αμερική έψα-
χνε χρόν ια την 
πνευματική της 

επέκταση. Και 
πού αλλού να 
την πετύχει πιο 

αποτελεσματικά, 
από το Βατικανό; 

Ένα κρατίδιο χωρίς 
εκλογές, αλλά με 
παγκόσμια απή-
χηση. Η πιο πα-

λιά παγκόσμια “εταιρεία” μετά τη Ρωμαϊκή 
Αυτοκρατορία, με δομές εξουσίας που ζη-
λεύουν ακόμα και τα think tanks της Ουά-
σινγκτον. Και κυρίως: με πιστούς. Πολλούς 
πιστούς. Σε κάθε γωνιά του πλανήτη. Από 
το Μπουένος Άιρες ως το Ναϊρόμπι, τον λό-
γο του Πάπα τον ακούν περισσότεροι από 
ό,τι του ΟΗΕ.

Οι ΗΠΑ πέτυχαν αυτό που δεν πέτυχαν 
ούτε με τους πολέμους, ούτε με το Netflix: 
να κάνουν τον Θεό να μιλάει πολιτικά. Η 
Εκκλησία, αντί να μεσολαβεί ανάμεσα 
στον Θεό και στον άνθρωπο, τώρα μεσο-
λαβεί ανάμεσα στον Θεό και την εξωτερι-
κή πολιτική.

Η εκλογή Αμερικανού Πάπα, λοιπόν, 

δεν είναι τυχαία. Είναι η πνευματική συν-
θήκη Μπρέτον Γουντς: το δολάριο έγινε πί-
στη. Ο καπιταλισμός απέκτησε κατήχηση. 
Και η Εκκλησία, που εδώ και χρόνια ταλα-
ντευόταν ανάμεσα στην ηθική της αποστολή 
και την πολιτική της επιρροή, έκανε τελικά 
το επόμενο, λογικό βήμα: μπήκε στο παιχνί-
δι των υπερδυνάμεων.

Δεν θέλω να είμαι κακιά. Θέλω. Αλ-
λά λέμε πως δεν θέλω. Γιατί η καθολική εκ-
κλησία έκανε το μεγάλο της rebranding: 
από το «Φτωχός για τους φτωχούς» του 
Φραγκίσκου, περάσαμε στο «God bless the 
American Dream». Το Άγιο Πνεύμα, που 
υποτίθεται διαλέγει τον Ποντίφικα, αυτή τη 
φορά μάλλον πήρε συμβουλή από το CNN.

Όσοι ελπίζαμε σε έναν Πάπα-μπαλα-
ντέρ, που να γεφυρώνει το χάσμα Βορ-
ρά-Νότου, να μιλά για ισότητα και να αντέ-
χει την παγκόσμια πολυπλοκότητα, ας το 
πάρουμε απόφαση: τώρα το μήνυμα είναι 
“Πίστης, πατρίς, φοροαπαλλαγή”.

Η εκλογή αυτή είναι καθρέφτης του 
πλανήτη. Ένας κόσμος κουρασμέ-
νος από πολυπολιτισμικότη-
τες, στρέφεται σε ό,τι του εί-
ναι οικείο. Στην πατρίδα, 
στο έθνος, στον θεό με πα-
πούτσια καουμπόικα.

Η εκλογή του πρώτου 
Αμερικανού Πάπα, δεν 
είναι απλώς μια ιστορι-
κή καμπή για την 

Καθολική Εκκλησία. Είναι κάτι πολύ μεγα-
λύτερο – μια λεπτή, πλην ευδιάκριτη μετα-
τόπιση του πνευματικού άξονα προς τη Δύ-
ση. Όχι την Ευρώπη. Την άλλη Δύση: την 
υπερδύναμη των ΗΠΑ.

Δεν πρόκειται για ευθεία ευθυγράμμι-
ση Εκκλησίας και ΗΠΑ, αλλά για κάτι πιο 
εκλεπτυσμένο: ένα δόγμα ήπιας γεωστρα-
τηγικής πνευματικότητας. 

Η Ευρώπη παρακολουθεί. Η Λατινική 
Αμερική μουδιάζει. Η Αφρική περιμένει να 
δει αν θα συνεχίσει να υπάρχει χώρος για 
τη φωνή της στην καθολική συζήτηση. Και 
η Κίνα, η Ρωσία, ο παγκόσμιος Νότος, κα-
τανοούν πια ότι ακόμη κι ο Θεός — ή του-
λάχιστον ο εκπρόσωπός του — δεν μπορεί 
να μείνει εκτός σφαίρας επιρροής.

Η Καθολική Εκκλησία, βεβαίως, δεν 
είναι νέα σ’ αυτά τα παιχνίδια. Έχει υπάρ-
ξει μεσολαβητής, διαμεσολαβητής, ακόμη 
και συνεργός. Αλλά τώρα το διακύβευμα 
δεν είναι απλώς θεολογικό. Είναι γεωπο-
λιτικά υπαρξιακό. Θα μπορέσει να διατη-
ρήσει τον ρόλο της ως καθολική — με την 
κυριολεκτική έννοια του όρου — ή θα γίνει 

θεσμική αντήχηση ενός αμερικανικού 
αιώνα που προσπαθεί να παραταθεί 
με θεία βούληση;

Ο Πάπας Λέων ΙΔ́  ξεκινά τη δι-
αδρομή του με λόγια για ενότητα και 

ειρήνη. Όπως πάντα. Αλλά πίσω από 
τα λόγια, ας προσέχουμε τα συμ-

φραζόμενα. 
Και πίσω από τον 
λευκό καπνό, ας 

μην ξεχνάμε το 
φόντο.

-ΕΚΤΟΣ ΘΕΜΑΤΟΣ-

 Make Vatican Great Again
Ήταν να μη γίνει το πρώτο βήμα. Πρώτα η Coca-Cola, 
μετά τα Mc Donald’s, τώρα και ο Πάπας made in USA. 

της Αγάπης Κόρμπε



Ο αναπληρωτής υπουργός Μεταφορών, Κωνσταντίνος Κυρανάκης, o οποίος βρέθηκε τις προηγούμενες 
ώρες στη Ρώμη για ένα κρίσιμο τετ α τετ με την Ferrovie Dello Stato Italiane (μητρική της Hellenic Train), 
μιλά στην Today Press, για το κρίσιμο ζήτημα του σιδηροδρόμου και συνολικά για το χαρτοφυλάκιο του.
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Αυστηρή εκπαίδευση για 
νεοπροσληφθέντες και τακτική 
αξιολόγηση για  όλο το προσωπικό 
στους Ελληνικούς Σιδηροδρόμους

ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ ΚΥΡΑΝΆΚΗΣ, 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΉΣ ΥΠΟΥΡΓΌΣ ΜΕΤΑΦΟΡΏΝ

‘‘

Tης 
Μάρθας 
Λεκκάκου

‘‘

n Δέχεστε κριτική από την αντι-
πολίτευση για τα όσα παρουσι-
άσατε στο Υπουργικό Συμβού-
λιο και θα περιλαμβάνονται στο 
νομοσχέδιο για τον σιδηρόδρο-
μο. Δεν νομίζετε ότι για ένα τό-
σο σοβαρό θέμα που απασχολεί 
έντονα την ελληνική κοινωνία 
με φόντο και το δυστύχημα των 
Τεμπών, θα έπρεπε να πετύχετε 
ένα μίνιμουμ συνεννόησης με 
τα υπόλοιπα κόμματα;
Κυρία Λεκκάκου, όπως σωστά λέ-
τε, το θέμα αυτό απασχολεί την ελ-
ληνική κοινωνία και σωστά. Για 
αυτόν ακριβώς τον λόγο έχω τονί-
σει από την πρώτη στιγμή της πα-
ρουσίας μου στο Υπουργείο Μετα-

φορών, πως ειδικά στην παρούσα 
συγκυρία, δεν αντιλαμβάνομαι 
τον ρόλο μου ως κάποιου που θέ-
λει να είναι σε διαρκή σύγκρουση 
με την αντιπολίτευση. 

 Υπάρχουν στον χώρο της αντι-
πολίτευσης φωνές λαϊκισμού και 
τοξικότητας, που κοιτάζουν πώς θα 
προσκομίσουν πρόσκαιρα μικρο-
κομματικά και δημοσκοπικά οφέ-
λη. Πιστεύω όμως ειλικρινά, ότι 
υπάρχουν και εκείνοι που ενδια-
φέρονται πραγματικά για το πώς 
θα μπορέσουμε με συνεργασία 
και ουσιαστικό διάλογο, να κάνου-
με κάτι καλύτερο για τον ελληνικό 
σιδηρόδρομο, ο οποίος διαχρονι-
κά και με ευθύνες όλων των κομ-

μάτων που άσκησαν διακυβέρνη-
ση, ειδικά την δεκαετία της κρίσης, 
δυστυχώς παραμελήθηκε. 

 Έχουμε λοιπόν μπροστά μας 
ένα νομοσχέδιο και είμαστε εδώ 
για να ακούσουμε πραγματικά κα-
λοπροαίρετα τις προτάσεις που θα 
κατατεθούν στη διαβούλευση, αλ-
λά και στη συζήτηση που θα γίνει 
στις επιτροπές και την Ολομέλεια 
της Βουλής. Και γιατί όχι αν εί-
ναι προτάσεις βιώσιμες και ρεαλι-
στικές, να τις εντάξουμε και να τις 
συμπεριλάβουμε τόσο στο επερ-
χόμενο νομοσχέδιο, όσο και στη 
συνολικότερη στρατηγική μας για 
τον σιδηρόδρομο.

 Αυτό που σε κάθε περίπτω-

ση, δεν σκοπεύουμε να κάνουμε, 
είναι το να επιβάλλουμε μια πο-
λιτική με αυστηρά κομματικούς 
όρους. Τα μέτρα άμεσης εφαρμο-
γής που έχουμε ήδη ανακοινώ-
σει κινούνται και αυτά προς αυτήν 
την κατεύθυνση. Έχετε ακούσει 
και εμένα να τονίζω ότι σε επίπε-
δο προσωπικού και κριτηρίων αξι-
ολόγησης, το τελευταίο που με 
ενδιαφέρει είναι το εάν κάποιος 
ψηφίζει Νέα Δημοκρατία ή άλ-
λο κόμμα, ή επιλέγει να συνδικα-
λίζεται με τον οποιονδήποτε συν-
δυασμό. Μας ενδιαφέρει όλοι οι 
εμπλεκόμενοι να κάνουν σωστά τη 
δουλειά τους, με το απαραίτητο αί-
σθημα ευθύνης που οφείλουν να 

έχουν όλοι όσοι διαχειρίζονται αν-
θρώπινες ζωές.

 
n Μου δίνετε τώρα την αφορμή 
να σας ρωτήσω για την αξιολό-
γηση που θέλετε να φέρετε στον 
πολυδιαφημισμένο «νέο ΟΣΕ». 
Τι περιλαμβάνει αυτή και σε τι 
διαφέρει τόσο πολύ από τα ση-
μερινά δεδομένα;
 Εμείς επιμένουμε σε ένα μοντέλο 
πιο αυστηρής εκπαίδευσης για νεο-
προσληφθέντες, αλλά και τακτικής 
αξιολόγησης για τους ήδη εργαζό-
μενους, το οποίο θα περιλαμβάνει 
πρακτικές ασκήσεις με αντικειμενι-
κά κριτήρια: αντανακλαστικά, ψυ-
χομετρικά, σενάρια διαχείρισης 



κρίσης υπό πίεση. Όλα αυτά που 
χρειάζεται δηλαδή ο υπάλληλος 
της πρώτης γραμμής. Το ίδιο δόγμα 
θα εφαρμόζεται τόσο για υπαλλή-
λους του ΟΣΕ, όσο και της Hellenic 
Train, αλλά και οποιασδήποτε άλ-
λης εταιρείας κάνει χρήση του ελ-
ληνικού σιδηροδρομικού δικτύου.

 Το τονίζω αυτό για να υπενθυ-
μίσω ότι η Hellenic Train δεν έχει 
αυτή τη στιγμή αποκλειστικό προ-
νόμιο χρήσης του ελληνικού σιδη-
ροδρομικού δικτύου. Τώρα, ανα-
φορικά με το ανθρώπινο δυναμικό, 
στόχος μας είναι να αξιολογείται 
σε κάθε ρεαλιστικό σενάριο και να 
έχει πλήρη συναίσθηση της ευθύ-
νης που φέρει όταν φτάσει να ασκεί 
τα καθήκοντά του. 

 Με το νέο μοντέλο εκπαίδευ-
σης των εργαζομένων που επε-
ξεργαζόμαστε, δρομολογείται η 
συνεργασία με τις υγειονομικές 
υπηρεσίες των Ενόπλων Δυνάμε-
ων, με βάση τα πρωτόκολλά τους. 
Οι υποχρεωτικές δοκιμασίες κα-
ταλληλότητας στις οποίες θα κα-
λούνται να ανταποκριθούν οι εργα-
ζόμενοι, τόσο κατά την πρόσληψη 
όσο και κατά την τακτική αξιολό-
γηση, θα συμπεριλαμβάνουν δο-
κιμασίες αντανακλαστικών, ψυχο-
μετρικές εξετάσεις, δοκιμές μέσω 
της χρήσης προσομοιωτών, γενι-
κές ιατρικές εξετάσεις, εξετάσεις αι-
σθήσεων, αιματολογικές για ναρ-
κωτικές ουσίες, τεστ θεωρητικών 
γνώσεων, ορθοφωνία, διαχείριση 
σεναρίων κρίσεων υπό συνθήκες 
πίεσης. 

 Από εκεί και έπειτα, στοχεύου-
με και στην προσέλκυση στελεχών 
από το εξωτερικό με εξειδίκευση σε 
ευρωπαϊκά σιδηροδρομικά δίκτυα, 
ιδιαίτερα για Έλληνες της γενιάς 
του brain drain που ενδιαφέρονται 
να γυρίσουν στην πατρίδα τους και 
να ενισχύσουν αυτήν την προσπά-
θεια για έναν σύγχρονο και αξιόπι-
στο σιδηρόδρομο.

 
n Αναφερθήκατε προηγουμέ-

νως και σε εργαζόμενους, συν-
δικαλιστές κλπ. Η αντιπολί-
τευση σας εγκαλεί και για την 
απόλυση Γενηδούνια. Ήταν κά-
τι που εσείς ζητήσατε ως Κυ-
βέρνηση; Ισχύει ότι απολύθηκε 
επειδή ανέδειξε θέματα ασφά-
λειας στον σιδηρόδρομο;
Η απόφαση αυτή δεν ελήφθη, ούτε 
θα μπορούσε να ληφθεί από μένα 
και την κυβέρνηση, καθώς αφορά 
στέλεχος της Hellenic Train, μιας 
ιδιωτικής εταιρείας. Υπενθυμίζω 

ότι η ιδιωτικοποίηση της Hellenic 
Train έγινε επί κυβέρνησης ΣΥΡΙ-
ΖΑ, γεγονός που έχει την σημασία 
του, αφού το συγκεκριμένο κόμμα 
ήταν εκείνο που πρωτοστάτησε στις 
αντιδράσεις και επιτέθηκε στην κυ-
βέρνηση και προσωπικά σε εμένα.

 Δεν έχω- και κανείς στην κυ-
βέρνηση δεν έχει καμία δικαιοδο-
σία, ούτε επιθυμία παρέμβασης 
στην απόφαση  μιας εταιρείας ανα-
φορικά με το ποια στελέχη θα κα-
λύπτουν τις διευθυντικές θέσεις 
τους. Αυτό που με ενδιαφέρει ως 
αναπληρωτή υπουργό Μεταφο-
ρών είναι το κατά πόσο η Hellenic 
Train, όσο και κάθε άλλη σιδηρο-
δρομική εταιρεία που ενδεχομένως 
βρεθεί μελλοντικά να κάνει χρήση 
του σιδηροδρομικού δικτύου, τη-
ρεί απαρέγκλιτα τις προϋποθέσεις 
ασφαλείας που το κράτος ορίζει.
Αλλά και το να εφαρμόζει πιστά τα 
συστήματα αξιολόγησης και πρό-
σληψης του προσωπικού, τα οποία 
σας προανέφερα. Από εκεί και πέ-
ρα, ως προς το σκέλος των θεμά-
των ασφαλείας, οι εργαζόμενοι κα-
λά κάνουν και καλά θα κάνουν να 
αναδεικνύουν προβλήματα ασφά-
λειας. Τους ενθαρρύνω να το κά-
νουν και να το κάνουν άφοβα και 
ισχύει το ίδιο όχι μόνο για τους ερ-
γαζόμενους στον σιδηρόδρομο, 
αλλά σε κάθε Μέσο Μαζικής Με-
ταφοράς.

 
n Ταξιδέψατε στην Ιταλία, στο 
πλαίσιο των διαπραγματεύσε-
ων που κάνετε με την Hellenic 
Train. Ποια είναι τα αιτήματα 
της κυβέρνησης από τους Ιτα-
λούς; Τι μπορούμε να περιμέ-
νουμε άμεσα;
 Πράγματι, βρισκόμαστε σε επανα-
διαπραγμάτευση με την Hellenic 
Train και το κύριο αίτημα από τη 
μεριά μας, είναι να επενδύσει σο-
βαρά σε έναν νέο στόλο τρένων, σε 
εκπαίδευση προσωπικού, σε σοβα-
ρή αξιολόγηση. Πολλά από αυτά, 
είναι όροι και προϋποθέσεις που 
θα απορρέουν και μέσα από όσα 
φέρνουμε με το νέο νομοσχέδιο. 
Ορισμένα άλλα θα προβλέπονται 
από τον αναθεωρημένο και εκσυγ-
χρονισμένο Γενικό Κανονισμό Κί-
νησης. 

Πρωταρχικό μας μέλημα μέσα 
από το σύνολο αυτών των παρεμ-
βάσεων είναι το να ενισχύσουμε τα 
υπάρχοντα μέτρα ασφάλειας, αλ-
λά και να προσθέσουμε νέες δικλί-
δες. Θέλουμε, ωστόσο, να δώσου-
με σταδιακά έμφαση και συνολικά 

στην εμπειρία του ταξιδιού, ώστε να 
καταστεί αυτή όσο το δυνατόν πιο 
καλή για τους επιβάτες. 

 Σκοπεύω επίσης να επισκε-
φτώ και εγκαταστάσεις του ιταλι-
κού σιδηροδρόμου, ώστε να απο-
κτήσω και προσωπική εμπειρία για 
τα πρωτόκολλα ασφαλείας, τις υπο-
δομές και τα τεχνολογικά συστή-
ματα που εκεί χρησιμοποιούνται. 
Ευελπιστώ ότι μέσα κι από τη δια-
κρατική συνεργασία μπορούμε να 
φέρουμε άμεσα μετρήσιμα αποτε-
λέσματα που θα είναι προς το συμ-
φέρον του ελληνικού επιβατικού 
κοινού.

 
n HEPOS, ETCS, ΕΚΕ. Ακούμε 
διαρκώς πλέον για όλα αυτά τα 
ακρωνύμια που αντιστοιχούν 
σε συστήματα και δομές ασφα-
λείας. Μπορείτε να μας πείτε πα-

ραπάνω για το τι προσφέρουν 
όλα αυτά και ποιο είναι το χρο-
νοδιάγραμμα για την υλοποίη-
σή τους;
 Είναι πολύ σημαντική η ερώτησή 
σας, γιατί όπως έχω αναφέρει ξα-
νά σε τοποθετήσεις μου, δεν αρκεί 
να μιλάμε για την ασφάλεια μέσα 
από αρκτικόλεξα που αντιστοιχούν 
σε συστήματα ασφαλείας, πρέπει 
σε όλα αυτά να δίνουμε ορατότητα, 
ώστε να αποκατασταθεί και το έλ-
λειμμα εμπιστοσύνης της κοινωνί-
ας προς τον σιδηρόδρομο.

 Ως προς το HEPOS, ξεκινήσα-
με ήδη τις δοκιμαστικές ενέργειες 
που απαιτούνται για τη λειτουργία 
του. Πρόκειται για ένα ελληνικό 
σύστημα γεωεντοπισμού, που θα 
μας δίνει εικόνα για την τοποθε-
σία των συρμών με ακρίβεια 5 εκα-
τοστών – όχι 10 μέτρων όπως το 

GPS. Υπογραμμίζω επίσης ότι το 
συγκεκριμένο μέτρο θα ισχύει για 
το σύνολο των τρένων που κινού-
νται σε οποιοδήποτε σημείο γραμ-
μής του σιδηροδρομικού δικτύου, 
όχι μόνο τον κεντρικό άξονα Αθή-
νας-Θεσσαλονίκης. 

 Κάθε κινητήρια μονάδα – εί-
τε αυτή είναι εμπορική, επιβατι-
κή, καταγραφική ή συντήρησης, 
θα φαίνεται μέσω της πλατφόρμας 
railway.gov.gr και κάθε γονιός θα 
μπορεί ανά πάσα ώρα και στιγμή 
να βλέπει πού βρίσκεται το τρένο 
που βάζει μέσα το παιδί του. Βάσει 
του χρονοδιαγράμματος που έχου-
με ορίσει, το σύστημα HEPOS θα 
έχει εγκατασταθεί, δοκιμαστεί και 
καταστεί λειτουργικό σε τρεις μήνες 
από σήμερα.

Το Ενιαίο Κέντρο Κυκλοφορί-
ας του ΟΣΕ που ιδρύουμε με το νέο 
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νομοσχέδιο, θα βρίσκεται σε συνε-
χή επικοινωνία τόσο με τις τοπικές 
τηλεδιοικήσεις, τα σταθμαρχεία, το 
Μητρώο Σιδηροδρομικών Δεδο-
μένων, αλλά και το σύστημα ακρι-
βούς γεωεντοπισμού, ενώ θα επι-
βλέπει και την τήρηση του Γενικού 
Κανονισμού Κίνησης. Στόχος είναι 
το Κέντρο αυτό να έχει πλήρη εικό-
να, για το σύνολο του σιδηροδρο-
μικού δικτύου και τους συρμούς, 
ώστε να μπορεί να επεμβαίνει 
όπου χρειάζεται και να πράττει τα 
δέοντα.

 Θα έχει δηλαδή την αρμοδι-
ότητα να επεμβαίνει και σε απλές 
περιπτώσεις ακίνδυνων παραβά-
σεων, όπως αυτές θα καταγράφο-
νται ψηφιακά, αλλά τόσο και σε 
περιπτώσεις δυνητικού κινδύνου, 
όπου θα επικοινωνεί άμεσα με τις 
τηλεδιοικήσεις και τον μηχανοδη-

γό. Σε περίπτωση άμεσου κινδύ-
νου, το ΕΚΕ θα έχει τη δυνατότητα 
να δίνει εντολή ακόμη και για ακι-
νητοποίηση της αμαξοστοιχίας. Εί-
ναι πολύ σημαντικό επίσης ότι θα 
συμμετέχουν στο Κέντρο αυτό τόσο 
επόπτες του ΟΣΕ, όσο και εκπρό-
σωποι των σιδηροδρομικών εται-
ρειών, της Αστυνομίας και της Πυ-
ροσβεστικής.

 Όσο για το ETCS, πριν από λί-
γες μέρες, υπεγράφησαν οι συμβά-
σεις για τα έργα στη Θεσσαλία, τα 
οποία έχουν ένα πολύ σφιχτό χρο-
νοδιάγραμμα ολοκλήρωσης, με 
ορίζοντα 15 μηνών. Με αυτά, απο-
καθίσταται η σιδηροδρομική γραμ-
μή στο σημείο που επλήγη από τις 
καταστροφικές κακοκαιρίες Daniel 
και Elias. Στην υπόλοιπη γραμμή 
του άξονα Αθήνα-Θεσσαλονίκη, τα 
συστήματα τηλεδιοίκησης, αλλά και 

της σηματοδότησης που είναι απα-
ραίτητα για την ενεργοποίηση του 
ETCS, βρίσκονται σε λειτουργία.

 Οι πρώτες ολοκληρωμένες δο-
κιμές που έγιναν ήταν επιτυχείς και 
έτσι όταν όλα τα τρένα θα έχουν 
εγκατεστημένο το σύστημα αυτόμα-
της πέδησης, θα είναι εφικτό όταν 
υπερβαίνουν ταχύτητα, παραβιά-
ζουν σηματοδότη ή έστω κάποιον 
κανόνα λειτουργίας, να φρενάρουν 
αυτόματα. Στο σύνολο της γραμ-
μής Αθήνα – Θεσσαλονίκη, το σύ-
στημα ETCS θα μπορεί να λειτουρ-
γήσει από το καλοκαίρι του 2026, 
όταν θα ολοκληρωθούν και τα έρ-
γα στη Θεσσαλία.

n Υπήρξαν πάντως πολλές αντι-
δράσεις και για την πρόταση 
που βάλατε στον δημόσιο διά-
λογο για μια επιδότηση σε ταξί, 
σαν μέτρο οδικής ασφάλειας.

 Η κύρια αιτία θανάτου στους 
νέους κάτω των 29 ετών, είναι τα 
τροχαία ατυχήματα. Δεν μπορούμε 
να μείνουμε άπραγοι. Θέλω καταρ-
χάς απευθυνόμενος σε όσους γέλα-
σαν ή επιχείρησαν να γελοιοποιή-
σουν το θέμα, να πω ότι ίσως τους 
κοπεί το γέλιο αν επισκεφτούν τα 
επείγοντα των εφημερευόντων νο-
σοκομείων τα βράδια Παρασκευής, 
Σαββάτου και Κυριακής να δουν τι 
συμβαίνει. Να ρωτήσουν τους για-
τρούς, τους νοσηλευτές, τους χει-
ρούργους, που έχουν να χειριστούν 
περιστατικά ακρωτηριασμών από 
τροχαία ατυχήματα. 

 Μιλάμε με την Πανελλή-
νια Ομοσπονδία των οδηγών τα-
ξί, έχουμε μια υγιή σχέση, συζητά-
με όλα τα μέτρα και θα εξετάσουμε 
όλα τα μέτρα τα οποία μπορούν να 
σώσουν ζωές. Και φυσικά αυτό πε-
ριλαμβάνει μια ευρεία βεντάλια 
μέτρων που δεν περιλαμβάνει μό-
νο τα ταξί αλλά και τα Μέσα Μαζι-
κής Μεταφοράς.

 Έχει ήδη ζητηθεί μελέτη βιω-
σιμότητας για το 24ωρο μετρό το 
Σάββατο. Το ίδιο έχω ζητήσει για 
τους καλοκαιρινούς μήνες και για 
το τραμ στην παραλιακή, όπου επί-
σης υπάρχει μεγάλη κίνηση νέων 
ανθρώπων και η παραλιακή κα-
ταγράφει κάποια αρνητικά ρεκόρ 
ως προς τα θανατηφόρα δυστυχή-
ματα τα βράδια εκείνων των ημε-
ρών. Και η στρατηγική μας είναι 
αυτά τα μέτρα να πληρωθούν όχι 
από τα χρήματα των φορολογού-
μενων πολιτών, αλλά από τα έσοδα 
των κλήσεων που προέρχονται από 
παραβάσεις οδικής συμπεριφοράς, 
όπως είναι και η οδήγηση υπό την 
επήρεια του αλκοόλ. 

Σε κάθε περίπτωση, θεωρώ θε-
τικό ότι έχει ανοίξει επιτέλους ο δι-
άλογος για την οδική ασφάλεια και 
καλωσορίζω κάθε πρόταση και κά-
θε κριτική, όταν αυτή λαμβάνει 
υπόψη την κρισιμότητα του ζητήμα-
τος που συζητάμε.

 
n Κύριε Κυρανάκη, παρότι 

έχετε αναλάβει νέα καθήκοντα 
πλέον, σας είδαμε να αναφέρε-
στε σε μία υπόθεση που αφο-
ρά το Κτηματολόγιο και για την 
οποία η Αστυνομία έκανε ακό-
μη και συλλήψεις. Μπορείτε να 
μας πείτε περισσότερα για αυτό;

Καταρχάς, θέλω να ξεκινήσω 
μεταφέροντας και από εδώ τα συγ-
χαρητήρια μου στην ΕΛ.ΑΣ. και 
στο Τμήμα Εσωτερικών Υποθέσε-
ων, για την επιχείρηση και τις εφό-
δους που πραγματοποίησε και που 
οδήγησαν σε συλλήψεις. Ήταν μια 
έρευνα πολλών μηνών, που ξεκί-
νησε ως αποτέλεσμα της άμεσης 
αντίδρασης μας στις καταγγελίες 
πολιτών, οι οποίες διαβιβάστηκαν 
χωρίς καθυστέρηση στην ΕΛ.ΑΣ.

 Είναι τα λεγόμενα «γρηγορό-
σημα» για τα οποία έχουμε ακού-
σει όλοι πολλά ανά τα χρόνια. Αυτό 

που αξίζει να υπογραμμιστεί, είναι 
ότι η ψηφιακή πλατφόρμα που 
δημιουργήσαμε, και την οποία 
κάποιοι υπάλληλοι απέφευγαν συ-
στηματικά, δεν πρόσφερε μόνο τα-
χύτερη εξυπηρέτηση, αλλά αποδεί-
χθηκε και εργαλείο αποκάλυψης 
των αδικαιολόγητων καθυστε-
ρήσεων. Ο νόμος ορίζει ρητά πως 
οι πράξεις πρέπει να ολοκληρώνο-
νται εντός 5 ημερών. Μέσω του συ-
στήματος, κατέστη πλέον εμφανές 
ποιοι φάκελοι "κολλούσαν" σκό-
πιμα, και από ποιους. Χωρίς την 
ύπαρξη αυτού του ψηφιακού απο-
τυπώματος, κανένα στοιχείο δεν 
θα μπορούσε να οδηγήσει σε τεκ-
μηριωμένες ενδείξεις και, τελικά, 
σε συλλήψεις.

 Οι πολίτες κατήγγειλαν συγκε-
κριμένα περιστατικά, εμείς τους δι-
αβεβαιώσαμε ότι θα προστατευ-
θεί η ανωνυμία τους και πράγματι, 
η Ελληνική Αστυνομία έκανε τη 
δουλειά της αθόρυβα και μεθοδι-
κά. Αξίζουν εννοείται εύσημα και 
στον Υπουργό Προστασίας του Πο-
λίτη, στον νέο υφυπουργό αρμόδιο 
για το Κτηματολόγιο, τον Χρήστο 
Μπουκώρο, αλλά και στον Στέλιο 
Σακαρέτσιο, που ως πρόεδρος του 
φορέα, έχει ασχοληθεί προσωπικά 
με την καταπολέμηση τέτοιων φαι-
νομένων και έχει πετύχει να αλλά-
ξει την εικόνα μιας δημόσιας υπη-
ρεσίας που ήταν ταυτισμένη με την 
ταλαιπωρία.

Καλώ όλους τους πολίτες να 
βλέπουν υποθέσεις σαν κι αυτή 
ως παράδειγμα και να μην φοβού-
νται, όποτε συναντούν τέτοια φαι-
νόμενα οπουδήποτε στο δημόσιο 
να προχωρούν αμέσως σε καταγ-
γελίες. Όσοι το τόλμησαν, σήμε-
ρα δικαιώνονται. Μόνο έτσι μπο-
ρεί να μπει τέλος σε μια κουλτούρα 
διαφθοράς που βρίσκει στέγη ακό-
μη και σήμερα σε κάποιες κατά τό-
πους υπηρεσίες.
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Εμείς επιμένουμε σε ένα μοντέλο πιο αυστηρής εκπαίδευσης  
για νεοπροσληφθέντες, αλλά και τακτικής αξιολόγησης για  

τους ήδη εργαζόμενους, το οποίο θα περιλαμβάνει πρακτικές 
ασκήσεις με αντικειμενικά κριτήρια: αντανακλαστικά,  

ψυχομετρικά, σενάρια διαχείρισης κρίσης υπό πίεση. Όλα αυτά  
που χρειάζεται δηλαδή ο υπάλληλος της πρώτης γραμμής.
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Μ
έχρι πρότινος, τέτοιου 
τύπου ρητορική εθε-
ωρείτο πολιτικά ύπο-
πτη. Συντηρητική στα 

όρια της ακραίας Δεξιάς, μετεμφυ-
λιακή, σχεδόν χουντική. Κι όμως 
σήμερα, η κοινωνία —ή τουλάχι-
στον ένα μεγάλο τμήμα της— όχι 
μόνο δεν ανατριχιάζει στο άκου-
σμα του δόγματος «νόμος και τά-
ξη», αλλά φαίνεται να το επιζητά. 
Να το αποζητά σχεδόν ανακου-
φιστικά, σαν να είναι θερμοφόρα 
πάνω στο πονεμένο πλευρό του 
φοβισμένου μικροαστού.

Τα γεγονότα που τροφοδότη-
σαν αυτή την αναδιάταξη δεν εί-
ναι λίγα. Επεισόδια βίας στα πανε-
πιστήμια, με κορύφωση την έφοδο 
στον ΙΑΝΟ, τα γεγονότα στη Νο-
μική και την Πολυτεχνειούπολη, 
όπου οργανωμένες ομάδες φοιτη-
τών επιτέθηκαν σε καθηγητές ή άλ-
λους φοιτητές. Οι εικόνες αυτές, αν 
και περιορισμένες σε αριθμό, ανα-

μεταδόθηκαν χιλιάδες φορές, με-
γεθύνθηκαν επικοινωνιακά και 
εντυπώθηκαν βαθιά στην κοινω-
νική συνείδηση. Τα πανεπιστήμια, 
λένε πια πολλοί, έχουν γίνει άβατο 
βίας. Η κυβέρνηση βρήκε πάτημα. 
Εξήγγειλε ότι οι δράστες τέτοιων 
επιθέσεων θα χάνουν τη φοιτητι-
κή τους ιδιότητα. Ένα σλόγκαν που 
χειροκροτήθηκε, αλλά που από νο-
μική και θεσμική σκοπιά δεν είναι 
καθόλου εύκολο.

Διότι, καλώς ή κακώς, το ελ-
ληνικό πανεπιστήμιο δεν είναι ιδι-
ωτικός όμιλος που πετάει τον "ανε-
πιθύμητο" έξω με το πάτημα ενός 
κουμπιού. Υπάρχει συνταγματι-
κά κατοχυρωμένο αυτοδιοίκητο, 
υπάρχει η αρχή της αναλογικότη-
τας στην ποινή, υπάρχουν πειθαρ-
χικά όργανα, ΕΔΕ, εισαγγελείς και 
τεκμήριο αθωότητας. Όλα αυτά δεν 
παρακάμπτονται με υπουργική δια-
ταγή ή με οργισμένο Δελτίο Τύπου. 
Κι όμως, η κοινωνία δείχνει να μην 

ενδιαφέρεται για τις λεπτομέρειες: 
«τους πλακώνουν στο ξύλο και τους 
κρατάνε φοιτητές;» λέει ο μέσος τη-
λεθεατής. Και κάπως έτσι, ο διάλο-
γος περί συνταγματικότητας κατα-
πίνεται από το κενό του θυμού.

Πανεπιστημιακή Αστυνο-
μία και άλλα ανέκδοτα

Το προηγούμενο επεισόδιο 
στην υπόθεση «ασφάλεια στα πα-
νεπιστήμια» έχει τίτλο Ο.Π.ΠΙ. 
—η περιβόητη Πανεπιστημια-

κή Αστυνομία. Μπήκε με φανφά-
ρες, κάμερες και εμβατήρια, για 
να εξαφανιστεί αμέσως δίχως την 
παραμικρή δράση,  μέσα σε κλίμα 
πλήρους αμηχανίας. Έγινε σύμβο-
λο της αποτυχίας του κράτους να 
ελέγξει τον δημόσιο χώρο χωρίς 
να τον εκθέσει σε κωμικοτραγικές 
σκηνές. Αστυνομικοί που θα περι-
πολούσαν με όπλο μια σφυρίχτρα 
μέσα στα  πανεπιστήμια που δεν 
τους ήθελαν, φοιτητές που θα τους 
έβριζαν, υπουργοί που δεν ήξεραν 

τι να κάνουν με αυτούς. Το πείρα-
μα απέτυχε. Και τώρα, όλοι γνω-
ρίζουν πως άλλη τέτοια αποτυχία 
δεν θα συγχωρηθεί —ούτε από τη 
δεξιά εκλογική βάση που ζητά «νό-
μο», ούτε από τη μεσαία τάξη που 
ζητά «τάξη».

Η επανεμφάνιση της τρομο-
κρατίας ήρθε να προσθέσει άλλο 
ένα κεφάλαιο στον μεγάλο τόμο 
της ανασφάλειας. Δύο περιστατι-
κά —με τρομοκράτες που τινάχτη-
καν στον αέρα μόνοι τους— δεν 
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Την ασφάλεια των πολιτών, λοιπόν. Αυτό είναι το νέο 
προνομιακό πεδίο δράσης της κυβέρνησης Μητσοτάκη 
— ή έστω, το νέο επικοινωνιακό της σλόγκαν, καθώς 
βαδίζουμε ολοταχώς προς το μέλλον, κοιτώντας με 
δέος (και φόβο) το παρελθόν. Η ασφάλεια επιστρέφει 
δυναμικά στο προσκήνιο ως μείζον πολιτικό ζητούμενο, σε 
μια χώρα όπου, παραδοσιακά, ο «νόμος και η τάξη» δεν 
έφερναν στον νου τάξη και νόμο, αλλά γκλομπ,  
ΕΑΤ-ΕΣΑ και έναν αντιστασιακό παππού που  
ψιθύριζε «μην τους εμπιστεύεσαι».

Του Δημήτρη Καμπουράκη

Σάββατο 10 - Κυριακή 11 Μαΐου 2025

Η «ασφάλεια του πολίτη» 
και το comeback του 
«νόμου και της τάξης»



συγκροτούν ρεύμα. Αλλά ξυπνούν 
μνήμες. Και οι μνήμες, όταν είναι 
φορτισμένες, διαμορφώνουν πο-
λιτικές στάσεις. Η τρομοκρατία, 
όσο κι αν αυτο-καταστρέφεται ή 
αυτο-ρεζιλεύεται, τρομάζει. Και ο 
φόβος γεννάει την ανάγκη για πε-
ρισσότερο κράτος, περισσότερη 
επιτήρηση, περισσότερο έλεγχο.

Παράλληλα, η νέα απειλή που 
στοιχειώνει τα τηλεοπτικά πάνελ 
λέγεται «ανήλικη βία». Το ξύλο με-
ταξύ παιδιών —συχνά με μαχαί-

ρια, άλλοτε με κινητά που κατα-
γράφουν και διαπομπεύουν— έχει 
γίνει σχεδόν καθημερινή είδηση. Η 
κυβέρνηση αντέδρασε με το Kids 
Wallet, ένα μέτρο που στην πράξη 
συνδυάζει την ψηφιακή χρηματο-
δότηση με τον γονεϊκό έλεγχο και, 
ενδεχομένως, την πρόληψη μέσω 
επιτήρησης. Παράλληλα, θεσπίζο-
νται πειθαρχικές ρυθμίσεις για «πα-
ραβατικούς μαθητές». Η γλώσσα 
είναι πια νομική και ηθικολογική 
ταυτόχρονα. Ο καλός μαθητής απέ-

ναντι στον κακό. Ο ήσυχος απένα-
ντι στον ταραξία. Ο «εμείς» απένα-
ντι στους «άλλους».

Τι άλλαξε; Η κοινωνία 
έγινε πιο φοβισμένη ή πιο 
συντηρητική;

Το πιθανότερο και τα δύο. Ο 
φόβος είναι η μαγιά της συντήρη-
σης. Και η ελληνική κοινωνία, έχο-
ντας περάσει μια δεκαετία κρίσης, 
πανδημίας, πολέμων, πληθωρι-
σμού και εγκληματολογικών ειδή-

σεων με πιτσιρίκια που σφάζονται 
στα σχολεία, βρίσκεται σήμερα σε 
φάση ακραίας κόπωσης και χαμη-
λής ανεκτικότητας. Η ελευθεριακή 
ρητορική δεν συγκινεί πια· η αρι-
στερή ηθική περί «δικαιωμάτων» 
ηχεί σε πολλούς ως πολυτέλεια. Οι 
περισσότεροι θέλουν τάξη, ησυχία, 
ασφάλεια. Και κάποιον να τους την 
προσφέρει, έστω κι αν χρειαστεί να 
την επιβάλει με το κλομπ ή το app.

Είναι αυτό μια ελληνική εκδο-
χή της ευρωπαϊκής δεξιάς στρο-
φής; Πολύ πιθανόν. Από το Παρίσι 
έως τη Ρώμη, κι από τη Στοκχόλ-
μη μέχρι την Βιέννη, οι ψηφοφό-
ροι στρέφονται σε κόμματα που 
υπόσχονται σταθερότητα, καταστο-
λή της εγκληματικότητας, έλεγχο 
των συνόρων, έλεγχο των πάντων. 
Η εποχή των μεγάλων αφηγήσε-
ων και των ελευθεριών τελείωσε· 
τώρα ήρθε η εποχή της ασφάλει-
ας. Δεν είναι τυχαίο ότι ακόμα και 
οι παραδοσιακές κεντροαριστερές 
δυνάμεις αναγκάζονται να μιλούν 
με "δεξιές" λέξεις για να παραμεί-
νουν πολιτικά βιώσιμες.

Στην Ελλάδα, η μεσαία τάξη 
—ο μεγάλος ρυθμιστής των εκλο-
γικών ισορροπιών— δείχνει να 
έχει αλλάξει κριτήρια. Εκεί που κά-
ποτε τρόμαζε μπροστά στην έννοια 
της «αστυνόμευσης», σήμερα την 
αναζητά. Όχι για να καταστείλει τη 
δική της ζωή, φυσικά, αλλά για να 
περιορίσει την "ζωή των άλλων": 
των αλητών, των κουκουλοφόρων, 
των «κακομαθημένων» φοιτητών, 
των Ρομά που κλέβουν καλώδια, 
των μεταναστών που επειδή δεν 
έχουν χαρτιά είναι οιονεί ύποπτοι, 
των πρεζεμπόρων που μπαινοβγαί-
νουν με μαχαίρια στα σχολεία των 
παιδιών της. Μια νέα κοινωνική 
αντίληψη διαμορφώνεται, όπου η 

καταστολή θεωρείται δικαίωμα —
όχι απειλή— του νοικοκυραίου.

Είναι επικίνδυνη αυτή η 
στροφή; Ίσως. Είναι όμως 
και κατανοητή.

Ο φόβος είναι πολύ ισχυρότε-
ρος από την ιδεολογία. Και όταν 
ένα κράτος δείχνει —ή προσποι-
είται— ότι μπορεί να εγγυηθεί την 
ασφάλεια, πολλοί πολίτες θα του 
δώσουν άφεση για την αυταρχικό-
τητα που μπορεί να τη συνοδεύει. 
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης δείχνει 
να το έχει καταλάβει αυτό καλά. 
Ξέρει ότι η οικονομία από μόνη 
της δεν αρκεί πια για να εξασφα-
λίσει πολιτική ηγεμονία. Χρειάζε-
ται και «το αίσθημα» —και τίποτα 
δεν ενεργοποιεί το αίσθημα περισ-
σότερο από τον φόβο και την ελπί-
δα για τάξη.

Το ερώτημα, φυσικά, είναι πού 
τραβάει κανείς τη γραμμή. Ποια 
μέτρα είναι λογικά και ποια αυ-
ταρχικά; Ποια ανακουφίζουν την 
κοινωνία και ποια τη μουδιάζουν; 
Ποια προστατεύουν την ελευθερία 
και ποια την περιορίζουν στο όνο-
μα της προστασίας; Αυτές οι ερω-
τήσεις δεν απαντώνται εύκολα. 
Ιδίως όταν η απάντηση δεν δίνεται 
πια από διανοούμενους και πολιτι-
κούς αναλυτές, αλλά από την κοι-
νή γνώμη που έχει πια έναν μόνι-
μο πονοκέφαλο. Πώς να βγάλει τη 
μέρα χωρίς να της την τινάξει στον 
αέρα κανένας έφηβος με μαχαίρι 
ή κανένας «αγωνιστής» με εκρη-
κτικά.

Ο νόμος και η τάξη είναι εδώ, 
πιο δημοφιλείς από ποτέ. Το ερώ-
τημα δεν είναι αν θα τους αποδε-
χτούμε. Είναι αν θα μπορέσου-
με να τους ελέγξουμε, προτού μας 
ελέγξουν ολοκληρωτικά εκείνοι.

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY  PRESSFR
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Από το Παρίσι έως τη Ρώμη, κι από  
τη Στοκχόλμη μέχρι την Βιέννη, 

οι ψηφοφόροι στρέφονται σε κόμματα  
που υπόσχονται σταθερότητα, καταστολή  

της εγκληματικότητας, έλεγχο των συνόρων, 
έλεγχο των πάντων. Η εποχή των μεγάλων 
αφηγήσεων και των ελευθεριών τελείωσε·  

τώρα ήρθε η εποχή της ασφάλειας.

ΔΙΑ ΧΕΙΡΟΣ/ 
Σάββατο 10 - Κυριακή 11 Μαΐου 2025
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Συμβούλιο της Επικρατείας: Νόμιμη η μεταφορά 
του καζίνο της Πάρνηθας στο Μαρούσι

Ν
όμιμη έκρινε Συμβούλιο της Επι-
κρατείας τη μεταφορά του καζίνο 
της Πάρνηθας στο Μαρούσι.

Ειδικότερα, το Ε΄ Τμήμα-
τος του ΣτΕ, με πρόεδρο τον αντιπρόε-
δρο Χρήστο Ντουχάνη, απέρριψε 4 αι-
τήσεις οι οποίες ζητούσαν την ακύρωση 

του Προεδρικού Διατάγματος 36/2023 
που ενέκρινε το Ειδικό Πολεοδομικό 
Σχέδιο με το οποίο καθορίζονται χρή-
σεις γης, όροι δόμησης κ.λπ., στην πε-
ριοχή Δηλαβέρη Αμαρουσίου, που 
πρόκειται να μεταφερθεί το καζίνο της 
Πάρνηθας.

Οι σύμβουλοι Επικρατείας έκριναν, 
μεταξύ των άλλων, ότι μπορεί να κατα-
σκευαστεί καζίνο μέσα σε αστική περιο-
χή και ότι η μεταστέγαση του καζίνο της 
Πάρνηθας στο Μαρούσι έγινε για λό-
γους δημοσίου συμφέροντος.

Ακόμη, το ΣτΕ έκανε δεκτές τις πα-

ρεμβάσεις των εταιρειών που έχουν ανα-
λάβει το έργο αλλά και της εταιρείας που 
διαχειρίζεται το καζίνο της Πάρνηθας.

Υπενθυμίζεται ότι στο ΣτΕ είχαν 
προσφύγει δήμοι, σωματεία, κάτοικοι 
του Αμαρουσίου και των γειτονικών δή-
μων. 

Η ίδρυση, διοίκηση και διαχείριση των κοι-
μητηρίων αποτελεί αποκλειστική αρμοδιότη-
τα των δήμων, επιβεβαίωσε ρητά το υπουρ-
γείο Εσωτερικών απαντώντας σε σχετικό 
ερώτημα του δήμου Μυτιλήνης.
Στην απάντηση του υπουργείου σημειώνεται 
ότι οποιαδήποτε ανάθεση ή διαχείριση κοι-
μητηρίων από τρίτους φορείς, όπως εκκλη-
σιαστικά νομικά πρόσωπα ή φιλανθρωπικά 
καταστήματα, είναι νομικά αβάσιμη και μη 
σύννομη. Το υπουργείο καλεί τους δήμους 
να εφαρμόσουν τη νομοθεσία και να αναλά-
βουν πλήρως τις αρμοδιότητές τους, διασφα-
λίζοντας τη νομιμότητα και τη σωστή λειτουρ-
γία των κοιμητηρίων.
Σύμφωνα με την ελληνική νομοθεσία, η ίδρυ-
ση, διοίκηση και διαχείριση των κοιμητηρίων 
αποτελεί αποκλειστική αρμοδιότητα των Δή-
μων και Κοινοτήτων. Αυτό καθορίζεται από 
τον Αναγκαστικό Νόμο 582/1968, ο οποίος 
στο άρθρο 1 ορίζει: «Η ίδρυσις και συντήρη-
σις κοιμητηρίων (νεκροταφείων) ανήκει εις 
την αποκλειστικήν αρμοδιότητα των δήμων 

και κοινοτήτων» . Το άρθρο 2 του ίδιου νόμου 
προσθέτει: «Πάντα τα κοιμητήρια ανήκουν 
ως προς την διοίκησιν και διαχείρισιν εις τους 
Δήμους και τας Κοινότητας».
Η ανωτέρω νομοθεσία ενισχύεται και από τη 
γνωμοδότηση 316/1995 του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους, η οποία επιβεβαιώνει 
ότι η διοίκηση και διαχείριση όλων των νε-
κροταφείων, συμπεριλαμβανομένων και εκεί-
νων που ιδρύθηκαν από εκκλησιαστικά νομι-
κά πρόσωπα, ανήκει στους οικείους δήμους 
και κοινότητες.

ΥΠΕΣ: 
Τα κοιμητήρια 
ανήκουν στην 
αποκλειστική 
αρμοδιότητα 
των δήμων



Ο
ι  Εκδόσεις Ευρασία παρουσιάζουν το βιβλίο του Αθα-
νάσιου Μπαλέρμπα, Δρ. ΕΜΠ., «Η Φυσιογνωμία της 
Ελληνικής Πόλης Μέσα από την Πεζογραφία 1880-
1920, Κέρκυρα-Ερμούπολη-Αθήνα» στο Εθνικό Ιστο-

ρικό Μουσείο, Μέγαρο Παλαιάς Βουλής (Σταδίου 13), την Πέμπτη 
15 Μαΐου στις 18:30.

Για το βιβλίο θα μιλήσουν οι:
  Λίνα Μενδώνη, Υπουργός Πολιτισμού
  �ir Roderick Beaton, Emeritus Koraes Professor of Modern 
Greek & Byzantine History, Language & Literature

  �Νίκος Βατόπουλος, Συγγραφέας, Δημοσιογράφος της ΚΑΘΗ-
ΜΕΡΙΝΗΣ

  �Την εκδήλωση θα προλογίσει ο Γιάννης Στουρνάρας, Διοικη-
τής της Τράπεζας της Ελλάδος.

  �Θα συντονίσει ο Μάκης Προβατάς, Δημοσιογράφος της ΕΡΤ.

Λίγα λόγια για το βιβλίο:
Κατά την τελευταία δεκαετία του 20ού αιώνα η έρευνα για τη 

φυσιογνωμία της νεοελληνικής πόλης παρήγαγε μια σειρά από 
πρωτοποριακές μελέτες, όπου αναδείχθηκαν τα πρώτα στοιχεία 
διαχρονικότητας της φυσιογνωμίας της. Επιπλέον, έγινε φανερό 
ότι ο διαχρονικός πυρήνας της πόλης συγκροτείται από μια σειρά 
παραγόντων, μερικοί από τους οποίους είχαν ως σημείο αναφο-
ράς όχι αυτόν καθαυτόν τον δομημένο χώρο, αλλά το ιδεολογικό 

περίγραμμα που είχε σχηματιστεί γύρω του. Το περίγραμμα αυτό 
δεν τροφοδοτείται μόνο από τα μορφικά στοιχεία και τον υλικό χα-
ρακτήρα του αστικού τοπίου, αλλά και από άυλα χαρακτηριστικά, 
όπως η πρόσληψη της πόλης ή οι κοινωνικές λειτουργίες σε δεδο-
μένη στιγμή και τόπο.

Σκοπός της παρούσας έκδοσης είναι να εξεταστεί η συμβολή 
της λογοτεχνίας, και ειδικότερα της πεζογραφίας, στην αποτύπω-
ση της φυσιογνωμίας της πόλης. Ενώ ο λόγος και ο μύθος της πό-
λης έχουν καθιερωθεί από δεκαετίες ως παράγοντες που συμμε-
τέχουν στη φυσιογνωμία της, η πρόκληση εδώ είναι να αναδειχτεί 
ο ρόλος της πεζογραφίας στην πρόσληψη και απόδοση της πραγ-
ματικότητας. Αυτό γίνεται εφικτό μέσω της μεθόδου της ανάλυσης 
περιεχομένου του λογοτεχνικού κειμένου.

Στο ερώτημα γιατί από τα λογοτεχνικά είδη επιλέγεται η πε-
ζογραφία για να αποτελέσει το πεδίο της αναζήτησης, η απάντη-
ση βρίσκεται στον χαρακτήρα του συγκεκριμένου λογοτεχνικού 
είδους. Η πεζογραφία επικεντρώνεται στη συγκρότηση ενός μύ-
θου, μιας ιστορίας με νοηματική επάρκεια. Επιπλέον, η νεοελλη-
νική πεζογραφική παραγωγή από το 1880 σταδιακά εμπλουτίζει 
τον ηθογραφικό της χαρακτήρα με την προσπάθεια για ρεαλιστική 
απεικόνιση του κόσμου. Κυρίως μέσα από μυθιστορήματα, νουβέ-
λες και διηγήματα αποσκοπεί στο να αναπαραστήσει έναν κόσμο 
που υπάρχει και είναι αναγνωρίσιμος από τον αναγνώστη. (Από 
την παρουσίαση στο οπισθόφυλλο του βιβλίου)
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ΜΙΚΡΑ – ΜΕΓΑΛΑ/ 

«Η φυσιογνωμία της ελληνικής πόλης 
μέσα από την πεζογραφία 1880-1920»

Υπό πλήρη εξέλιξη τα έργα του ΒΟΑΚ
Παρουσία του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, πραγματοποιήθηκε την 
Παρασκευή η υπογραφή σύμβασης του τμήματος Χανιά -Ηράκλειο, του Βόρειου 
Οδικού Άξονα Κρήτης.

«Είναι μια σπουδαία μέρα για την Κρήτη, μια σπουδαία μέρα συνολικά για την 
κυβέρνηση μας» ανέφερε ο Κυριάκος Μητσοτάκης, κατά την έναρξη της ομιλίας του.

«Επιτέλους μετά από πολλές δυσκολίες, μετά από πολλά εμπόδια, 
υπογράφουμε τη σύμβαση παραχώρησης του τμήματος Ηράκλειο-Χανιά με την 
προαίρεση έως την Κίσαμο, μία δέσμευση την οποία είχα αναλάβει προσωπικά 
και σήμερα είμαι στην ευχάριστη θέση να την εκπληρώσω» είπε ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης διευκρινίζοντας ότι πρόκειται για ένα έργο που αφορά όλη την 
Κρήτη και τους Κρητικούς και θα εκτείνεται από την Κίσαμο μέχρι τη Σητεία, 
κάτι που αποτελεί πάγιο αίτημα των κατοίκων του ανατολικότερου τμήματος του 
νησιού.

Το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών βρίσκεται σε στενή συνεργασία με 
του αναδόχους, ώστε να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη πρόοδος του έργου».

Μεγάλη ανταπόκριση στο νέο 
αναβαθμισμένο JOBmatch 2.0 
της ΔΥΠΑ
Μεγάλη είναι η ανταπόκριση των πο-
λιτών στην αναβαθμισμένη εφαρμογή 
JOBmatch 2.0 by DYPA, καθώς και 
των επιχειρήσεων στη νέα εφαρμο-
γή JOBmatch Business 2.0, που συν-
δέουν άμεσα επιχειρήσεις τουρισμού 
και εστίασης με όσους αναζητούν δου-
λειά σε συναφείς ειδικότητες.

Μέσα στην πρώτη εβδομάδα λει-
τουργίας του ανανεωμένου JOBmatch 
2.0 έχουν εγγραφεί 2.688 υποψήφιοι, 
εκ των οποίων 1.587 (59%) είναι εγ-
γεγραμμένοι άνεργοι, αριθμός που 
συνιστά αύξηση 12%.

Ακόμη πιο εντυπωσιακή είναι η 

αύξηση εγγραφών των επιχειρήσε-
ων κατά 44%, καθώς ξεπέρασαν τους 
3.900 οι εργοδότες που εγγράφηκαν 
στο JOBmatch Business 2.0, με 2.387 
νέες θέσεις εργασίας, ενώ έχουν ήδη 
γίνει περισσότερες από 9.500 αντι-
στοιχίσεις (matches).

Υπενθυμίζεται ότι τον Μάιο του 
2024 η ΔΥΠΑ έθεσε σε λειτουργία 
την εφαρμογή JOBmatch για τους πο-
λίτες και την πλατφόρμα JOBmatch.
dypa.gov.gr για τις επιχειρήσεις, απο-
σκοπώντας στην στοχευμένη κάλυψη 
των αυξημένων αναγκών του τουριστι-
κού κλάδου.

Βιβλιοπαρουσίαση, Πέμπτη 15/05:



M
έσα σε έναν μήνα 
τα ποσοστά του κυ-
βερνώντος κόμμα-
τος αυξήθηκαν από 

1% έως 1,8% στην πρόθεση ψή-
φου, κάτι που αποτυπώνει και σε 
αριθμούς την αλλαγή κλίματος 
που υπάρχει ύστερα από μία σει-
ρά πρωτοβουλιών που «έτρεξαν» 
το προηγούμενο διάστημα σε οι-
κονομικό και θεσμικό επίπεδο. 
Σημαντικό ρόλο έχει διαδραματί-
σει και η αποδόμηση των θεωρι-
ών συνωμοσίας που συνόδεψαν 
για μεγάλο διάστημα την υπόθε-
ση των Τεμπών και καταρρέουν 
σταδιακά, καθώς έρχονται στο 
φως στοιχεία της δικογραφίας 
και επιστημονικές εκθέσεις που 
αποδομούν τις θεωρίες και τους 
εμπνευστές τους, όπως χαρακτη-
ριστικά σημειώνουν κομματικά 
στελέχη.

 
Οι μετρήσεις
Pulse, Alco, GPO και Opinion 
Poll καταγράφουν αυξητική τάση 
στην πρόθεση της ΝΔ, η οποία κι-
νείται από 24% έως 25,2%, ενώ 
στην εκτίμηση ψήφου από 28,7% 
έως 30%. Ποσοστά υψηλότερα 

από αυτό που έλαβε στις ευρω-
εκλογές του περασμένου Ιουνί-
ου (28,31%), κάνοντας ένα come 
back που ελάχιστοι ανέμεναν 
όταν την επικαιρότητα μονοπω-
λούσαν τα Τέμπη. Σε σύγκριση 
με τις αντίστοιχες μετρήσεις του 
Μαρτίου, μία μονάδα είναι η αύ-
ξηση σε αυτήν της Pulse που δη-
μοσιεύτηκε στις 29 Απριλίου, 1,8 
της GPO που δημοσιεύτηκε στις 
3 Μαΐου, 1,4% της Alco και 1,6% 
της Opinion Poll, οι οποίες πα-
ρουσιάστηκαν στις 5 Μαΐου.

Προσωπικό πολιτικό 
κεφάλαιο
Με επιτυχία στέφεται, με τα ση-
μερινά δεδομένα και ο στόχος 
ανάκτησης από τον πρωθυπουρ-
γό του προσωπικού του πολιτι-
κού κεφαλαίου. Συνεργάτες του, 
κατά τη διάρκεια της κρίσης που 
αντιμετώπισε η κυβέρνηση, πα-
ραδέχονταν πως το μεγαλύτερο 
πλήγμα ήταν η υποχώρηση της 
αποδοχής του κ. Μητσοτάκη, την 
οποία απέδιδαν και στο γεγονός 
πως κατά τη διάρκεια των προη-
γούμενων 5,5 χρόνων έβγαινε 
μπροστά ο ίδιος σε κάθε δύσκολη 

στιγμή για να αναλάβει ευθύνες, 
που σε ορισμένες περιπτώσεις 
δεν του αναλογούσαν. Η τακτική 
να ανακοινώνει ο ίδιος κάθε κα-
λή είδηση, από τις αυξήσεις στις 
Ένοπλες Δυνάμεις έως τις παρο-
χές σε συνταξιούχους και ενοι-
κιαστές και την αξιολόγηση στο 
Δημόσιο απέδωσε. Στην καταλ-
ληλότητα για τη θέση του Πρω-
θυπουργού ξεπερνά το 30% δι-
ατηρώντας χαοτική διαφορά σε 
σχέση με όλους τους άλλους πο-
λιτικούς αρχηγούς.

Ποιοτικά 
χαρακτηριστικά
Στο Μέγαρο Μαξίμου στέκονται 
ιδιαίτερα στα ποιοτικά χαρακτη-
ριστικά των μετρήσεων, τα οποία 
αποτυπώνουν με πιο ουσιαστικό 
τρόπο τις τάσεις της κοινής γνώ-
μης. Το πρώτο είναι η επιδοκιμα-
σία των κυβερνητικών ανακοι-
νώσεων του τελευταίου μήνα είτε 
αφορούν τα οικονομικά μέτρα εί-
τε τα ζητήματα άμυνας και θεσμι-
κών αλλαγών. «Κινούμαστε προς 
τη σωστή κατεύθυνση και πρέ-
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Μέσα σε έναν μήνα τα 
ποσοστά του κυβερνώντος 
κόμματος αυξήθηκαν 
από 1% έως 1,8% 
στην πρόθεση ψήφου, 
κάτι που αποτυπώνει 
και σε αριθμούς την 
αλλαγή κλίματος που 
υπάρχει ύστερα από μία 
σειρά πρωτοβουλιών 
που «έτρεξαν» το 
προηγούμενο διάστημα 
σε οικονομικό και θεσμικό 
επίπεδο.

Η δημοσκοπική 
άνοιξη του 
Μεγάρου Μαξίμου
Τέσσερις εταιρείες μετρήσεων επιβεβαίωσαν τις προηγούμενες ημέρες τη δημοσκοπική  
…άνοιξη που βιώνει η κυβέρνηση, η οποία μοιάζει να αφήνει πίσω της τον βαρύ «χειμώνα»,  
μεταφέρει την πίεση στα κόμματα της αντιπολίτευσης. 

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης
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πει να συνεχίσουμε με τον ίδιο 
ρυθμό», σημειώνει κυβερνητι-
κή πηγή, αξιολογώντας τα στοι-
χεία. Χαρακτηριστικό είναι το εύ-
ρημα της Pulse για την ενίσχυση 
της μεσαίας τάξης, που έχει προ-
αναγγείλει ο πρωθυπουργός ενό-
ψει της ΔΕΘ, όπου το 82% των 
ερωτηθέντων απαντά πως συμ-
φωνεί. «Όσο η οικονομία ανα-
πτύσσεται και το πλεόνασμα 
επιστρέφει στους πολίτες θα αυ-
ξάνεται η αποδοχή της πολιτικής 
και σε αυτό το πεδίο θα κριθού-

με στις εκλογές», σημειώνει άλ-
λη πηγή μιλώντας στην ΤΡ. Ένα 
από τα εκλογικά διλλήματα που 
θα τεθεί στις εκλογές από την κυ-
βερνητική πλειοψηφία, όποτε κι 
αν διεξαχθούν, είναι «σταθερότη-
τα ή ακυβερνησία». Και τα στοι-
χεία δείχνουν πως θα αποτελέσει 
ένα από τα όπλα της ΝΔ και του 
κ. Μητσοτάκη, αφού στη μέτρηση 
της Opinion Poll το 74,6% απα-
ντά πως θεωρεί την πολιτική στα-
θερότητα λίγο έως πολύ σημαντι-
κή για την πορεία της χώρας.  

Ανομία στα ΑΕΙ
Αυτό που ανησυχεί έμπειρα κοι-
νοβουλευτικά στελέχη είναι οι 
αστοχίες που έρχονται με έντα-
ση στην επικαιρότητα και αναδει-
κνύουν αβελτηρίες και κακούς 
χειρισμούς της προηγούμενης 
περιόδου, με αποτέλεσμα να αμ-
φισβητείται η αποτελεσματικότη-
τα της κυβέρνησης. Χαρακτηρι-
στικό παράδειγμα είναι η ανομία 
στα πανεπιστήμια, όπου εντοπί-
ζονται κενά στο νόμο του 2021 ή 
κακή εφαρμογή, τέσσερα χρόνια 

μετά την ψήφιση τους. Τον ίδιο 
κίνδυνο βλέπουν και στο Μέγα-
ρο Μαξίμου, όπου σπεύδουν να 
επιδείξουν τα απαραίτητα αντα-
νακλαστικά προκειμένου να δι-
ορθώσουν την κατάσταση, όπως 
προκύπτει από τα όσα προανήγ-
γειλε στη Σύνοδο των Πρυτάνε-
ων την Παρασκευή η υπουργός 
Παιδείας, Σοφία Ζαχαράκη, η 
οποία αναφέρθηκε σε αυστηρό-
τερες ποινές για τους παραβάτες 
και τις διοικήσεις των ΑΕΙ που 
δεν εφαρμόζουν το νόμο.

Διπλωματία και Άμυνα
Η κυβέρνηση έχει ρίξει στο τρα-
πέζι το χαρτί της σταθερότητας 
ειδικά όσον αφορά τα θέματα 
διπλωματίας και άμυνας. Η ανα-
κατανομή δυνάμεων και η δια-
μόρφωση νέων ισορροπιών σε 
παγκόσμιο επίπεδο τροφοδοτούν 
την ανησυχία και την ανασφά-
λεια για την επόμενη ημέρα, όταν 
όλα τα κομμάτια του νέου παζλ 
τοποθετηθούν στη θέση τους. Σε 
αυτό το πλαίσιο, η προβολή της 
αναβαθμισμένης θέσης της χώ-
ρας και του ρόλου που έχει στις 
εξελίξεις «αποδεικνύει την ανά-
γκη για ισχυρή ηγεσία που κρα-
τά σταθερό το τιμόνι της χώρας», 
όπως τονίζουν συνεργάτες του 
κ. Μητσοτάκη, ο οποίος αυτή τη 
βδομάδα ξεκινά έναν κύκλο ταξι-
διών και επαφών στην Ευρώπη 
και τις Ηνωμένες Πολιτείες. Τη 
Δευτέρα θα συναντηθεί στη Ρώ-
μη με την Ιταλίδα ομόλογο του, 
Τζόρτζια Μελόνι, με την οποία 
θα προεδρεύσουν στο Ανώτατο 
Συμβούλιο Συνεργασίας των δύο 
χωρών. Στο τραπέζι των συζητή-
σεων βρίσκονται η άμυνα και η 
ασφάλεια της Ε.Ε και το μετανα-
στευτικό.

Μήνυμα στη Μελόνι
Το μήνυμα του κ. Μητσοτάκη 
προς την κ. Μελόνι θα είναι πως 
πρέπει να υπάρχουν όροι και κα-
νόνες στη συνεργασία της Ε.Ε. με 
τρίτες χώρες στην ασφάλεια και 
την άμυνα και η θέση της Αθήνας 
είναι ότι αυτή πρέπει να βασίζε-
ται σε κοινές αρχές και αξίες και 
να υπηρετεί την στρατηγική αυτο-
νομία της Ε.Ε, να μη δημιουργεί 
δηλαδή νέες εξαρτήσεις. Την Τρί-
τη ο πρωθυπουργός θα ταξιδέψει 
στο Βερολίνο, όπου θα βραβευ-
τεί από το Economic Council, την 
ένωση 11.000 γερμανικών επι-
χειρήσεων που πρόσκειται στους 
Χριστιανοδημοκράτες. Και με 
την ευκαιρία θα έχει και την πρώ-
τη συνάντηση με τον κ. Μερτς ως 
καγκελάριο πλέον της Γερμανί-
ας. Ο κύκλος θα κλείσει στη Νέα 
Υόρκη για να προεδρεύσει, στις 
20 Μαΐου, σε Ανοιχτή Συζήτηση 
Υψηλού Επιπέδου για τη Θαλάσ-
σια Ασφάλεια, στο πλαίσιο της 
ελληνικής Προεδρίας στο Συμ-
βούλιο Ασφαλείας των Ηνωμέ-
νων Εθνών.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ/ 
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Η
πραγματικότητα σή-
μερα είναι ότ ι τα 
14.000 περίπου ταξί 
της Αθήνας δεν μπο-

ρεί  ακόμη  να  εισέλθουν στις 
λεωφορειολωρίδες, ενώ αντι-
μετωπίζουν οξύ ανταγωνισμό 
από ιδιωτικά  ΙΧ που  λειτουρ-
γούν  υπό αδιερεύνητο καθε-
στώς  νομιμότητα. Η  ομοσπον-
δία τους (ΣΑΤΑ)  ζητούν όπως 
εξηγεί ο  πρόεδρός του  φορέας 
Θ. Λυμπερόπουλος  να μην αλ-
λάξει τίποτα από το τελικό κείμε-
νο του Κ.Ο.Κ σε ότι αφορά την 
είσοδο των έμφορτων ταξί στις 
ειδικές λωρίδες με γνώμονα την 
καλύτερη εξυπηρέτηση του επι-
βατικού κοινού, το οποίο αναφέ-
ρει «Διατήρηση της δυνατότητας 
των Ε.Δ.Χ (ταξί) για αποβίβαση 
και επιβίβαση επιβατών στις λε-
ωφορειολωρίδες και ρύθμιση 
με βάση την εξουσιοδοτική, που 
προβλέπεται στο άρθρο 52 του 
ΚΟΚ. (βλ. ΦΕΚ Β' 1314/2010, 
ΦΕΚ Β' 3253/2020), για την κί-
νηση των έμφορτων ΤΑΞΙ στις 
λεωφορειολωρίδες». 

Το  προηγούμενο διάστημα το-
ποθέτησαν  υποχρεωτικά  Τερμα-
τικό σημείο πώλησης με αποτέλε-
σμα να καταγραφεί εντυπωσιακή 
αύξηση  177% στις εισπράξεις.   
Προφανώς ο κλάδος διέπεται από 
στρεβλώσεις ωστόσο όσες  φορές  
επιχειρήθηκε η βίαιη αλλαγή καθε-
στώτος  όπως τον  Ιούνιο του  2011 
όταν  ο  τότε υπ.   Μεταφορών  Γ. 
Ραγκούσης εμφανιζόταν ανένδοτος 
στην  είσοδος μεγάλων εταιρειών, 
η απάντηση των  επαγγελματιών 
αυτοκινητιστών ήταν συντριπτική. 

Η πορεία 
Η πρώτη προσπάθεια από το 

ελληνικό κράτος να ρυθμίσει τον 
κλάδο των ταξί στην Ελλάδα έγι-
νε το 1964 από την κυβέρνηση της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης  Κέντρου 
που έδωσε 6.200 άδειες ταξί με 
την προϋπόθεση ότι ο οδηγός έχει 
επαγγελματική άδεια οδήγησης. 
Μετά από αυτό περίπου κάθε δεκα-
ετία εκδίδονταν νέες άδειες ανάλο-
γα με τις μεταφορικές ανάγκες και 
την ανάπτυξη της αγοράς μεταβι-
βάσεων. Μετά το 2003 και μέχρι 

σήμερα δεν έχουν εκδοθεί άλλες 
προκειμένου να οικοδομηθεί ένα 
καλύτερο και πιο στέρεο ρυθμιστι-
κό πλαίσιο. Δεδομένης της ραγδαί-
ας ανάπτυξης του τουρισμού που 
μόνο στο Λεκανοπέδιο Αττικής κι-
νείται προς τα 10 εκατομμύρια μέ-
λη ετησίως, η ορθολογική επίλυση 
του  προβλήματος  είναι  παραπά-
νω από  αναγκαία και απαιτεί άμε-
σες ενέργειες. Διότι απλά το φορο-
λογικό – ασφαλιστικό πλαίσιο που 
διέπει τους ιδιοκτήτες ταξί  είναι δια-
φορετικό από  εκείνο των εργαζομέ-
νων σε εταιρείες μίσθωσης οι οποί-
οι δεν έχουν άλλα έξοδα πλην της  
συντήρησης του οχήματος.   

 
Η έρευνα

Σε  έρευνα που πραγματοποί-
ησε το Εργαστήριο Συγκοινωνι-
ακής Τεχνικής του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου, σχετικά με 
τους κλάδους ταξί στην Ελλάδα, 
προέκυψαν σημαντικά στοιχεία 
που αφορούν τις επαγγελματικές 
δραστηριότητες των οδηγών. Εν 
προκειμένω, επτά στους δέκα οδη-
γούς στην Αττική και σχεδόν εννιά 

στους δέκα οδηγούς στην υπόλοι-
πη Ελλάδα εργάζονται τουλάχι-
στον 10 ώρες την ημέρα και τουλά-
χιστον 6 ημέρες την εβδομάδα. Το 
στοιχείο αυτό είναι χαρακτηριστι-
κό της ανάγκης για εκσυγχρονισμό 
του κλάδου, προκειμένου να υπάρ-
ξει ισορροπία της προσωπικής και 
επαγγελματικής ζωής, καθώς τα 
αυξημένα κόστη πιέζουν τους οδη-
γούς να εργάζονται περισσότερο 
για να βγάλουν πέρα.

Αντίστοιχα, η έρευνα επιβεβαι-
ώνει ότι οι ψηφιακές εφαρμογές όχι 
μόνο τυγχάνουν σημαντικής ζήτη-
σης από τους επιβάτες, αλλά συμ-
βάλλουν καθοριστικά στη βελτίωση 
της λειτουργικής αποτελεσματικότη-
τας των οδηγών ταξί. Επιπρόσθετα, 
σε αντίθεση με άλλες ευρωπαϊκές 
πόλεις, ο αριθμός των ταξί στις ελ-
ληνικές πόλεις καλύπτει τις μέγιστες 
απαιτήσεις των κατοίκων και των 
επισκεπτών, με το αναγκαίο ζητού-

Νέες εντάσεις μεταξύ των επαγγελματιών των ΤΑΞΙ και του υπουργείου  
Μεταφορών αναδεικνύονται τις τελευταίες μέρες με τους αυτοκινητιστές να 

προαναγγέλλουν απεργίες, τον αρμόδιο αν. υπουργό Κ. Κυρανάκη να πριμοδοτεί 
προς όφελος του κοινού και της ασφάλειας των οδηγών τη μεταφορά επιβατών τα 
βράδια του Σαββατοκύριακου και την κυβέρνηση -κεντρικά- να σπεύδει να σβήσει 

τη φωτιά πριν φουντώσει. 
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ΤΑΞΙ-μαχίες στο κέντρο 
της Αθήνας

Του Δημήτρη Γιαννακόπουλου
dgiankop@yahoo.gr
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μενο να είναι η αύξηση των διαδρο-
μών ανά όχημα σε περιόδους αιχμής.

Σκιαγραφώντας το προφίλ των 
οδηγών, η έρευνα αποκαλύπτει πλη-
ροφορίες για τα δημογραφικά χαρα-
κτηριστικά της αγοράς ταξί υπογραμ-
μίζοντας τις ποικίλες προκλήσεις 
που αντιμετωπίζουν.

Οι οδηγοί της Αττικής
Στην Αττική, το 54% δηλώνει 

πως οδηγεί και έχει στην ιδιοκτησία 

του ταξί, με το 46% να είναι οδηγοί. 
Τρεις στους πέντε οδηγούς έχουν 
επαγγελματική εμπειρία ως οδηγοί 
ταξί από 6 έως 20 χρόνια, ενώ το 
αντίστοιχο ποσοστό στην υπόλοιπη 
Ελλάδα έχει εμπειρία από 16 έως 30 
χρόνια. Επίσης, το 65% των οδηγών 
εργάζεται τουλάχιστον 10 ώρες την 
ημέρα, ενώ στην υπόλοιπη Ελλά-
δα το ποσοστό αυτό αγγίζει το 88%. 
Ανεξαρτήτως γεωγραφικής κατανο-
μής σχεδόν εννιά στους δέκα οδη-

γούς ταξί εργάζονται τουλάχιστον 
6 ημέρες την εβδομάδα με το 46% 
στην Αττική και το 44% στην υπό-
λοιπη Ελλάδα να εργάζεται 7 ημέ-
ρες την εβδομάδα.

Πάνω από 200 χιλιόμετρα 
Έξι στους δέκα οδηγούς διανύ-

ουν καθημερινά στην Αττική από 
150 έως 220 χιλιόμετρα, ενώ ένα 
ποσοστό της τάξης του 15% διανύει 
από 220 έως 250 χιλιόμετρα. Στην 

υπόλοιπη Ελλάδα οι περισσότεροι 
οδηγοί (περίπου 70%) δεν ξεπερ-
νούν τα 150 χιλιόμετρα ημερησίως. 
Κατά τη δήλωση τους, οι κούρσες 
που αναλαμβάνονται είναι περισ-
σότερες συγκριτικά με την υπόλοι-
πη Ελλάδα, αφού ένας στους δύο 
οδηγούς αναλαμβάνει 10 με 14 
κούρσες, σε αντίθεση με την υπό-
λοιπη Ελλάδα που ένα αντίστοιχο 
ποσοστό οδηγών αναλαμβάνει μό-
λις 5 με 9 κούρσες.

Τέλος, το 59% στην Αττική 
και το 68% στην υπόλοιπη Ελλά-
δα ήταν υπέρ της επιδότησης κο-
μίστρου με κάθε νόμιμο τρόπο ως 
κάτι θετικό για τον κλάδο. Θέτουν  
όμως προϋποθέσεις λόγω των κιν-
δύνων τους οποίους ανέδειξε  προ  
ημερών ο  κ. Λυμπερόπουλος λέ-
γοντας ότι  οι μεθυσμένοι επιβάτες 
προκαλούν κατά  βάση προβλήμα-
τα με την οξύθυμη έως ακραία στά-
ση τους.

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY  PRESSFR
EE

13ΡΕΠΟΡΤΑΖ/
Σάββατο 10 - Κυριακή 11 Μαΐου 2025



Θ 
α έλεγε κανείς πως αυτή η προσπά-
θεια είναι κυρίως τεχνικής φύσεως. 
Όμως εδώ θα διαφωνήσουμε. Για-
τί οι παρεμβάσεις οι οποίες γίνονται 

σημαίνουν πολλά περισσότερα για την ελληνι-
κή πραγματικότητα και μία τέτοια ανάγνωση εί-
ναι ελλιπής ή επιφανειακή αν θέλετε, σε βαθμό 
που αγνοεί κάποια πολύ σημαντικά στοιχεία, τα 
οποία και θα παραθέσω στη συνέχεια. 

Είναι γνωστό πως οι κακές ειδήσεις διαδί-
δονται πολύ πιο γρήγορα από τις καλές. Και τα 
πρόσφατα γεγονότα τόσο στη Νομική του ΕΚ-
ΠΑ, με τις εικόνες του αιμόφυρτου χτυπημένου 
φοιτητή που μας σοκάρουν, όσο και στο Εθνικό 
Μετσόβιο Πολυτεχνείο, επισκιάζουν αυτή την 
προσπάθεια, αλλά μας υπενθυμίζουν κιόλας 
κάτι πολύ βασικό. Πως με την ανομία στα Πα-
νεπιστήμια δεν έχουμε ακόμη τελειώσει. 

Η χρονιά που διανύουμε είχε και έχει πολ-
λές δυσκολίες. Ακόμη και αν τα πρόσφατα πε-
ριστατικά, τώρα μονοπωλούν τα μέσα ενημέ-
ρωσης, πρέπει να σημειωθεί πως δεν ήταν τα 
μοναδικά τη φετινή χρονιά. Δυστυχώς μέλη της 

ΔΑΠ-ΝΔΦΚ στο Πολυτεχνείο Κρήτης βρέθη-
καν σε αντίστοιχη κατάσταση με δύο εξ αυτών 
να καταλήγουν στο νοσοκομείο, ενώ επιθέσεις 
δέχτηκαν και πάλι μέλη της Οργάνωσής μας 
τόσο στη Νομική Σχολή του ΑΠΘ, αλλά και 
σε εκδήλωσης της ΔΑΠ-ΝΔΦΚ του ΠΑΜΑΚ. 

Άρα κάπου εδώ έρχεται η ώρα της 
ευθύνης. Ποιοι ευθύνονται, ποιοι σι-
ωπούν και γιατί εδώ και τόσες δεκα-
ετίες ακόμη συζητάμε τα αυτονόητα. 

Ας αποδεχτούμε πως η συζήτηση για την ασφά-
λεια μέσα στα Πανεπιστήμια δεν είναι μία επί-
καιρη συζήτηση, αλλά μία συζήτηση που έρ-
χεται ξανά και ξανά στην επικαιρότητα σαν 
φάντασμα από το παρελθόν. Ας κάνουμε λοι-
πόν την εξής διαπίστωση. Ο νόμος που ίσχυε 
μέχρι το 2019 άλλαξε και προβλέπει πια, πως 
έκνομα περιστατικά θα αντιμετωπίζονται όπως 
αντιμετωπίζονται σε κάθε δημόσιο χώρο. Και 
στην ερώτηση αν εφαρμόζεται, γιατί δεν αρκεί 
απλά να ψηφίζεται ένας νόμος, η απάντηση εί-

ναι ναι. Είναι η πρώτη χρονιά μετά από δεκάδες 
χρόνια που σε κανένα Πανεπιστήμιο δεν υπάρ-
χει ενεργή κατάληψη. Παράλληλα είναι σχε-
δόν αυτονόητο πως αν διαπραχθεί οποιαδήπο-
τε έκνομη ενέργεια, η αστυνομία θα παρέμβει 
και όπως συνέβη και στην περίπτωση της Νομι-
κής παρενέβη άμεσα. Συμπεραίνουμε έτσι κά-
που εδώ πως στα Πανεπιστήμια όσον αφορά 
την ασφάλεια, απ’ το 2019 ναι κάτι άλλαξε και 
μόνο λίγο δεν είναι αυτό αφού πριν από μερι-
κά χρόνια τίποτα από αυτά δεν ήταν αυτονόητο. 
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Τα Πανεπιστήμια δεν θα έπρεπε 
να είναι πεδίο αντιπαράθεσης 
και ιδεοληψιών

Είναι άδικο να πει κανείς πως τα Πανεπιστήμια του 2025 θυμίζουν τα Πανεπιστήμια  
της προηγούμενης δεκαετίας. Από το 2019 έχουν μεσολαβήσει πολλές εύστοχες παρεμβάσεις, με πρώτη 

και κύρια την κατάργηση του ασύλου ανομίας, ως πρώτο μάλιστα νομοθέτημα της τότε νεοεκλεγείσας 
κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη. Δεν είναι όμως η μόνη, αλλά μία από τις πολλές.  

Η χρηματοδότηση των ιδρυμάτων έχει αυξηθεί κατά 40% σε σχέση με το 2018 ενώ 
οι υποδομές και το ακαδημαϊκό περιβάλλον βελτιώνονται συνεχώς. 

*Γράφει ο Κυριαζής Σωτηρίου, 
Γραμματέας της ΔΑΠ-ΝΔΦΚ και 
τελειόφοιτος φοιτητής Αρχιτεκτονικής



Όσο όμως οι κοινωνίες αλλάζουν και όλοι 
μας καλούμαστε να προσαρμοστούμε στις ανά-
γκες που οι καιροί δημιουργούν, κάποιοι άλλοι 
αρνούνται πεισματικά να αλλάξουν. Και απευ-
θύνομαι τόσο στη στάση του πολιτικού συστή-
ματος, όσο και στη βούληση ορισμένων Διοική-
σεων των Πανεπιστημίων. Οι μεν λοιπόν και δη 
τα κόμματα της αριστεράς, διατηρούν την ίδια 
διαχρονική στάση των ίσων αποστάσεων και 
των αστερίσκων κάθε φορά που μία τέτοια ει-
κόνα, όπως της Νομικής, τους αναγκάζει να το-
ποθετηθούν δημοσίως και οι δε κάθε φορά που 
καλούνται να επιτελέσουν το καθήκον τους, πε-
τάνε τη μπάλα στην εξέδρα. Και αυτό δεν εί-
ναι κάτι το οποίο χρησιμοποιείται επικοινωνι-
ακά από την πλευρά της ΔΑΠ-ΝΔΦΚ, αλλά 
αποτελεί μαρτυρία φοιτητή που χτυπήθηκε και 
αναζητώντας το δίκιο του από μέλος της Διοίκη-
σης στο Πολυτεχνείο Κρήτης, άκουσε την εξής 
αποστομωτική απάντηση: «εμάς μην μας ανα-
κατεύετε».

Για να βρεθεί συνεπώς μία υπερκομματι-
κή λύση στο ζήτημα της ασφάλειας, απαιτείται 
πρωτίστως θέληση, δευτερευόντως βούληση 
και πάνω απ’ όλα μία άτυπη συμφωνία, πως 
τα Πανεπιστήμια δεν μπορούν πλέον να απο-
τελούν πεδίο αντιπαράθεσης και ιδεοληψιών. 
Έχει έρθει η ώρα το πολιτικό σύστημα να αντι-
ληφθεί πως η ασφάλεια των φοιτητών δεν εί-
ναι παιχνίδι και να προτείνει επιτέλους κάτι, οι 
Διοικήσεις να εφαρμόσουν το νόμο και η πολι-
τεία να λάβει στοχευμένα και αποτελεσματικά 
μέτρα σε συνεργασία με όλους τους παραπάνω. 

Τα Τουρνικέ παράδειγμα από μόνα 
τους δεν θα δώσουν τη λύση. Είναι 
όμως μέρος της εξίσωσης. Και από 
την δική μας πλευρά, ως ΔΑΠ-Ν-
ΔΦΚ η πρόταση που καταθέσαμε 
στην Υπουργό Παιδείας χωρίζεται 
σε 3 άξονες:
Στην ελεγχόμενη είσοδο με τη χρήση ψηφι-
ακής κάρτας εισόδου, όπως παράδειγμα στα 
γήπεδα, το οποίο εκ του αποτελέσματος είναι 
ένα μέτρο το οποίο πέτυχε, επειδή ακριβώς 
υπήρχε πρόθεση από τις ομάδες, αλλά και 
τους φιλάθλους και ύστερα με την παράλλη-
λη εγκατάσταση των Τουρνικέ. Το προλαμβά-
νειν άλλωστε, είναι καλύτερο του θεραπεύειν 
και σίγουρα ένας έλεγχος του «ποιος μπαίνει 
και του ποιος βγαίνει» αν το καλοσκεφτούμε, 
ίσως να απέτρεπε την είσοδο των εξωπανεπι-

στημιακών στη Νομική. Το δεύτερο σκέλος 
αφορά την εφαρμογή του νόμου σχετικά με 
τις ακαδημαϊκές ελευθερίες. Να εφαρμόζε-
ται δηλαδή από τις Διοικήσεις χωρίς δεύτερη 
σκέψη. Και το τρίτο, αφορά τις πειθαρχικές 
κυρώσεις, γιατί ας συμφωνήσουμε πως όταν 
ένας φοιτητής αποδεδειγμένα (με απόφαση 
της δικαιοσύνης) χτυπάει έναν άλλον με πυ-
ροσβεστήρα, εμπλέκεται συνεπώς σε μία πα-
ράνομη πράξη, τότε δεν μπορεί να συνεχίσει 
να φέρει τη φοιτητική ιδιότητα. Ένα μέτρο το 
οποίο δαιμονοποιείται από κάποιους χώρους, 
όμως δεν νομίζω πως κανένας γονιός θα ήθε-

λε το παιδί του να ξαναβρεθεί αντιμέτωπο με 
μία τέτοια συνθήκη στο χώρο που σπουδάζει.

Έχει έρθει ο καιρός να δώσουμε τις μά-
χες του μέλλοντος και να αφήσουμε πίσω αυ-
τές του παρελθόντος. Αυτές για τη χρήση της 
τεχνητής νοημοσύνης στα επιστημονικά μας 
αντικείμενα. Αυτές για τις καλύτερες υποδο-
μές και την ουσιαστική τους αναβάθμιση. Αυ-
τές για την πραγματική σύνδεση του Πανεπι-
στημίου με την αγορά εργασίας. Αυτές που 
απασχολούν κάθε κανονικό φοιτητή που θέ-
λει να σπουδάζει σε ένα ίδρυμα ανενόχλητος. 
Όπως συμβαίνει σε κάθε ευρωπαϊκό Πανε-

πιστήμιο. Όπως θα έπρεπε να συμβαίνει και 
εδώ. Γιατί τα Πανεπιστήμιά μας, δεν μπορούν 
να περιμένουν άλλο. Αυτή λοιπόν την αντί-
θεση θέλουμε να αναδείξουμε και στις φετι-
νές φοιτητικές εκλογές στις 14 Μαΐου. Πως 
αν πραγματικά θέλουμε ως γενιά να αλλά-
ξουν όσα διαχρονικά μας πληγώνουν, τότε 
κάποιοι, αποστάσεις δεν πρέπει να κρατούν 
από τους χτυπημένους φοιτητές, αλλά από τις 
απόψεις που συντηρούν τέτοιες εικόνες, και 
συμπεριφορές, ρίχνοντας νερό στο μύλο και 
στο χρονικό της βίας. Κοινώς να αλλάξουν 
και οι ίδιοι. 
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ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ/
Αν πραγματικά θέλουμε ως γενιά να αλλάξουν όσα διαχρονικά μας 

πληγώνουν, τότε κάποιοι, αποστάσεις δεν πρέπει να κρατούν από τους 
χτυπημένους φοιτητές, αλλά από τις απόψεις που συντηρούν τέτοιες εικόνες, 

και συμπεριφορές, ρίχνοντας νερό στο μύλο και στο χρονικό της βίας



T
ην ίδια στιγμή σύμ-
φωνα με τις τελευταί-
ες έρευνες του Ινστι-
τούτου  Εργασίας της  

ΓΣΕΕ το διαθέσιμο εισόδημα των 
νοικοκυριών μειώθηκε το 2019-
2022, κατά -1,7% σε ετήσια βάση. 

«Έχουμε τη βούληση  και τη 
στρατηγική να ενισχύσουμε τις 
συλλογικές συμβάσεις, διότι θε-
ωρούμε ότι αποτελούν βασικό ερ-
γαλείο για την προστασία των ερ-
γασιακών δικαιωμάτων και τη 
διασφάλιση της κοινωνικής συνο-
χής», αναφέρει χαρακτηριστικά η 
υπουργός Εργασίας Νίκη Κερα-
μέως, προωθώντας και σχετικές 
πρωτοβουλίες. 

Η εργασιακή - μισθολογική 
ανισότητα όμως, όχι μόνο προκα-
λεί κοινωνική  δυσαρέσκεια αλ-
λά και διαχωρισμό των  εργαζόμε-
νων στον ίδιο χώρο με συνέπεια 
την ποιοτική και παραγωγική υπο-
βάθμιση  του τελικού προϊόντος. 

Η ενσωμάτωση της κοινοτι-

κής οδηγίας στο εθνικό δίκαιο, 
με τον νόμο 4163/2024 για τον κα-
τώτατο μισθό, ορίζει ότι εντός του 
2025 πρέπει να καταστρωθεί Σχέ-
διο Δράσης (οδικός χάρτης)  για 
τις συλλογικές διαπραγματεύσεις, 
με συγκεκριμένα μέτρα και χρο-
νοδιάγραμμα από ένα ως πέντε 
χρόνια. Υπό αυτό το πρίσμα ξεκι-
νά προσεχώς ο διάλογος αν και τα 
συνδικάτα εμφανίζονται επιφυλα-
κτικά. 

Αλλαγές 
Σύμφωνα με τα όσα έχουν δει το 
φως της δημοσιότητας, οι αλλα-
γές θα αφορούν τόσο τους όρους 
και τις προϋποθέσεις για την κή-
ρυξη μιας Συλλογικής Σύμβασης 
Εργασίας ως γενικώς υποχρεωτι-
κής, ώστε να εφαρμόζεται σε όλες 
τις επιχειρήσεις ενός κλάδου, όσο 
και τη δομή και τον ρόλο των Μη-
τρώων Συνδικαλιστικών και Ερ-
γοδοτικών Οργανώσεων, καθώς 
οι ισχύουσες διατάξεις λειτουρ-
γούν ως αντικίνητρο επέκτασης 
μιας Σύμβασης.

Δηλαδή, επανεξετάζεται το 
51% της εργοδοτικής εκπροσώπη-
σης, ως προϋπόθεση για την επέ-
κταση των κλαδικών συμβάσεων 
και συζητείται η μείωση του συ-
γκεκριμένου ποσοστού (ίσως στο 
40%), έτσι ώστε να επιτυγχάνεται 
η ισχύς μιας κλαδικής σύμβασης 
σε όλους τους εργαζόμενους.
Ταυτόχρονα συζητείται η παροχή 
διευκολύνσεων προς τους κοινω-

νικούς εταίρους κατά την διάρκεια 
των διαπραγματεύσεων με τη χρή-
ση περισσότερων πηγών πληρο-
φόρησης για τις μισθολογικές αυ-
ξήσεις. Αυτό που εξετάζεται είναι 
να τεθεί ένα βασικό πλαίσιο πριν 
από κάθε διαπραγμάτευση και να 
λαμβάνεται υπόψη η οικονομική 
κατάσταση ενός κλάδου, αλλά και 
η εξέλιξη του μέσου μισθού, ώστε 
να λαμβάνονται υπόψη στη διάρ-
κεια των διαπραγματεύσεων.
  
Η ΓΣΕΕ 
Στον διάλογο η ΓΣΕΕ επισημαίνει 
ότι θα συμμετέχει. Ωστόσο, όπως 
σημειώνει: «Ο θεσμός των ελεύ-
θερων συλλογικών διαπραγμα-

τεύσεων δεν μπορεί να λειτουργή-
σει παρά μόνο με ακηδεμόνευτες 
από το κράτος διαδικασίες και με 
την πλήρη επαναφορά του πλαι-
σίου, που περιλαμβάνει τη με-
τενέργεια, την επεκτασιμότητα, 
τη συρροή και την καθολικότη-
τα». Ακόμη υπογραμμίζει ότι  «η 
κυβέρνηση δεν θα πρέπει να ξε-
χνά ότι η συντριπτική πλειονότητα 
του κόσμου της εργασίας τάσσεται 
υπέρ της επαναφοράς του θεσμού 
στην προ μνημονίου μορφή του. 
Το 86% των ερωτώμενων σε πρό-
σφατη έρευνα του Ινστιτούτου Ερ-
γασίας της ΓΣΕΕ (ΙΝΕ/ΓΣΕΕ) 
υποστηρίζει την καθολική κάλυψη 
όλων των εργαζομένων και την 

Οκτώ στους δέκα εργαζόμενους επιθυμούν να εργάζονται με συλλογικές  συμβάσεις  
αλλά μόνον ένας στους τρεις το καταφέρνει.  Ένας στους δύο εργαζόμενους λαμβάνει  
μηνιαίο μισθό έως  1.000 ευρώ ενώ η επαναφορά στα προμνημονιακά επίπεδα 
αποτελεί   όνειρο θερινής  νυκτός.

Βάσει των διαθέσιμων στατιστικών τρέχοντος τριμήνου 2025,  
το 40% των ερωτηθέντων δηλώνει ότι ο μισθός του επαρκεί για την 

κάλυψη των μηνιαίων εξόδων, ενώ το 88% δηλώνει ότι έχει μειώσει  
τις δαπάνες του σε βασικά ήδη διατροφής προκειμένου να ανταπεξέλθει.
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Ανοίγουν οι συζητήσεις 
για την επαναφορά των 
συλλογικών συμβάσεων

Του Δημήτρη Γιαννακόπουλου
dgiankop@yahoo.gr
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υποχρεωτική ισχύ για όλες τις επι-
χειρήσεις των Συλλογικών Συμ-
βάσεων Εργασίας». 

Τα στοιχεία 
Βάσει των διαθέσιμων στατιστι-
κών τρέχοντος τριμήνου 2025, το 
40% των ερωτηθέντων δηλώνει 
ότι ο μισθός του επαρκεί για την 
κάλυψη των μηνιαίων εξόδων, 
ενώ το 88% δηλώνει ότι έχει μειώ-
σει τις δαπάνες του σε βασικά ήδη 
διατροφής προκειμένου να αντα-
πεξέλθει. Παράλληλα, 7 στους 10 
εργαζομένους (71% των ερωτηθέ-
ντων) δηλώνει ότι είτε χρησιμο-
ποιεί μέρος των αποταμιεύσεων 
του (34%), είτε ότι δεν διαθέτει κα-

θόλου αποταμιεύσεις (37%), προ-
κειμένου να αντιμετωπίσει τα έξο-
δα του μήνα.

Σχεδόν 6 στους 10 εργαζόμε-
νους (58%) που ενοικιάζουν κα-
τοικία, ξοδεύουν πάνω από το 
40% του μηνιαίου εισοδήματός 
του σε δαπάνες ενοικίου, και θέρ-
μανσης. Την ίδια ώρα σχεδόν 1 
στους 2 εργαζομένους με ιδιόκτη-
τη κατοικία ξοδεύει πάνω από το 
20% του μηνιαίου εισοδήματός 
του για αποπληρωμή στεγαστικών 
δανείων και θέρμανση.

Σε ό,τι αφορά τους μισθούς, το 
43% των εργαζομένων δηλώνει 
ότι έλαβε αύξηση το 2024, ποσο-
στό που σε σημαντικό βαθμό συ-

μπίπτει με το ποσοστό των εργα-
ζομένων που αμείβονται με τον 
κατώτατο μισθό. Tο 57% των ερ-
γαζομένων δηλώνει ότι δεν εί-
χε καμιά αύξηση στο ύψος του μι-
σθού του.

Τέλος, σε ό,τι αφορά τον χρό-
νο εργασίας, το 40% δηλώνει ότι 
εργάζεται πέρα του προβλεπόμε-
νου χρόνου εργασίας και μάλιστα 
το 43% υπερβαίνει τις τέσσερις 
ώρες σε εβδομαδιαία βάση. Την 
ίδια ώρα περίπου 1 στους 3 εργα-
ζομένους (36%) δηλώνει ότι δεν 
αμείβεται για τις πρόσθετες ώρες 
εργασίας του.

Από το σύνολο των απαντή-
σεων της έρευνας του ΙΝΕ ΓΣΕΕ  

«επιβεβαιώνεται για ακόμη μια 
φορά η υψηλή εμπιστοσύνη των 
εργαζομένων στον θεσμικό ρόλο 
των συλλογικών συμβάσεων και 
των συλλογικών διαπραγματεύσε-
ων. Ωστόσο καθίσταται επίσης σα-
φές ότι τόσο το εισόδημα, όσο και 
τα ποιοτικά χαρακτηριστικά της μι-
σθωτής εργασίας συνεχίζουν να 
υφίστανται σημαντικές πιέσεις, 
με τους εργαζόμενους να αποκο-
μίζουν ελάχιστα από τα οφέλη της 
όποιας οικονομικής ανάπτυξης».

Νομοθεσία    
Κατά την κείμενη νομοθεσία ,  οι 
Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας 
συνάπτονται για ορισμένο χρό-

νο ισχύος, η διάρκεια του οποί-
ου δεν μπορεί να είναι μικρότερη 
από ένα (1) έτος και δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τα τρία (3) έτη.  Σε 
περίπτωση λήξης ή καταγγελίας 
μιας Συλλογικής Ρύθμισης, πα-
ρατείνεται η ισχύς της επί 3 μή-
νες, κατά τους οποίους δεσμεύει 
επίσης όλο το προσωπικό (και τυ-
χόν νεοπροσλαμβανομένους). Η 
ΕΓΣΣΕ σε περίπτωση λήξης ή 
καταγγελίας παρατείνεται για 6 
μήνες. Την λήξη της παράτασης 
ισχύος ακολουθεί το στάδιο της 
μετενέργειας.

Κατά της απόφασης του δι-
αιτητή ή της Τριμελούς Επιτρο-
πής Διαιτησίας οποιοδήποτε από 
τα μέρη μπορεί να ασκήσει έφε-
ση, που κατατίθεται στη γραμμα-
τεία του Ο.ΜΕ.Δ.. Η προθεσμία 
της έφεσης είναι δέκα (10) ήμε-
ρες από την κοινοποίηση της από-
φασης. Η προθεσμία και η άσκη-
ση της έφεσης αναστέλλει την 
εκτέλεση της απόφασης. Το ανα-
σταλτικό αποτέλεσμα διαρκεί έως 
ότου εκδοθεί απόφαση επί της 
ουσίας της έφεσης.

Αναφορικά με το είδος των 
Συλλογικών Ρυθμίσεων Εργασί-
ας, διευκρινίζεται ότι, εάν η συλ-
λογική ρύθμιση προσδιορίζει το 
είδος της, η ανάρτηση γίνεται με 
το χαρακτηρισμό που έδωσαν σε 
αυτή τα δεσμευόμενα μέρη.

«Έχουμε τη βούληση  
και τη στρατηγική 

να ενισχύσουμε τις 
συλλογικές συμβάσεις, 

διότι θεωρούμε ότι 
αποτελούν βασικό 

εργαλείο για  
την προστασία 

των εργασιακών 
δικαιωμάτων και τη 

διασφάλιση 
της κοινωνικής 

συνοχής», αναφέρει 
χαρακτηριστικά η 

υπουργός  
Εργασίας  

Νίκη Κεραμέως, 
προωθώντας και 

σχετικές πρωτοβουλίες.
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Ο δήμαρχος μιλά για τα αντιπλημμυ-
ρικά έργα που γίνονται στην περι-
οχή και ταυτόχρονα για τις προε-

τοιμασίες για την αντιπυρική περίοδο. 

n Κύριε Δήμαρχε, θα θέλαμε να ξεκι-
νήσουμε τη συνέντευξη κάνοντας μας 
έναν απολογισμό στις σημαντικότερες 
παρεμβάσεις σας στον Δήμο Μάνδρας 
Ειδυλλίας.
Σας ευχαριστώ για την ερώτηση και τη δυ-
νατότητα να κάνουμε έναν απολογισμό έρ-
γου που δεν είναι απλώς μια παράθεση πρά-
ξεων και αριθμών, αλλά η απεικόνιση μιας 
ευρύτερης πολιτικής επιλογής: να αλλάξου-
με ριζικά τον τρόπο που λειτουργεί ο Δήμος 
Μάνδρας - Ειδυλλίας και να τον καταστήσου-
με ανθεκτικό, κοινωνικά δίκαιο και αναπτυ-
ξιακά βιώσιμο.

Όταν αναλάβαμε τη διοίκηση του Δή-
μου, παραλάβαμε μια περιοχή με τεράστιες 
ανάγκες και συσσωρευμένα προβλήματα. 
Με βασική μας αρχές τη διαφάνεια, τη λο-
γοδοσία και τον σεβασμό στον πολίτη, θέ-
σαμε από την πρώτη στιγμή σε εφαρμογή 
ένα ολοκληρωμένο σχέδιο ανασυγκρότη-
σης του Δήμου.

1. �Πολιτική προστασία 
και αντιπλημμυρική  
θωράκιση

Η μεγάλη πληγή της Μάνδρας ήταν – και 

σε μεγάλο βαθμό παραμένει – η ανάγκη 
για ουσιαστική θωράκιση απέναντι στις 
φυσικές καταστροφές. Με πολιτική βούλη-
ση και πίεση προς την κεντρική διοίκηση, 
εξασφαλίσαμε τη χρηματοδότηση και επι-
ταχύναμε τις διαδικασίες για έργα που εί-
χαν βαλτώσει επί χρόνια. Δεν αρκεστήκα-
με σε ευχολόγια· προχωρήσαμε με σχέδιο. 
Καθαρίστηκαν ρέματα, κατασκευάστηκαν 
και συνεχίζονται να κατασκευάζονται υπο-
δομές απορροής υδάτων, και πλέον ο Δή-
μος μας είναι πιο θωρακισμένος από ποτέ. 
Είναι έργα που δεν φαίνονται εύκολα, αλ-
λά σώζουν ζωές.

2. Βελτίωση της 
καθημερινότητας

Αλλάξαμε ριζικά τη φιλοσοφία διαχείρισης 
των δημοτικών υπηρεσιών. Τοποθετήσαμε 
τον πολίτη στο επίκεντρο. Ενισχύσαμε τον 
στόλο καθαριότητας, βελτιώσαμε το δημοτι-
κό φωτισμό με ενεργειακά αποδοτικές λύ-
σεις LED, αναβαθμίσαμε δρόμους και πε-
ζοδρόμια, προχωρήσαμε σε έργα ύδρευσης 

και αποχέτευσης σε περιοχές που για δεκα-
ετίες ήταν ξεχασμένες. Και όλα αυτά, με δη-
μοσιονομική σοβαρότητα και διαχειριστική 
διαφάνεια.

3. Κοινωνική πολιτική με έμπρακτο 
πρόσημο

Η κοινωνική συνοχή είναι βασικός άξονας 
της πολιτικής μας. Ιδρύσαμε και ενισχύσα-
με κοινωνικές δομές: Κοινωνικό Παντοπω-
λείο, Δομή Σίτισης, Στήριξη ηλικιωμένων 
και ατόμων με αναπηρία. Εφαρμόζουμε 
προγράμματα για την αντιμετώπιση της 
φτώχειας, υποστηρίζουμε τους πολύτε-
κνους, τους μονογονεϊκούς και τους ανέρ-
γους. Σε μια εποχή κρίσεων, δεν αφήσαμε 
κανέναν μόνο του.

4. Παιδεία, νεολαία, πολιτισμός και 
αθλητισμός

Τα παιδιά και οι νέοι μας είναι η μεγαλύτε-
ρη επένδυση. Αναβαθμίσαμε σχολικές μο-
νάδες, στηρίξαμε τους εκπαιδευτικούς, προ-
χωρήσαμε σε ενεργειακές παρεμβάσεις και 

αναπλάσεις σχολικών αυλών. Δημιουργή-
σαμε σύγχρονους παιδικούς σταθμούς, ανα-
καινίσαμε αθλητικούς χώρους, στηρίξαμε 
τους πολιτιστικούς συλλόγους και διοργα-
νώσαμε πλήθος δράσεων για την εξωστρέ-
φεια και τη συμμετοχή της κοινωνίας.

5. Ανάπτυξη με όραμα και περιβαλ-
λοντικό αποτύπωμα

Δεν μένουμε στα έργα πρώτης ανάγκης. 
Έχουμε ήδη θέσει τα θεμέλια για έναν Δή-
μο που μπορεί να γίνει πρότυπο πράσινης 
ανάπτυξης. Αναδείξαμε τη φυσική και πολι-
τιστική κληρονομιά της περιοχής, προωθού-
με τον οικοτουρισμό και επενδύουμε σε έξυ-
πνες τεχνολογίες. Σχεδιάζουμε το μέλλον με 
στρατηγικό τρόπο και αξιοποιούμε κάθε χρη-
ματοδοτικό εργαλείο – εθνικό και ευρωπαϊ-
κό – με υπευθυνότητα και στόχευση.

Κλείνοντας, θα πω το εξής: Δεν διεκδι-
κούμε το αλάθητο. Αλλά μπορούμε να πού-
με με το κεφάλι ψηλά ότι επί των ημερών 
μας, η Μάνδρα, τα Βίλια,  ολόκληρος ο Δή-
μος, γύρισε σελίδα. Δεν σταματάμε εδώ. 
Συνεχίζουμε, μαζί με τους πολίτες, να χτί-
ζουμε έναν Δήμο αντάξιο των προσδοκιών 
και των ονείρων μας.

n Σχετικά με τα σημαντικά αντιπλημ-
μυρικά έργα που γίνονται στην περιο-
χή, είστε ικανοποιημένος από την εξέ-
λιξή τους;
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Ο δήμαρχος Μάνδρας – Ειδυλλίας, κ. Αρμόδιος Δρίκος μέσα από τη 
συνέντευξή του στην Today Press περιγράφει τη φιλοσοφία  διοίκησής 

του, η οποία έχει βασικές αρχές τη διαφάνεια, τη λογοδοσία και τον 
σεβασμό στον πολίτη, κι έτσι έθεσε από την πρώτη στιγμή σε εφαρμογή 

ένα ολοκληρωμένο σχέδιο ανασυγκρότησης του Δήμου.

ΑΡΜΌΔΙΟΣ ΔΡΊΚΟΣ 
ΔΉΜΑΡΧΟΣ ΜΆΝΔΡΑΣ – ΕΙΔΥΛΛΊΑΣ

 

     Μπορούμε 
να πούμε, με το κεφάλι 

ψηλά ότι επί των 
ημερών μας, ο Δήμος 

γύρισε σελίδα

‘‘

‘‘
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Από την στιγμή που αναλάβαμε ως Διοί-
κηση, έχουμε δώσει βαρύτητα σε  σημαντι-
κά έργα για την αντιπλημμυρική θωράκιση 
της περιοχής. Ένα από τα βασικά έργα είναι 
η εκτροπή του χειμάρρου Αγίας Αικατερί-
νης και η διευθέτηση του χειμάρρου Σούρες. 
Προχωρήσαμε σε σημαντικά αντιπλημμυρι-
κά έργα και παρεμβάσεις, όπως καθαρισμοί 
ρεμάτων, ενίσχυση της απορροής των ομβρί-
ων υδάτων, κατασκευή τεχνικών έργων υπο-
δομής, αλλά και παρεμβάσεις στην ευρύτε-
ρη λεκάνη απορροής. Είναι θετικό ότι πλέον 
υπάρχει μεγαλύτερη κινητοποίηση και συ-
νεργασία μεταξύ Δήμου, Περιφέρειας και 
αρμόδιων κρατικών φορέων.

Βήματα προς τη σωστή κατεύθυνση 
έχουν γίνει, όμως δεν μπορούμε να εφησυ-
χάζουμε. Η πρόληψη απαιτεί διαρκή επαγρύ-
πνηση, εγρήγορση και έγκαιρες παρεμβά-
σεις. Οι δημότες μας έχουν πληρώσει βαρύ 
τίμημα και έχουν κάθε δικαίωμα να απαιτούν 
έργα ουσίας και όχι απλώς εξαγγελίες.

n Γενικότερα, ποια είναι τα σημαντικό-
τερα προβλήματα που αντιμετωπίζει ο 
δήμος και πως προσπαθείτε να τα αντι-
μετωπίσετε; 
Ο Δήμος Μάνδρας - Ειδυλλίας αντιμετωπί-
ζει διαχρονικά αρκετές προκλήσεις και προ-
βλήματα, κυρίως σε ζητήματα υποδομών, 
αντιπλημμυρικής προστασίας, διαχείρισης 
απορριμμάτων και περιβαλλοντικής υπο-
βάθμισης. Ένα από τα σημαντικότερα προ-
βλήματα είναι η ανάγκη για αποτελεσματι-
κή αντιπλημμυρική θωράκιση, ειδικά μετά 
τις φονικές πλημμύρες του 2017 που άφησαν 
βαθιά σημάδια στην περιοχή. 

Υπήρχε έλλειψη σε βασικές υποδομές, 
όπως οδοποιία, δίκτυα ύδρευσης και αποχέ-
τευσης, αλλά και ανάγκη για ενίσχυση των 
κοινωνικών υπηρεσιών και αναβάθμιση του 
δημόσιου χώρου, ώστε να βελτιωθεί η ποιό-
τητα ζωής των κατοίκων.

Ως Διοίκηση έχουμε διεκδικήσει και 
έχουμε καταφέρει να εκμεταλλευτούμε 
κάθε χρηματικό κονδύλι προκειμένου να 
δώσουμε οριστική λύση στα χρόνια προ-
βλήματα του τόπου μας. Παρά τις δυσκολί-
ες, γίνονται συνεχείς προσπάθειες για να 
αλλάξει η εικόνα του Δήμου προς το κα-
λύτερο, πάντα με τη διαφάνεια ως βασι-
κή αρχή.

Ένα από τα πιο χρόνια προβλήματα που 
καταφέραμε να δώσουμε λύση σε θέματα 
δεκαετιών που αφορούν Πολεοδομικά και 
Χωροταξικά θέματα. Δρομολογήσαμε λύ-
σεις μέσα στο άμεσο χρονικό διάστημα για 
τα εξής προβλήματα:

1. Επαναφορά Σχεδίου  
Πόλεως Βιλίων

2.  Οριστική ένταξη στο  
σχέδιο πόλεως της Νέας 		

Ζωής Μάνδρας

3. Αναγνώριση ως  
�Παραδοσιακών  
Προτύπων Οικισμών, του Παλαιο-
χωρίου, 
Παλαιοκουνδούρων 
και Αγίας Σωτήρας

4.  Διευθετήσεις-Οριστικοποίηση σχε-
δίου και  
πράξεων εφαρμογής 
σε Ερυθρές και  
Αλεποχώρι.

n Ποιες είναι οι δυσκολίες που προκύ-
πτουν στην διοίκηση ενός δήμου που 
επεκτείνεται σε τόσο μεγάλη απόσταση;
Η διοίκηση ενός δήμου με τόσο μεγάλη 
γεωγραφική έκταση, όπως ο Δήμος Μάν-
δρας – Ειδυλλίας, συνοδεύεται από πληθώ-
ρα σύνθετων προκλήσεων. Πρόκειται για 
έναν δήμο με έντονες εδαφικές ιδιαιτερότη-
τες, που περιλαμβάνει τόσο αστικά όσο και 
ημιαστικά και ορεινά τμήματα, με σημαντι-
κές αποστάσεις μεταξύ των τοπικών κοινο-
τήτων και των οικισμών του.

Μία από τις βασικότερες δυσκολίες 
αφορά την ισότιμη παροχή υπηρεσιών προς 
όλους τους κατοίκους, ανεξαρτήτως της από-
στασης από το διοικητικό κέντρο.

Η πρόσβαση σε κοινωνικές υπηρεσίες, 
τεχνική υποστήριξη, καθαριότητα, συγκοι-
νωνίες και υποδομές είναι συχνά άνιση. Ο 
δημότης που κατοικεί σε μια απομακρυσμέ-
νη κοινότητα μπορεί να αισθάνεται “ξεχα-
σμένος”, αν δεν υπάρχει σωστός σχεδια-

σμός και αποκεντρωμένη λειτουργία των 
υπηρεσιών.

Ένα ακόμα σημαντικό ζήτημα είναι η 
δυσκολία στον συντονισμό έργων και δρά-
σεων. Όταν ο δήμος εκτείνεται σε μεγάλη 
απόσταση, με διαφορετικά μορφολογικά 
και κοινωνικά χαρακτηριστικά ανά περιο-
χή, η κατανομή πόρων, η ιεράρχηση ανα-
γκών και η προτεραιοποίηση των παρεμ-
βάσεων γίνεται ακόμη πιο απαιτητική. Δεν 
είναι πάντα εύκολο να υπάρχει ισορροπία 
μεταξύ των αναγκών μιας κεντρικής αστι-
κής περιοχής, όπως η Μάνδρα, και εκεί-
νων ορεινών ή αγροτικών περιοχών όπως 
η Ερυθρές ή τα Βίλλια.

Επιπλέον, η διαχείριση κρίσεων, όπως 
φυσικών καταστροφών (πλημμύρες, πυρ-
καγιές κ.ά.), γίνεται πιο περίπλοκη όταν το 
έδαφος που πρέπει να καλυφθεί είναι εκτε-
ταμένο και πολλές φορές δύσβατο. Απαι-
τείται επαρκής σχεδιασμός πολιτικής προ-
στασίας, διάσπαρτες εφεδρείες και σωστή 
δικτύωση με την Περιφέρεια και τις τοπι-
κές κοινότητες.

Δεν πρέπει να αγνοήσουμε και τη δυ-
σκολία επικοινωνίας και ενεργής συμμετο-
χής των πολιτών, ιδιαίτερα όταν υπάρχουν 
πληθυσμιακές διαφορές, ηλικιακά χάσμα-
τα ή έλλειψη πρόσβασης σε ψηφιακά εργα-
λεία. Η διοίκηση πρέπει να βρει τρόπους να 
φτάνει σε όλους, είτε μέσω φυσικής παρου-
σίας (π.χ. κινητές μονάδες εξυπηρέτησης) 
είτε μέσω ψηφιακής ενίσχυσης της συμμε-
τοχής.

Τέλος, η διαχείριση ανθρώπινου δυνα-
μικού και η στελέχωση των υπηρεσιών σε 
έναν τέτοιο δήμο είναι επίσης πρόκληση. 
Οι ανάγκες είναι πολλές, οι αποστάσεις με-
γάλες, και συχνά οι διαθέσιμοι πόροι – αν-
θρώπινοι και οικονομικοί – περιορισμένοι.

n Τελικά, τι είναι αυτό που θεωρείτε 
καθοριστικό για να μπορεί κανείς να 
είναι αποτελεσματικός σε αυτό το πε-
δίο της διεθνούς πολιτικής παρουσίας 
και επιρροής;
Η διεθνής πολιτική απαιτεί γνώση, συνέ-
πεια και προετοιμασία, αλλά πάνω απ’ όλα 
απαιτεί συνείδηση του πού βρίσκεσαι και 
ποιους εκπροσωπείς. Δεν είναι πεδίο προ-
σωπικής ανάδειξης, αλλά συλλογικής ευ-
θύνης. Για μένα, η αποτελεσματικότητα έρ-
χεται μέσα από ομαδική δουλειά, σεβασμό 
στο πλαίσιο και προσήλωση στον στόχο. Εί-
ναι σημαντικό να αντιλαμβανόμαστε τη ση-
μασία του θεσμικού ρόλου μας, να τιμούμε 
την ιεραρχία, να ακούμε, να συνεργαζό-
μαστε, και να στεκόμαστε σταθερά σε όσα 
αφορούν τα εθνικά συμφέροντα.

Πιστεύω ακράδαντα ότι η συνέπεια, η 
σοβαρότητα και η αδιαπραγμάτευτη στάση 
σε μείζονα εθνικά θέματα τελικά επιβρα-
βεύονται. Και αυτή η επιβράβευση
n Είστε από τους πιο νέους δημάρχους 
της χώρας. Σας δίνει αυτό μία επιπλέον 
“όρεξη" για να επιτελέσετε το έργο σας;
Το γεγονός ότι ανήκω στη νέα γενιά 
αυτοδιοικητικών μου δίνει σίγουρα μια 
παραπάνω όρεξη και δυναμική για να 
επιτελέσω το έργο μου με ενθουσιασμό, 
δημιουργικότητα και αποφασιστικότητα. 
Η ηλικία δεν είναι απλώς αριθμός — 
είναι νοοτροπία που κουβαλά σύγχρονη 
σκέψη, φρέσκες ιδέες και ανάγκη για 
πραγματική αλλαγή, χωρίς να φοβάμαι 
να συγκρουστώ με παλιές παθογένειες ή 
να δοκιμάσω καινοτόμες λύσεις.

Αισθάνομαι έντονα την ευθύνη να τι-
μήσω την εμπιστοσύνη των πολιτών, ιδίως 
όταν πολλοί από αυτούς βλέπουν στο πρόσω-
πό μου την ελπίδα για μια διαφορετική προ-
σέγγιση στα προβλήματα του τόπου. Σε έναν 
Δήμο με πολλές προκλήσεις, όπως ο Δήμος 
Μάνδρας – Ειδυλλίας — ένας δήμος με με-
γάλη γεωγραφική έκταση, σημαντικά θέμα-
τα υποδομών και ανάγκη για διαρκή εγρή-
γορση σε θέματα πολιτικής προστασίας — η 
ενέργεια, η ταχύτητα λήψης αποφάσεων και 
η καθημερινή παρουσία στην κοινωνία εί-
ναι απολύτως αναγκαία.

Παράλληλα, όμως, γνωρίζω καλά πως η 
‘’νιότη’’ από μόνη της δεν είναι εγγύηση επι-
τυχίας. Χρειάζεται σοβαρή δουλειά, τεχνο-
κρατική κατάρτιση, συνεργασία με ανθρώ-
πους όλων των ηλικιών και εμπειριών, και 
πάνω από όλα, ειλικρινής διάθεση για προ-
σφορά.

Για μένα, η ηλικία μου δεν είναι πλε-
ονέκτημα ή μειονέκτημα – είναι αφετηρία.
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Δήμος Αθηναίων: 
Εγκαινιάστηκε 

το Κέντρο 
Κοινότητας σε 
ανακαινισμένο 

κτίριο της 
Λιοσίων

Μία σημαντική εξέλιξη είχαμε για τον φορέα δι-
αχείρισης των απορριμμάτων της Αττικής (ΕΔ-
ΣΝΑ), αφού δεν «έλαβε» πιστοποίηση από τη 
Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδά-
των (ΡΑΑΕΥ).

Η Ρυθμιστική Αρχή πιστοποίησε ακόμη τρεις 
Φορείς Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (Φο.Δ.
Σ.Α.), πρόκειται για τους Φο.Δ.Σ.Α. της Πελο-
ποννήσου, των Ιονίων Νήσων και τη ΔΙΑΜΑΑΘ 
(Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης 
Απορριμμάτων Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης).

Ταυτόχρονα, σε προχωρημένο στάδιο πιστο-
ποίησης βρίσκονται ο Φο.Δ.Σ.Α. Ηπείρου και ο Ε.
Σ.Δ.Α.Κ. (Ενιαίος Σύνδεσμος Διαχείρισης Απορ-
ριμμάτων Κρήτης) οι οποίοι έχουν εκκρεμότητες 
που περιορίζονται σε τυπικά ζητήματα.

Σημειώνεται ότι δεν πιστοποιήθηκαν ο ΕΔ-
ΣΝΑ (Ειδικός Διαβαθμιδικός Σύνδεσμος Νομού 
Αττικής) και ο ΣΥ.ΔΙ.Σ.Α. (Σύνδεσμος Διαχείρι-
σης Στερεών Αποβλήτων) Ν. Αχαΐας.

Υπενθυμίζεται πως o Κλάδος Αποβλήτων της 
ΡΑΑΕΥ είχε πιστοποιήσει ήδη από το 2024 επτά 

Φο.Δ.Σ.Α. δίνοντας στους υπόλοιπους επτά Μη πι-
στοποιημένους Φορείς, τρίμηνη παράταση από τις 
28 Δεκεμβρίου 2024 έως τις 30 Μαρτίου 2025 για 
την υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων.

Συνολικά έως σήμερα έχουν πιστοποιηθεί 10 
από τους 14 Φο.Δ.Σ.Α. της χώρας.

Για τη διαπίστωση της διαχειριστικής ικανό-
τητας κάθε Φο.Δ.Σ.Α. ελήφθησαν υπόψη η διοι-
κητική, διαχειριστική, επιχειρησιακή και τεχνική 
επάρκεια του κάθε Φορέα, καθώς και η χρηματο-
οικονομική βιωσιμότητα.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

Ε
πίσκεψη του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσο-
τάκη πραγματοποιήθηκε στο ανακαινισμένο Κέ-
ντρο Υγείας, Αποθεραπείας και Αποκατάστασης 
Κερατέας "Κ. Πρίφτης", παρουσία του Δημάρ-

χου Λαυρεωτικής Δημήτρη Λουκά και του Υπουργού Υγεί-
ας Άδωνι Γεωργιάδη. Τον Πρωθυπουργό συνόδευσαν επί-
σης στην επίσκεψη του η Αναπληρώτρια Υπουργός Υγείας 
Ειρήνη Αγαπηδάκη, ο Υφυπουργός Υγείας Μάριος Θεμι-
στοκλέους, ο Πρόεδρος της ΑΕΜΥ Κυριάκος Παπακυριλ-
λόπουλος, ενώ σημαντική ήταν η παρουσία των  Κωνστα-
ντίνου και  Έλενας Πρίφτη.

Η επίσκεψη του Πρωθυπουργού επιβεβαιώνει την ανα-
γνώριση της σημαντικής προσπάθειας του Δήμου Λαυ-
ρεωτικής να αναπτύξει σύγχρονες υποδομές υγείας που 
εξυπηρετούν τους πολίτες της ευρύτερης περιοχής. Η συ-
γκεκριμένη δομή αποτελεί υπόδειγμα συνεργασίας πολ-
λών φορέων για τη δημιουργία μιας σύγχρονης δομής, κα-
θώς το οικόπεδο αγοράστηκε από το Δήμο με σκοπό την 

Με στόχο τη βελτίωση της πρόσβασης 
των πολιτών στις κοινωνικές υπηρεσίες, 
ο Δήμος Αθηναίων προχωρά στην ανα-
βάθμιση και διεύρυνση της λειτουργίας 
των Κέντρων Κοινότητας.

Το 1ο Κέντρο Κοινότητας εγκαινιά-
στηκε σε ανακαινισμένο χώρο στο ισό-
γειο του κτιρίου της Λιοσίων 22. Παράλ-
ληλα, έχει τεθεί ήδη σε λειτουργία και το 
2ο Κέντρο Κοινότητας στο κτίριο της Γε-
νικής Γραμματείας του Δήμου Αθηναίων, 
στην οδό Πατησίων 159.

Το 2024, τα Κέντρα Κοινότητας του 
Δήμου Αθηναίων, πραγματοποίησαν 
8.858 συνεδρίες υποδοχής και ενημέρω-
σης για κοινωνικά δικαιώματα και 27.742 
συνεδρίες για εισοδηματικές ενισχύσεις. 
Εξυπηρετήθηκαν περίπου 12.300 μονα-
δικοί ωφελούμενοι, ενώ πάνω από 4.000 
νέοι ωφελούμενοι καταγράφηκαν για 
πρώτη φορά το 2024.
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Ο Πρωθυπουργός στο πρότυπο Κέντρο Υγείας, 
Αποθεραπείας και Αποκατάστασης Κερατέας "Κ. Πρίφτης"

ανέγερση του Κέντρου Υγείας, ενώ ο κτιριακός και ιατρικός 
εξοπλισμός αποτελεί δωρεά της οικογένειας Κωνσταντίνου 
Πρίφτη, ύψους 5 εκατομμυρίων ευρώ.

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψης, ο Πρωθυπουργός ξενα-
γήθηκε στους υπερσύγχρονους χώρους του Κέντρου που πε-
ριλαμβάνουν ιατρεία, φυσικοθεραπευτήρια, Κέντρο Ρομποτι-
κής Αποκατάστασης και θεραπευτική πισίνα. "Είναι πράγματι 
μία πρότυπη δομή αποκατάστασης", ανέφερε χαρακτηριστικά 
ο Πρωθυπουργός.

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψης, ο Δήμαρχος Λαυρεωτι-
κής Δημήτρης Λουκάς είχε συνάντηση με τον Πρωθυπουρ-
γό, όπου συζητήθηκαν σημαντικά θέματα που αφορούν την 
ανάπτυξη της περιοχής. Ο Δήμαρχος ενημέρωσε τον Πρωθυ-
πουργό για τις πρωτοβουλίες του Δήμου στον τομέα της ανά-
πτυξης, της υγείας και της κοινωνικής μέριμνας, καθώς επίσης 
και για τη συνεχή υποστήριξη που παρέχει ο Δήμος στη λει-
τουργία του Κέντρου Υγείας, αναλαμβάνοντας τη συντήρηση 
του πρασίνου και του περιβάλλοντος χώρου.

Για εξυπηρέτηση και ραντεβού, οι κάτοικοι του Δήμου Αθηναίων μπορούν να επικοινωνούν με:
 1ο Κέντρο Κοινότητας – Λιοσίων 22 | Τηλ. 210 5277020
 2ο Κέντρο Κοινότητας – Πατησίων 159 | Τηλ. 214 4117400
 Κέντρο Ένταξης Μεταναστών – Μαιζώνος και Ψαρών | Τηλ. 213 2082996
 Παράρτημα Ρομά – Μαιζώνος και Ψαρών | Τηλ. 213 2082998.



Έ
να ακόμα σημαντικό βήμα προς μια 
πιο ανθρώπινη και λειτουργική πό-
λη πραγματοποιήθηκε σήμερα, με 
την υπογραφή του Σχεδίου Βιώσι-

μης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) του Δήμου 
Παλαιού Φαλήρου. Ο Δήμαρχος Παλαιού Φα-
λήρου, κ. Γιάννης Φωστηρόπουλος, συναντήθη-
κε στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών με 
τον Αναπληρωτή Υπουργό Μεταφορών, κ. Κων-
σταντίνο Κυρανάκη, και υπέγραψαν από κοινού το 
Σχέδιο, που θέτει τις βάσεις για μια πόλη με πρά-
σινο αποτύπωμα και βελτιωμένη ποιότητα ζωής.
 Το ΣΒΑΚ του Παλαιού Φαλήρου ενσωματώ-

νει μια σειρά από στρατηγικές και παρεμβάσεις 
με στόχο την ενίσχυση της βιώσιμης κινητικότη-
τας. Μεταξύ άλλων προβλέπει:
 Τη δημιουργία ενός ενιαίου δικτύου πράσινων 

διαδρομών για τη σύνδεση των βασικών σημεί-
ων της πόλης.

 Την προώθηση ήπιων μορφών μετακίνησης, 
όπως το ποδήλατο και η πεζή μετακίνηση.
 Την ενίσχυση της δημόσιας συγκοινωνίας και 

τη μείωση της εξάρτησης από το ιδιωτικό αυτο-
κίνητο.
 Την ενσωμάτωση έξυπνων τεχνολογιών για τη βελ-

τίωση της κινητικότητας και της προσβασιμότητας.
 Την ενίσχυση της προσβασιμότητας για άτομα 

με αναπηρία και ευάλωτες κοινωνικά ομάδες.
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ΥΠΕΓΡΆΦΗ ΤΟ ΣΒΑΚ 
ΤΟΥ Π. ΦΑΛΉΡΟΥ

Αδελφοποίηση του Δήμου 
Παπάγου – Χολαργού με τον Δήμο 

Yeoju της Νότιας Κορέας

Συνεργασία σε πολιτιστικό επίπεδο  
δήμου Ηρακλείου Αττικής και Μαρόκου

Εγκρίθηκε η Μελέτη Εφαρμογής για τη μετατροπή 
των παλαιών φυλακών Ωρωπού

Ο Δήμος Παπάγου – Χολαργού ανα-
κοίνωσε την επίσημη αδελφοποίησή 
του με τον Δήμο Yeoju της Δημοκρατί-
ας της Κορέας, στο πλαίσιο μίας στρα-
τηγικής πρωτοβουλίας που ενισχύει τη 
διεθνή παρουσία και εξωστρέφεια της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, αλλά και την 
εξωτερική πολιτική της χώρας μας.

Στην Πλατεία Αγίου Γεωργίου, Πα-
πάγου, βρίσκεται το Ηρώο των πεσό-
ντων του Ελληνικού Εκστρατευτικού 
Σώματος στην Κορέα και στην πόλη 
Yeoju της Δημοκρατίας της Κορέας εί-
ναι επίσης ο τόπος του αντίστοιχου μνη-
μείου που τιμά τους Έλληνες πεσόντες 
στο έδαφος της Κορέας και αυτό ακρι-
βώς έδωσε το έναυσμα της αδελφοποί-
ησης των δυο Δήμων.

Το Μνημόνιο Συνεργασίας υπο-
γράφτηκε από τον Δήμαρχο Παπάγου 
– Χολαργού Ηλία Αποστολόπουλο και 
τον Δήμαρχο Yeoju, Lee Chung-woo.

Η ελληνική αποστολή έτυχε ιδιαί-

τερα θερμής υποδοχής και φιλοξενίας 
από τα στελέχη του Δήμου Yeoju, γεγο-
νός που υπογραμμίζει τη σημασία αυ-
τής της νέας σχέσης.

Σε μια κορυφαία συμβολική κίνη-
ση, ο Δήμαρχος κ. Ηλίας Αποστολό-
πουλος είχε την τιμή να εγκαινιάσει τη 
νέα πεζογέφυρα του Δήμου Yeoju κα-
θώς και την 37η Έκθεση Κεραμικής – 
μία από τις σημαντικότερες εκθέσεις 
της Κορέας με διεθνή απήχηση, ενώ η 
αδελφοποίηση των πόλεων δημοσιεύ-
θηκε στα μεγαλύτερα ειδησεογραφικά 
πρακτορεία της Κορέας.

Σημαντική συνάντηση πραγ-
ματοποιήθηκε μεταξύ της Δη-
μάρχου Ιλίου κας Ανδριάνας 
Αλεβίζου και του Αναπληρω-
τή Υπουργού Αθλητισμού, κ. 
Γιάννη Βρούτση, στο πλαίσιο 
συνεργασίας μεταξύ Δήμου 
και Υπουργείου στον τομέα του 
αθλητισμού.

Μεταξύ των θεμάτων που 
συζητήθηκαν, προτεραιότητα 
δόθηκε στις υποδομές με έμφα-
ση στο Δημοτικό Στάδιο Ιλίου 
(ΔΑΚ), το οποίο αποτελεί κομ-
βικής σημασίας αθλητική υπο-
δομή για τον Δήμο και την ευ-
ρύτερη περιοχή. Η Δήμαρχος 
Ιλίου παρουσίασε την ανάγκη 
για την ανακατασκευή και τον 
εκσυγχρονισμό του δημοτι-
κού σταδίου παράλληλα με την 
ενεργειακή αναβάθμιση του.

«Ο αθλητισμός είναι η καρ-
διά της κοινωνίας. Θέλουμε 
τα παιδιά μας, οι νέοι και οι 
μεγαλύτεροι δημότες μας να 

έχουν πρόσβαση σε εγκατα-
στάσεις που τους αξίζουν. Ευ-
χαριστώ θερμά τον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Αθλητισμού κ. 
Γιάννη Βρούτση για την εποι-
κοδομητική συνεργασία και 

την προθυμία του να στηρίξει 
τις διεκδικήσεις μας για έναν 
Δήμο με σύγχρονες και ασφα-
λείς αθλητικές εγκαταστάσεις» 
δήλωσε η Δήμαρχος Ιλίου κα. 
Ανδριάνα Αλεβίζου.

Ο Γ. Βρούτσης συμπαίκτης στις 
διεκδικήσεις του Δήμου Ιλίου

Συνεργασία σε πολιτιστικό επίπεδο συμ-
φώνησαν να αναπτύξουν το επόμενο δι-
άστημα ο Δήμος Ηρακλείου Αττικής και 
η Πρεσβεία του Βασιλείου του Μαρόκου 
στην Ελλάδα. Αυτό ήταν το αποτέλεσμα 
της συνάντησης του δημάρχου της πόλης, 
Νίκου Μπάμπαλου, ο οποίος υποδέχθη-
κε τον πρέσβη, Mohammed Sbihi, στο δη-
μαρχείο Ηρακλείου Αττικής. Η συνεργα-
σία θα αφορά μια σειρά από δράσεις που 
θα δώσουν την ευκαιρία στην τοπική κοι-

νωνία να γνωρίσει την μαροκινή κουλτού-
ρα, με κορυφαία μια θεματική ημέρα που 
συζητήθηκε να διοργανωθεί στο πλαίσιο 
των επόμενων Ηρακλείων, του κεντρικού 
πολιτιστικού φεστιβάλ του Δήμου Ηρα-
κλείου Αττικής.

Δήμαρχος και πρέσβης έδωσαν οδη-
γίες στα επιτελεία τους στον τομέα του Πο-
λιτισμού να αναπτύξουν περαιτέρω επα-
φές για την υλοποίηση του παραπάνω 
πλάνου.

Το όνειρο μιας ολόκληρης γενιάς για να μετατραπούν οι Παλαιές Φυλακές Ωρωπού 
σε Κέντρο Ιστορίας Δημοκρατίας και Δομών Πολιτισμού γίνεται πραγματικότητα.

Μετά την πανηγυρική εξαγγελία παραχώρησης τον Ιούλιο του 2020 και έναν τε-
ράστιο αγώνα για να ξεπεραστούν εμπόδια, δυσκολίες, χρονοβόρες γραφειοκρα-
τικές διαδικασίες φτάσαμε αισίως στην έγκριση της μελέτης εφαρμογής της μετα-
τροπής του χώρου των Παλαιών Φυλακών, σε «Κέντρο Ιστορίας Δημοκρατίας και 
Δομών Πολιτισμού», εντός του ιστορικού τόπου του συγκροτήματος των παλαιών 
φυλακών Ωρωπού.

Την ανακοίνωση έκανε με περηφάνια και ικανοποίηση ο Γιώργος Γιασημάκης 
προαναγγέλλοντας την έκδοση αδείας από την Πολεοδομία προκειμένου να ξεκι-
νήσει άμεσα αυτό το εμβληματικό έργο, που θα αναδείξει τον Ωρωπό ως τοπόσημο 
της δημοκρατίας, της ιστορίας και του πολιτισμού.
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Οι τελευταiεs nμέρεs του ναzισμού 
- Η άνευ όρων παράδοση της ναζι-
στικής Γερμανίας
Η 8η Μαΐου 1945 είναι μία από τις 
σημαντικότερες ημέρες στην ιστορία 
της ανθρωπότητας. Είναι η ημέρα που 
υπογράφεται και επίσημα η άνευ όρων 
παράδοση της Ναζιστικής Γερμανίας στους 
Συμμάχους κατά τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο.

Το επίσημο τέλος του αιματηρότερου πολέ-
μου που γνώρισε ποτέ η ανθρωπότητα, θα έρ-
θει λίγους μήνες αργότερα, στις 2 Σεπτεμβρί-
ου 1945, με τη συνθηκολόγηση της Ιαπωνίας, 
όμως η άνευ όρων παράδοση των Ναζί, τον 
Μάιο του 1945 είναι αυτή που ουσιαστικά βά-
ζει τέλος στον εφιάλτη εκατοντάδων εκατομμυ-
ρίων ανθρώπων.

Ο Αδόλφος Χίτλερ έχει αυτοκτονήσει, λί-
γες ημέρες πριν, στο καταφύγιό του στο Βερο-
λίνο. Όλα έδειχναν ότι οι Γερμανοί θα παρα-
δίδονταν, χρειάστηκε πάντως να υπογράψουν 
δύο διαφορετικές συνθηκολογήσεις, μία στην 
γαλλική πόλη Ρεμς, στις 7 Μαΐου και τη δεύτε-
ρη, και οριστική, στο Βερολίνο στις 8 Μαΐου. 

Οι Γερμανοί θέλουν να κερδίσουν 
χρόνο 
«Ο Γιοντλ (σ.σ. αρχηγός γερμανικού 
επιτελείου αντιστράτηγος Άλφρεντ Γιοντλ) 
έφθασε αργά το απόγευμα της 6ης Μαΐου. 
Από την πρώτη στιγμή έγινε φανερό ότι 
οι Γερμανοί ήθελαν να κερδίσουν χρόνο, 
προφανώς για να προσπαθήσουν στο μεταξύ 
να αποσύρουν όσο το δυνατόν μεγαλύτερες 
δυνάμεις και πληθυσμό από το ρωσικό 
μέτωπο.

  Επέμεναν ως και εκείνη τη στιγμή να συν-

θηκολογήσουν μόνο στο Δυτικό Μέτωπο, μά-
λιστα έφθασαν στο σημείο να μου δηλώσουν 
ότι όποια και αν ήταν η απάντησή μου εκείνοι 
θα διέτασσαν παύση πυρός κατά των Αγγλοα-
μερικανών.

  Ζήτησαν αναβολή 48 ωρών πριν υπογρά-
ψουν το τελικό κείμενο παραδόσεως, δήθεν 
για να προλάβουν να δώσουν τις κατάλληλες 
διαταγές στις δυνάμεις τους.

  Τους ειπώθηκε ότι αν δεν δέχονταν τους 
όρους μου θα διέκοπτα αμέσως κάθε διαπραγ-
μάτευση. Τότε κάθησαν και έγραψαν ένα μήνυ-
μα στον Ντένιτς (σ.σ. Ναύαρχος Καρλ Ντένιτς, 
διάδοχος του Χίτλερ στη γερμανική κυβέρνη-
ση, με το οποίο ζητούσαν εξουσιοδότηση να 
υπογράψουν την πλήρη συνθηκολόγηση, δι-
ευκρινίζοντας όμως ότι οι μάχες θα σταματού-
σαν 48 ώρες μετά την υπογραφή.

  Επειδή ήταν φανερό ότι την απόφαση για 
το πότε θα σταματούσαν οι μάχες θα την έπαιρ-
ναν οι Γερμανοί το αρνήθηκα και τους ανεκοί-
νωσα ότι αν δεν σταματούσαν οι εχθροπραξί-
ες και στα δύο μέτωπα εντός 48 ωρών θα έθετα 
σε εφαρμογή την απειλή μου.

  Αυτό είχε το επιθυμητό αποτέλεσμα. Ο Ντέ-
νιτς έδωσε τη συγκατάθεσή του να γίνουν δε-
κτοί οι όροι μου και στις 2.41 π.μ. της 7ης Μα-
ΐου η πράξη παραδόσεως υπεγράφη από τον 
Γιοντλ, εκ μέρους της Ανωτάτης Γερμανικής 
Διοικήσεως».
 
Η ώρα των υπογραφών
Η υπογραφή της συνθηκολόγησης στο Ρεμs - 
Η προτελευταία πράξη
 Ο ανταποκριτής του Reuters Mάρσαλ Γιάροου 
αφηγείται την σκηνή της ιστορικής υπογραφής 
της 7ης Μαΐου που έγινε σε σχολείο της Ρεμς.

«Στο μεγάλο τραπέζι που τις προηγού-
μενες ημέρες χρησίμευε για να απλώνονται 
πάνω οι επιτελικοί χάρτες κάθησαν από την 
πλευρά που έβλεπε τα παράθυρα οι Γερμα-
νοί και προς τον τοίχο της κεντρικής πόρτας 
οι δικοί μας» Από την πλευρά των Συμμάχων 
παρόντα ήταν στελέχη  των βρετανικών, γαλ-
λικών, αμερικανικών και σοβιετικών στρατι-
ωτικών δυνάμεων.

«Αμίλητοι και κατηφείς αλλά με πλήρη 
έλεγχο απέναντι στον Μπέντελ Σμιθ (σ.σ. αντι-
στράτηγος των ΗΠΑ, αρχηγός του συμμαχικού 
επιτελείου) κάθησαν ο Γιοντλ έχοντας δεξιά 

του τον ναύαρχο Χανς φον Φρίντεμπουργκ, 
αρχηγό του γερμανικού ναυτικού, και αριστερά 
του ένα διερμηνέα της κακιάς ώρας που κρα-
τούσε και σημειώσεις. (…)

  Οι Γερμανοί δεν ξέχασαν να φέρουν μαζί 
τους και όλα τα παράσημά τους που τα φορού-
σαν. Κανένας δεν κάπνιζε, τουλάχιστον όση 
ώρα κράτησε αυτή η ιεροτελεστία.

  Στη 1.41 μετά τα μεσάνυχτα της 7ης προς 
την 8 Μαΐου 1945 οι Γερμανοί υπέγραψαν το 
πρωτόκολλο της άνευ όρων παραδόσεως που 
επρόκειτο να ισχύσει από τις 01.01 μ.μ. της Τρί-
της προς την Τετάρτη 9 Μαΐου.
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Η ΝΑΖΙστική Γερμανία 
παραδίδεται άνευ όρων

8 ΜΑΐΟΥ 19458 ΜΑΐΟΥ 1945

Του Ανδρέα Μαζαράκη



  Υπέγραψαν με τα δύο χρυσά στυλό που εί-
χε ο Αϊζενχάουερ από την εποχή που, πριν 
14 και πλέον μήνες, οι Σύμμαχοι του έδωσαν 
εντολή να συντρίψει τη Βέρμαχτ.
Η υπογραφή της 
συνθηκολόγησης στο Βερολίνο 
και “το τέλος”
“Με αυτή την υπογραφή ο γερμανικός 
λαός και οι γερμανικές ένοπλες δυνάμεις 
παραδίδονται στο έλεος των νικητών».
(- Άλφρεντ Γιοντλ, προς τον Μπέντελ Σμιθ 
καθήμενο απέναντί του)

 Η συνθηκολόγηση πάντως στη Ρεμς 

δεν ήταν αρκετή για τους Σοβιετικούς. Ο 
λόγος ήταν ότι οι Γερμανοί συνέχισαν τις 
εναντίον των Σοβιετικών εχθροπραξίες, 
κάνοντας τον σοβιετικό στρατηγό Σεργκέι 
Αντόνοφ να εκφράσει στους υπόλοιπους 
συμμάχους τον προβληματισμό του ότι το 
γεγονός αυτό έκανε τη συνθηκολόγηση της 
Ρεμς να μοιάζει με μεμονωμένη συμφωνία. 
Έτσι πραγματοποιήθηκε και νέα συνάντηση 
των μεγάλων αντιπάλων του Β’ Παγκοσμίου 
Πολέμου, αυτήν τη φορά στο Βερολίνο, στις 
8 Μαΐου.

«Ο Στρατάρχης Ζούκοφ (σ.σ. ο εμβλη-

ματικός σοβιετικός στρατιωτικός Γκεόργκι 
Ζούκοφ) δεν σηκώθηκε από τη θέση του, 
όταν οι τρεις γερμανοί αξιωματικοί μπήκαν 
στην αίθουσα, συνοδεία δύο ρώσων 
ανθυπολοχαγών.

  Απάντησε με μια κίνηση του κεφαλιού 
στον στρατιωτικό χαιρετισμό τους, τους έκανε 
νεύμα να καθήσουν και εκείνοι πήραν θέση 
στην απέναντι πλευρά του τραπεζιού, όπως 
τους έδειξε ένας σοβιετικός λοχίας.

  Πρώτος ο στρατάρχης φον Κάιτελ, 
αρχηγός των γερμανικών ενόπλων δυνά-
μεων, στα δεξιά του ο ναύαρχος Χανς δον 
Φρίντεμπουργκ και στα αριστερά του ο 
στρατηγός της αεροπορίας Πάουλ Στουμπφ.

  Ήταν ακριβώς 12.14 περασμένα μεσάνυχτα 
της Τρίτης 8 Μαΐου προς 9, 1945. Οι τρεις 
Γερμανοί φορούσαν τα παράσημά τους, αλλά 
ο Κάιτελ δεν κρατούσε τη στραταρχική ράβδο 
που του είχε απονείμει το 1942 ο Χίτλερ ούτε 
και χαιρέτισαν ναζιστικά.

 Ο Στουμπφ ήταν κατάχλωμος. Ο Φρίντεν-
μπορυγκ έδειχνε κάπως εξοικειωμένος – είχε 
άλλωστε υπογράψει πριν από 36 ώρες, στο 
Ρεμς της Γαλλίας, το “παύσατε πυρ” στο δυτικό 
μέτωπο».

Δίπλα στον Ζούκοφ κάθονται ο στρατηγός 
της βρετανική αεροπορίας Τέντερ, που 
εκπροσωπεί τον αρχηγό των συμμαχικών 
δυνάμεων στρατηγό Αϊζενχάουερ, ο 
στρατηγός των ΗΠΑ Τσάρλς Σπάατς και ο 
γάλλος στρατηγός Ντελάτρ Ντετασινί, που 
εκπροσωπούσε τον στρατηγό Ντε Γκωλ.

«Ο Ζούκοφ μίλησε στα ρωσικά (ένας 
διερμηνέας του σοβιετικού στρατού που 
καθόταν στο άκρο του τραπεζιού μετέφραζε 
στα γερμανικά), απευθυνόμενος στους τρεις 
Γερμανούς.

“ Έχω τρεις ερωτήσεις να σας κάνω. 
Σας εδόθη το τε λ ικό έγ γραφο της 
συνθηκολόγησης; Λάβατε γνώση των όρων 
του; Είστε έτοιμοι να το υπογράψετε;”

Ο Τέντερ επανέλαβε στα αγγλικά. Ο 
Κάιτελ, χωρίς να κοιτάξει κανέναν, είπε ένα 
“ναι”, χαμηλόφωνα. Έβγαλε από τον μικρό 
μαύρο χαρτοφύλακα που είχε μαζί του τρία 
έγγραφα, υπογεγραμμένα από τον ναύαρχο 

Ντένιτς, τον προσωρινό “πρωθυπουργό” 
της Γερμανίας, που τους εξουσιοδοτούσε 
να  υπογράψου ν  τ ην  “άνευ  όρων” 
συνθηκολόγηση προς τις τρεις συμμαχικές 
δυνάμεις.

  Ο Ζούκοφ έριξε μια ματιά στα έγγραφα, 
τα πέρασε στον Σπάατς και, πριν ακόμη αυτά 
φτάσουν στα χέρια του γάλλου στρατηγού 
έσπρωξε προς το μέρος των Γερμανών το 
κείμενο της συνθηκολόγησης και τους κάλεσε 
να υπογράψουν.

  Πρώτος ο Κάιτελ και κατόπιν οι δύο άλλοι 
έβαλαν την υπογραφή τους, χρησιμοποιώντας 
τα δύο χρυσά στυλό που είχε στείλει ειδικά 
για την περίσταση ο στρατηγός Αϊζενχάουερ. 
Αμέσως κατόπιν υπέγραψαν ο Ζούκοφ και ο 
Τέντερ.

  Εκείνη τη στιγμή τα φλας των 12 φωτο-
γράφων που παρευρίσκονταν καταύγασαν 
τη μικρή αίθουσα του Πολυτεχνείου του 
Βερολίνου – ενός από τα ελάχιστα κτίρια 
που είχαν μείνει σχετικώς ανέπαφα – όπου 
έπαιρνε το δραματικό του τέλος ο πόλεμος του 
1939 – 1945.

  Ο Ζούκοφ κάλεσε τους τρεις Γερμανούς 
να αποχωρήσουν. Εκείνοι σηκώθηκαν, 
χαιρέτησαν στρατιωτικά και χωρίς να 
στρέψουν το κεφάλι κατευθύνθηκαν στην 
έξοδο από την ίδια πόρτα που είχαν έρθει.

  Η όλη τελετή κράτησε μόνο 27 λεπτά.

Οι Σύμμαχοι μετά
  Υπάρχει ένα “ιστορικό κενό” για το τι έγινε 

μέσα στη μικρή αίθουσα όταν έφυγαν οι γερ-
μανοί αξιωματικοί.

  Ο Σπάατς είπε, μερικά χρόνια αργότε-
ρα, στη “Stars and Stripes” (σ.σ. αμερικα-
νική στρατιωτική εφημερίδα) ότι “σφίξαμε 
τα χέρια με τους Ρώσους και ο Ζούκοφ μας 
αγκάλιασε έναν ένα. Ήμασταν όλοι αφάντα-
στα συγκινημένοι”.

Τη συνέχεια της νύχτας εκείνης αφηγεί-
ται ο ειδικός απεσταλμένος του πρακτορείου 
United Press:

«Ακολούθησε ολονύκτιο γεύμα των Ρώ-
σων προς τιμήν των συμμάχων αξιωματικών 
που είχαν φτάσει στο Βερολίνο.
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Ξημερώματα, Τρίτη προς Τετάρτη 9 Μαΐου,  
«Ο ραδιοσταθμός της Μόσχας, διακόπτοντας ένα 

πρόγραμμα για τον ρόλο των γυναικών στις πρώτες 
γραμμές του μετώπου, ανήγγειλε ότι “τερματίστηκε ο 

νικηφόρος πατριωτικός πόλεμος της Σοβιετικής Ένωσης.



  Στρώθηκαν τέσσερα μεγάλα τραπέζια γε-
μάτα φαγητά. Οι προπόσεις γίνονταν με βό-
τκα, άσπρο κρασί και ροζ ρωσική σαμπά-
νια. Άπειρες προπόσεις υπέρ του Στάλιν, των 
Συμμάχων, ακόμη και του Αγίου Φραγκίσκου 
(σ.σ. Στο Σαν Φρανσίσκο λάμβανε χώρα, τις 
ημέρες εκείνες, η προκαταρκτική διάσκεψη 
του ΟΗΕ).

  Μετά τα μεσάνυχτα έχασα τον λογαριασμό. 
Μόνο ο λιγομίλητος συνήθως Ζούκοφ έκανε 
12 προπόσεις. Έμοιαζε με μικρό παιδί που 
πήρε το χριστουγεννιάτικο δώρο του…». 
Ξανακοιτάει την υπογραφή που επιβεβαιώνει 
ότι ... «ο γερμανικός λαός και οι γερμανικές 
ένοπλες δυνάμεις παραδίδονται στο έλεος 
των νικητών».

Τα νέα φτάνουν στη Μόσχα -  
Η Μόσxα πανnγυρίζει...
Ξημερώματα, Τρίτη προς Τετάρτη 9 
Μαΐου, «Ο ραδιοσταθμός της Μόσχας, 
διακόπτοντας ένα πρόγραμμα για τον 

ρόλο των γυναικών στις πρώτες γραμμές 
του μετώπου, ανήγγειλε ότι “τερματίστηκε 
ο νικηφόρος πατριωτικός πόλεμος της 
Σοβιετικής Ένωσης.

“Προ ολίγου στο Βερολίνο η γερμανική 
Ανωτάτη Διοίκηση υπέγραψε την άνευ 
όρων παράδοση των δυνάμεων της 
ναζιστικής Γερμανίας”

  Ακολούθησαν ο σοβιετικός ύμνος και 
στρατιωτικά εμβατήρια και λόγοι.

“Tριάντα ομοβροντίες 2.000 πυροβόλων 
βεβαίωσαν τους Μοσχοβίτες λίγο μετά 
τα μεσάνυχτα χθες ότι, ναι, η Γερμανία 
συνθηκολόγησε άνευ όρων”, έγραφαν στις 
10 Μαΐου οι “Times” της Νέας Υόρκης.

  Ενωρίς το πρωί ο Στάλιν με διάγγελμά 
του “προς τον γενναίο σοβιετικό λαό” τόνιζε 
μεταξύ άλλων:
“H Σοβιετική Ένωση χαίρει για τη νίκη. Δεν 
σκοπεύει να εξοντώσει τους Γερμανούς ή να 
καταστρέψει τη Γερμανία”.

  Όλες τ ις προηγούμενες ημέρες η 

Μόσχα δεν είχε ανακοινώσει τίποτε για 
την παράδοση των Γερμανών, την άνευ 
όρων συνθηκολόγησής τους στο Ρεμς, 
τ ις ομαδικές παραδόσεις ολόκληρων 
γερμαν ικών μεραρχ ιών σ το Δυτ ικό 
Μέτωπο κλπ.

  Στα “Απομνημονεύματά” του, που 
κυκλοφόρησαν το 1991, ο τότε υπουργός 
Εξωτερικών της Σοβ. Ένωσης Μολότοφ 
ρίχνει κάποιο φως: γράφει ότι “πολλές 
ξένες πηγές μάς πληροφορούσαν ότι οι 
Αγγλοαμερικανοί σχεδίαζαν να συνάψουν 
χωριστή ανακωχή με τους χιτλερικούς”, 
γεγονός το οποίο “μας ανάγκαζε να είμαστε 
πολύ προσεκτικοί στις ενέργειές μας και 
επιφυλακτικοί”.

  Εκείνη την ημέρα “κατελήφθη από τις 
δυνάμεις του στρατηγού Κόνιεφ, ύστερα 
από διήμερη μάχη, η τελευταία γερμανική 
πόλη, η Δρέσδη”, ανέφερε το ανακοινωθέν 
του σοβιετικού στρατού.

  Την ίδια ημέρα παρεδόθησαν σε 

βρετανικές δυνάμεις οι γερμανικές φρουρές 
στη Μήλο, στα Δωδεκάνησα και στην Κρήτη 
– έξι μήνες μετά την απελευθέρωση της 
Κεντρικής Ελλάδας.

   Ήταν ο σταθμός της Μόσχας πάλι 
που το μεσημέρι της 7ης Μαΐου, πρώτος, 
μετέδωσε την είδηση ότι “στο καταφύγιο 
της καγκελαρίας, στο Βερολίνο, βρέθηκαν 
απανθρακωμένα τα πτώματα του Χίτλερ, 
του Γκέμπελς και ναζί αξιωματούχων. Κατά 
δήλωση του αξιωματούχου Φρίτσε”.

 Αργότερα την ίδια ημέρα ο γερμανο-
κρατούμενος ακόμη σταθμός της Πράγας 
ανακοίνωσε ότι «ο Χίτλερ αυτοκτόνησε για 
να μην πέσει στα χέρια των μπολσεβίκων. 
Μαζί του αυτοκτόνησαν ο Γκέμπελς και 
η σύζυγός του, ο αρχηγός του Εθνικο-
σοσιαλιστικού κόμματος Μπόρμαν, ο 
υφυπουργός Προπα-γάνδας Νόιμαν, ο 
υπαρχηγός του Επιτελείου Κρεμπς και ο 
στρατηγός Ζάιτς».
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Ένα κεφάλαιο 
της σύγχρονης 
πολιτικής ιστορίας

ΠΕΤΡΟΣ ΜΟΛΥΒΙΑΤΗΣ (1928 -2025)

ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΑ Δ. ΚΑΡΑΚΏΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΉΤΡΙΑ ΝΕΌΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΊΑΣ

Π
λήρης ημερών, με σπου-
δαία εθνική προσφορά, 
ευπατρίδης, υπόδειγμα 
πατριωτισμού, εκφρα-

στής υψηλού ήθους ο Πέτρος Μο-
λυβιάτης κλείνει με την εκδημία του 
ένα κεφάλαιο της σύγχρονης ελλη-
νικής πολιτικής ιστορίας. Από τη θέ-
ση του Υπουργού των Εξωτερικών, 
που υπηρέτησε για χρόνια, αλλά και 
ως διακεκριμένος διπλωμάτης η πα-
ρουσία του στην πολιτική ζωή του τό-
που συνδέθηκε με κορυφαία γεγονό-
τα για την Ελλάδα, την Ευρώπη και 
τον κόσμο σε μια εποχή βαθύτατων 
γεωπολιτικών ανακατατάξεων. 

Από την τεράστια πολιτική του 
παρακαταθήκη συγκρατώ τα όσα 
ανέφερε στον Μιχάλη Κατσίγερα σε 
μια συνέντευξή του στην Καθημερι-
νή τον Μάιο του 2009. Με τίτλο «Σε 
πείσμα της πλειοψηφίας και των Ελ-
λήνων και των Ευρωπαίων» εξηγού-
σε πόσο κάθε άλλο παρά δεδομένη 
ήταν η προσπάθεια του Κωνσταντί-
νου Καραμανλή να πετύχει την έντα-
ξη της Ελλάδας στην Ευρώπη. Οι 
αντιρρήσεις των ευρωπαϊκών χω-
ρών ήταν πολλές και ουσιαστικές. 
Τα προβλήματα με την Τουρκία και 
το Κυπριακό, η διπλωματική απομό-
νωση εξαιτίας της δικτατορίας, η οι-
κονομική κατάσταση της χώρας και 
οι αντιπολιτευτικές αντιρρήσεις δεν 
δημιουργούσαν ασφαλές κλίμα. Για 
τους λόγους αυτούς η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή εξέδωσε αρνητική γνωμο-
δότηση στην αίτηση για ένταξη που 
κατατέθηκε τον Ιούνιο του 1975. Ίσως 
το πιο τρανταχτό παράδειγμα ήταν η 
δήλωση του Γερμανού Καγκελάρι-
ου Χέλμουτ Σμιτ πως η Ελλάδα θα 

έμπαινε στην Ευρώπη μόνο πάνω 
από το πτώμα του.  

Επίμονος ο Καραμανλής δια-
τράνωνε στους συνομιλητές του ότι 
δεν μπορούσε να υπάρχει Ευρώπη 
χωρίς την Ελλάδα. Ήταν ουσιαστι-
κοί λόγοι ιστορικοί και πολιτισμικοί 
αλλά και καίριοι γεωπολιτικοί που 
καθιστούσαν απαραίτητη την πα-
ρουσία της στην ευρωπαϊκή οικογέ-
νεια. Η αδιαμφισβήτητη σπουδαιότη-
τα του ελληνορωμαϊκού πολιτισμού 
στη συγκρότηση της ευρωπαϊκής 
φυσιογνωμίας καθώς και η γεω-
γραφική θέση της χώρας στη Με-
σόγειο συνδυαστικά με τη στρατηγι-
κή παρουσία της στο νοτιοανατολικό 

άκρο της ηπείρου  που πρόβαλε δι-
αρκώς δεν ήταν δυνατές να εξασφα-
λίσουν τη θετική έκβαση του αιτήμα-
τος. Όπως δήλωνε ο Μολυβιάτης, 
ήταν η προσωπικότητα και το κύ-
ρος του Κωνσταντίνου Καραμανλή 
που είχε εμπνεύσει την εμπιστοσύ-
νη στους Ευρωπαίους ηγέτες. Τότε 
ο Πρόεδρος της Γαλλίας Βαλερί Ζι-
σκάρ ντ’ Εστέν είχε πει δημόσια και 
χωρίς περιστροφές ότι στην Ευρώπη 
δεν μπαίνει η Ελλάδα αλλά ο Κων-
σταντίνος Καραμανλής. 

Όταν επέστρεψε στη χώρα τον 
Ιούλιο του 1974 ο Μακεδόνας πολι-
τικός είχε πολύ συγκεκριμένη εικόνα 
για το πώς οραματιζόταν την επόμενη 
μέρα. Όταν πολύ αργότερα θυμόταν 
την επιστροφή του έλεγε «Συχνά σκε-
πτόμουν τη συγκίνηση που θα δοκί-
μαζα όταν θα ξαναπατούσα το έδαφος 
της πατρίδος. Και μπορώ να σας απο-
καλύψω ότι με τη σκέψη αυτή εδάκρυ-
ζα προκαταβολικά. Κι όμως, ουδέπο-
τε υπήρξα τόσο ψύχραιμος, ουδέποτε 
είχα τόση αυτοκυριαρχία όση τη στιγ-
μή που έφθανα στο αεροδρόμιο. Και 
αυτό, γιατί το αίσθημα των ευθυνών 
που επρόκειτο να αναλάβω ήταν τό-
σο έντονο, ώστε να πνίγει, να εξαφα-
νίζει κάθε άλλο αίσθημα…» 

Ο Πέτρος Μολυβιάτης ολοκλή-
ρωσε τη συνέντευξη του ως εξής 
«Και θυμάμαι πολύ καλά ότι τη στιγ-
μή που πληροφορήθηκε ότι έληξε 
επιτυχώς η διαπραγμάτευση για την 
ένταξη, ο Κωνσταντίνος Καραμαν-
λής δεν μπόρεσε να συγκρατήσει το 
δάκρυ του. Και πιστεύω ότι ήταν ένα 
δάκρυ ανακουφίσεως και ικανοποι-
ήσεως πως επιτέλους είχε εξασφαλί-
σει το μέλλον της πατρίδος του».

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ/
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Μαγγίρα – Αμπαζής

Το Ντεμοντέρνο,  
το Ένσκυλον και 
ένα σαρωτικό 
πρόγραμμα  
που αλλάζει 
τα Σαββατόβραδα 
του Μαίου

Του Δρ Κωνσταντίνου Μπούρα https://konstantinosbouras.gr
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H 
Mατθίλδη Μαγγίρα και ο Παντε-
λής Αμπαζής συνομιλούν με τον 
Κωνσταντίνο Μπούρα για την 
μουσική παράστασή τους “πάμε 

γι’ άλλα!”, στο ΝΤΕΜΟΝΤΕΡΝΟ ΘΕΑΤΡΟ 
ΤΡΑΓΟΥΔΙΩΝ, μουσική σκηνή ΘΕΑΤΡΑΛΕ.

Ποια είναι τα …άλλα που υπαινίσσεται 
ο τίτλος “πάμε γι’ άλλα!”

  Ματθίλδη Μαγγίρα: Όχι αυτά, τα άλλα...
  Παντελής Αμπαζής: Καλλιτεχνικά, πο-

λιτιστικά, κοινωνικά, πολιτικά, ερωτικά και 
πάσης φύσεως λιμνάζοντα ύδατα της ζωής 
μας. Πάμε γι' άλλα γενικώς μα καθόλου αο-
ρίστως, αφού το τραγούδι και το θέατρο μι-
λούν συγκεκριμένα και συμπυκνωμένα, εμ-
μέσως πλην σαφώς!

Το χιούμορ τι ρόλο παίζει στη ζωή μας; 
Είναι εκείνο το πανάρχαιο «διονυσιακό 
στοιχείο» που μας στερούν οι μηχανές;

  Ματθίλδη Μαγγίρα: Δόξα τώ θεώ που 
υπάρχει κι αυτό για να βγάλουμε το εδώ. Για 
μένα είναι δώρο από το θείο. Είναι άλλη 
οπτική γωνία.

  Παντελής Αμπαζής: Το χιούμορ είναι ο 
χυμός του πνεύματος. Είναι σαν τους υαλο-
καθαριστήρες στο αυτοκίνητο. Δεν είναι ότι 
σταματάει την βροχή αλλά σε βοηθάει να συ-
νεχίσεις.

Θα μπορούσε η Τεχνητή Νοημοσύνη να 
υποκαταστήσει τη Φυσική Νοημοσύνη 
ενός τραγουδοποιού, ενός ψυχαγωγού, 
ενός performer;

  Ματθίλδη Μαγγίρα: Όχι
  Παντελής Αμπαζής: Όσο μπορεί ένας 

δονητής να αντικαταστήσει το φυσικό μόριο.
Τι είδους τραγούδια περιλαμβάνονται 
στο πρόγραμμά σας και πώς δένονται με 
το λόγο; Αξιοποιείται στο έπακρο ο αυ-
τοσχεδιασμός;

  Ματθίλδη Μαγγίρα: Αυτοσχεδιασμό 
κυρίως! Τραγούδια, τα καλύτερα. Θεατρικά 
τραγούδια, τραγούδια όπου μιμούμαι φωνές 
ξένα και Ελληνικά!

  Παντελής Αμπαζής: Πασίγνωστα αφά-
γωτα τραγούδια. Χιουμοριστικά ή εύθυμα. 
Ελαφρά τραγούδια και βαριά λαϊκά, με jazz 
διάθεση και rock άποψη! Τραγούδια παντε-
λώς ντεμοντέρνα. Τραγούδια περιΩπής με 
ωμέγα και με όμικρον. Τα τραγούδια προ-
λογίζονται και αποφωνούνται με πνευματώ-
δεις πρόζες, αεράτα σκετς και τερψιλαρύγ-
γιες ατάκες απείρου κάλλους! 

Επιδιώκετε τη διάδραση με το κοινό τής 
κάθε βραδιάς;

  Ματθίλδη Μαγγίρα: Σαφώς
  Παντελής Αμπαζής: Το δούναι και λα-

βείν, η επικοινωνία με τον κόσμο, είναι ακρο-



γωνιαίος λίθος της παράστασης μας. Παίρ-
νουμε αγάπη και επιστρέφουμε ενέργεια. 
Χωρίς το κοινό, “μηδέν από μηδέν, μηδέν“

Πιστεύετε ότι υπάρχει έλλειμα θηλυκό-
τητας στον δημόσιο λόγο και στη δια-
σκέδαση;

  Ματθίλδη Μαγγίρα: Υπάρχει μεγάλο 
έλλειμα θηλυκότητας σε ένα κόσμο ανδρών, 
όπως λέει και το τραγούδι it’s a man’s world 
που τραγουδάω κιόλας στο πρόγραμμα μας. 
Όπως λέει κι ο James Brown είναι ένας κό-
σμος αντρών, αλλά δεν θα ήταν τίποτα χω-
ρίς τις γυναίκες ή τα κορίτσια

  Παντελής Αμπαζής: Υπάρχει έλλειμ-
μα τόσο θηλυκότητας όσο και αρρενωπότη-
τας. Αυτό που περισσεύει στις μέρες μας εί-
ναι το ντεμί. 

Αυτό το «περιωπής» θα μπορούσε να θε-
ωρηθεί ηθελημένα σεξιστικό, εάν αλλά-
ξουμε το ωμέγα με όμικρον; Με άλλα 
λόγια, η λεγόμενη «πολιτική ορθότητα» 
μπορεί να επηρεάσει τον επιθεωρησια-
κό σατιρικό λόγο;

  Ματθίλδη Μαγγίρα: Τον έχει επηρεά-
σει ήδη αλλά οι κωμικοί οφείλουν να ξεπε-
ράσουν αυτόν τον ύφαλο.

  Παντελής Αμπαζής: Είναι ένα ευφυές 
νομίζω λογοπαίγνιο. Εξάλλου η ζωή είναι 
κάτι πολύ σπουδαίο αλλά και μια τρύπα στο 
νερό. Αυτό την κάνει τόσο υπέροχη. 

Το «ΝΤΕΜΟΝΤΕΡΝΟ» είναι η απάντη-
σή σας στο «μεταμοντέρνο»; 

  Ματθίλδη Μαγγίρα: Αυτή τη λέξη την 
άκουσα πρώτη φορά από τον Παντελή και 
μου αρέσει πολύ. Προσωπικά δημιούργησα 
τη λέξη Ένσκυλον.

  Παντελής Αμπαζής: “Ντεμοντέρνο” εί-
ναι μια λέξη δικής μου επινοήσεως που επι-
διώκει να επισημάνει ότι θέλω αυτό που 
κάνω να είναι ντεμοντέ και μοντέρνο ταυ-
τόχρονα.

Η μουσική σκηνή λέγεται ΘΕΑΤΡΑΛΕ. 
Εσείς από σκηνής πόσο «θεατράλε» νιώ-
θετε;

  Ματθίλδη Μαγγίρα: Απόλυτα.
  Παντελής Αμπαζής: Είναι το όνομα του 

μαγαζιού, θα μπορούσε να είναι και ο τίτλος 
της παράστασης μας. Είμαι ένας τραγουδο-
ποιός που παίζει και είναι μια ηθοποιός που 
τραγουδάει υπέροχα. Ο ορισμός νομίζω του 
“θεατράλε” Κύλησε ο τέντζερης και βρήκε 
το καπάκι…

Όταν χαρακτηρίζετε τη δουλειά σας 
«ΘΕΑΤΡΟ ΤΡΑΓΟΥΔΙΩΝ» τι εννοείτε; 
Μήπως ότι χωρίς την σκηνική ερμηνεία 
ο ελληνικός στίχος δεν βρίσκει πια το 
άλλοτε πλατύ κοινό του;

  Ματθίλδη Μαγγίρα: Νομίζω ότι ο Πα-
ντελής είναι ο άνθρωπος που θα απαντήσει 
σε αυτήν την ερώτηση.

  Παντελής Αμπαζής: Ο υπότιτλος της πα-

ράστασης “πάμε γι’ άλλα!” είναι: Το τραγού-
δι πάει θέατρο. Εξάλλου τι άλλο είναι ένα 
τραγούδι παρά ένας μελοποιημένος τρίλε-
πτος μονόλογος; “Θέατρο τραγουδιών” λοι-
πόν, όπου ένας μουσικός και μιά ηθοποιός, 
μπαίνουν λίγο ο ένας στα χωράφια του άλ-
λου, με σεβασμό αλλά και παιγνιώδη διά-
θεση.

Τι έχετε να πείτε για τους συντελεστές 
αυτού του σύνθετου θεάματος-ακροά-
ματος;

  Ματθίλδη Μαγγίρα: Όταν πρωτοείδα 
τον Παντελή στο Gustav, με τον Γεράσιμο 
Γεννατά, μου μετέδωσαν τη χαρά τους από 
το πρώτο λεπτό. Άκουσα τραγούδια που εί-
χαν καταγραφεί στο πετσί μου από παιδί και 
μου ανέσυραν μνήμες, τραγουδούσα από 
κάτω, μαζί με τους υπόλοιπους θεατές, μετά 
από τόσα πολλά χρόνια που είχα να τα ακού-
σω. Πέρασα υπέροχα. Όταν μου πρότεινε ο 
Παντελής να συνεργαστούμε, χάρηκα τόσο 
πολύ που απάντησα θετικά κατευθείαν. Οι 
μουσικοί μας, Σπύρος Λούκος και Βαγγέλης 
Κορακάς είνα τα θηρία της παράστασής μας.

  Παντελής Αμπαζής: Για τους μουσικούς 
μας έχω να πω ότι είναι δύο αλλά λέοντες! 

Επιτέλους παίζω με συμφωνική ορχήστρα. 
Πράγματι με τα παιδιά της ορχήστρας πάντα 
συμφωνούμε! Για την Ματθίλδη τι να πω; Τα 
έχει πει ο κόσμος χρόνια τώρα…

Και καλά το σύνθημα «Όλη η Αθήνα εί-
ναι τρελοκομείο, αλλά εδώ είναι τα κε-
ντρικά!», μήπως είναι κάπως υπερβο-
λικό; Γιατί τους τελευταίους λογικούς 
ανθρώπους που γνώρισα μόλις είχαν 
αποφοιτήσει από ψυχιατρικό ίδρυμα. 
Αστειεύομαι… Όμως, θέλετε παρακα-
λώ να σχολιάσετε την αθηναϊκή μας κα-
θημερινότητα και τι ρόλο παίζει στην 
έμπνευσή σας;

  Ματθίλδη Μαγγίρα: Ευτυχώς που έχου-
με τρέλα για να επιβιώσουμε σε έναν παρά-
λογο, πλέον, κόσμο.

  Παντελής Αμπαζής: Η λογική του μέλ-
λοντος είναι η τρέλα! Καλλιτεχνία χωρίς δη-
μιουργική τρέλα δεν υφίσταται. Στις πρόβες 
είμαστε λογικοί και στην παράσταση θεότρε-
λοι. Ελάτε να το διαπιστώσετε…

Ο Ζαμπέτας τι είναι για εσάς; Δημιουρ-
γός σχολής μήπως;

  Ματθίλδη Μαγγίρα: Πανεπιστήμιο λέω. 

Αγαπημένος δημιουργός με την κατάλληλη 
τρέλα που αναγνωρίζω απόλυτα. Τον ένοιω-
θα  από παιδί, το λιγότερο θείο μου, καλλι-
τεχνικά.

  Παντελής Αμπαζής: Ο πρύτανις της 
“Ανωτάτης Ζαμπετικής” Ένας γνήσια αρι-
στοφανικός Έλληνας. Ο μάλιστα κύριε! Ο 
μίστερ μπουζούκι. Ο Έλληνας Μπαχ. Μου 
φτάνει και μου περισσεύει να είμαι ο πιο κα-
λός ο μαθητής του Γιώργου Ζαμπέτα.

Τι άλλο θα θέλατε να μου πείτε δίχως να 
σας ρωτήσω;

  Ματθίλδη Μαγγίρα: Θέλω να προσκα-
λέσω όσους διαβάσουν αυτήν τη συνέντευ-
ξη, να έρθουν στο Θεατράλε, ένα από τα 
πέντε Σάββατα του Μαΐου, για να τραγου-
δήσουμε παρέα, να θυμηθούμε τα παλιά και 
να γίνουμε μία παρέα. Επίσης θέλω να πω 
για την επόμενη δουλειά μου, την καλοκαι-
ρινή, που θα συμμετέχω σε μια επιθεώρη-
ση, σε κείμενα των Ρέππα- Παπαθανασίου 
με εξαιρετικό θίασο που θα περιοδεύσουμε 
σε όλη την Ελλάδα.

  Παντελής Αμπαζής: Αυτό που θα ήθε-
λα είναι να σας ρωτήσω που τις σκεφτήκατε 
όλες αυτές τις ευφάνταστες ερωτήσεις!

Σας ευχαριστώ πολύ για το δώρο τής συ-
νέντευξης και για την γενναιοδωρία τής 
παράστασής σας.

  Ματθίλδη Μαγγίρα: Εμείς ευχαριστού-
με γιατί ο ένας χρειάζεται τον άλλον, μόνος 
του δεν πάει κανείς πουθενά. Τί να το κά-
νεις το δώρο όταν δεν έχεις κανέναν να το 
δώσεις;

  Παντελής Αμπαζής: Η χαρά ήταν όλη 
δική μας!
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Η σανιδοφάγος ηθοποιός και τραγουδίστρια θα παρουσιάσει 
χιουμοριστικά σκετς και φυσικά θα τραγουδήσει με την καρδιά της. 

Ο μαντάμ τραγουδοποιός που “ανεξήγητα αρέσει” σε τραγούδια 
περιΩπής με ωμέγα και με όμικρον!



Κ
ι είναι κυκλικό το μοντέλο 
αυτού τού «αντιδανείου», 
όταν χάρη ακριβώς στον 
φιλελληνικό Διαφωτισμό 

αφυπνίστηκε η υποδουλωμένη συνεί-
δηση, οι ελληνόφωνοι-ελληνόψυχοι 
εξεγέρθηκαν και ιδρύθηκε η σύγχρο-
νη Δυτικού τύπου Ελληνική Δημο-
κρατία.

Η Πρώτη Βιομηχανική Επανά-
σταση δεν ακύρωσε κι ενδεχομένως 
να ενίσχυσε τις βασικές αρχές τού Δι-
αφωτισμού. Η Τεχνολογία και ειδικά 
η Πληροφορική διευκόλυνε την με-
τάδοση τής Γνώσης και την πρόσβα-
ση στη βιβλιογραφία. Η δημιουργι-
κότητα μέχρι σήμερα επιτάθηκε χάρη 
στην ανάγκη για ευρεσιτεχνίες που 

ενίσχυσαν την ατομοκεντρική ελευ-
θερία τής έκφρασης και τη συμπερί-
ληψη ρηξικέλευθων πνευμάτων (που 
άλλοτε ήταν στο περιθώριο τής Με-
σαιωνικής Ιστορίας, εάν δεν ποινι-
κοποιούταν η ιδιαιτερότητα τής Σκέ-
ψης τους και δεν κινδύνευε ακόμα κι 
η σωματική τους ακεραιότητα). Όλα 
αυτά ευτυχώς τώρα είναι σκοτεινό 
παρελθόν και βαδίζουμε πλησίστιοι 
σε ένα απροσδιόριστο, αχανές, κβα-
ντικό ενεργοπληροφοριακό πεδίο 
χωρίς πυξίδα και με μια πρωτόγνω-
ση ελευθερία διάδρασης που δεν την 
ακυρώνει μήτε η σκοταδιστική φο-
βία απέναντι στα «ρομπότ», στην 
«Τεχνητή Νοημοσύνη» και σε άλλα 
προς εξερεύνησιν γνωστικά πεδία 

που προκαλούν φυσική ανασφάλεια 
στους αδύναμους νόες. Αναμενόμε-
νο. Όμως τι έχει να φοβηθεί ένας δη-
μιουργός από κάποια καινούργια ερ-
γαλεία που τίθενται στη διάθεσή μας; 
Μοιάζει με τον φόβο τού ιθαγενούς 
απέναντι στο πρώτο καθρεφτάκι που 
αντίκρυσε κι αντανακλούσε το είδω-
λό του, με το οποίο δεν είχε εξοικει-
ωθεί ακόμη. 

Εάν γυρίσουμε πίσω στον Χω-
ροχρόνο κι αναζητήσουμε μια διδα-
κτικού τύπου αναλογία, είναι σαν να 
δαιμονοποιούμε την πρώτη γραφομη-
χανή και να επιμένουμε να γράφουμε 
σε πάπυρο βουτώντας το φτερό σε με-
λάνι σουπιάς!!! 

Ως διπλωματούχος μηχανολόγος 

μηχανικός τού Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου (από το 1985) ανυπο-
μονώ για τα καινούργια «σημεία φυ-
γής» (όπως λέμε στο Γραμμικό Σχέ-
διο) που θα μας χαρίσουν πρόσβαση 
σε άλλα συνειδησιακά επίπεδα και σε 
ανεξερεύνητες «διαστάσεις» τού Επι-
στητού.

Ήδη από τα Σπήλαια ο πολιτισμέ-
νος άνθρωπος κονταροχτυπιέται δι-
αρκώς με το Άρρητο, το Άγνωστο, το 
Άφατο, το ά-Πειρον (αυτό που δεν 
επαληθεύεται αμέσως με την καθη-
μερινή εμπειρία). 

Όλες οι θρησκείες, όλες οι ιδεο-
λογίες, όλα τα μυθοπλαστικά αφηγή-
ματα αυτό το κενό καλύπτουν προσω-
ρινά. Οι αλληλοδιαδοχή συστημάτων 

και μορφών στην Ιστορία των Ιδεών 
οφείλεται ακριβώς σε αυτή την ανα-
νέωση που επιτυγχάνεται χάρη σε 
«θαλασσοπόρους» «εξερευνητές» 
τού αχανούς Ενεργοπληροφορια-
κού Πεδίου, οι οποίοι / οι οποίες / τα 
οποία ανήσυχα πνευματικά όντα τολ-
μούν να προβούν σε απεγνωσμένα 
κβαντικής φύσεως «ποιοτικά άλμα-
τα», σαν αυτά που περιγράφει ο Δα-
νός Φιλόσοφος Σόρεν Κίρκεγκααρντ 
διαπραγματευόμενος την έννοια τής 
(ανθρώπινης) Αγωνίας.

Ο Υπαρξισμός, ως φιλοσοφικό 
κίνημα με κοινωνικές προεκτάσεις 
κι αισθητικές εφαρμογές ασχολείται 
ακριβώς με αυτή την επαναδιαπραγ-
μάτευση τής σχέσης των «εγώ» με το 
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Τα πανανθρώπινα ουμανιστικά ιδεώδη τού Διαφωτισμού πηγάζουν από την 
Αρχαία Ελληνική Γραμματεία, έτσι όπως διασώθηκε μέσα στους σκοτεινούς 
αιώνες τόσο μέσα από την προφορική παράδοση όσο και χάρη στους επίμονους 
αντιγραφείς (Άραβες, Βυζαντινούς, μορφωμένους μοναχούς και ιδιώτες που 
είχαν την πολυτέλεια των προ Γουτεμβέργιου βιβλιοθηκών). 

Του Δρ Κωνσταντίνου Μπούρα https://konstantinosbouras.gr
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Διαφωτισμός, 
τεχνολογικές 
προκλήσεις  
στον 21ο αιώνα 
και η επίδρασή του 
στον σύγχρονο  
πολιτισμό



εκάστοτε «εμείς», των ατόμων με τον 
ενιαίο οργανισμό στον οποίο κάθε 
φορά υπάγονται και συλλειτουργούν 
διαδρώντας αλληλέγγυα και αλλη-
λεπιδρώντα. Η περίφημη φράση τού 
αρνηθέντος το Νόμπελ Λογοτεχνίας 
«αιρετικού» διανοούμενου Ζαν-Πωλ 
Σαρτρ «Η Κόλαση είναι οι άλλοι» 
(από το πόνημά του με τον χαρακτη-
ριστικά συμβολικό τίτλο «Ναυτία») 
υπονοεί τη δυνατότητα δημιουργίας 
«ιδιωτικών παραδείσων» μακριά από 
τους μοχθηρούς, φθονερούς, επίβου-
λους, χειριστικούς «άλλους». Η αύξη-
ση τής κινητικότητας των μορίων σε 
ένα ζέον υγρό, η άνοδος του «σημεί-
ου βρασμού» χάρη κι εξαιτίας των τε-
χνολογικών «καταλυτών» δημιουργεί 

περισσότερες εν δυνάμει «συγκρού-
σεις», τριβές, προστριβές, διαμά-
χες, ρήξεις, συρράξεις και πολέμους. 
Ολόκληρος ο εικοστός αιώνας έτσι 
κύλησε και οι τρεις πρώτες δεκαετί-
ες δεν δείχνουν να έχει αλλάξει κάτι 
στον Παγκόσμιο Χάρτη. Εάν το δού-
με θερμοδυναμικά το «κλειστό σύ-
στημα» Γαία, η παγκόσμια εντροπία 
φαίνεται σαν να έχει εκτιναχθεί στο 
ζενίθ της, το Χάος πολλαπλασιάζεται 
κι επιτείνεται με κάθε χρήση τής λε-
γόμενης «ελεύθερης βούλησής» μας, 
όμως η μαθηματική «Θεωρία τού Χά-
ους» έρχεται με τη σειρά της να μας 
καθησυχάσει διαβεβαιώνοντάς μας 
τινί τρόπω πως σε ορισμένο χρονικό 
διάστημα κάθε χαοτικό σύστημα αυτο-

ρυθμίζεται και βρίσκει τις όποιες ισορ-
ροπίες του.

Και μέσα σε όλα αυτά ο Δημιουρ-
γός, ο Ποιητής, ο Λογοτέχνης, ο Καλ-
λιτέχνης, ο Διανοητής, ο Φιλόσοφος, 
ο «επαρκής αναγνώστης», ο ανήσυ-
χος πνευματικός άνθρωπος… πώς 
δράττεται τής ευκαιρίας και αξιοποιεί 
τα τεχνολογικά εργαλεία για το Κοι-
νό Καλό και Αγαθό αποσκοπώντας 
στο ανώτερο, στο απώτερο, στο βρα-
χυπρόθεσμο, μεσοπρόθεσμο και μα-
κροπρόθεσμο Καλό όλων.

Όπως λέει ο Κορεάτικης κατα-
γωγής Φυσικός Επιστήμων και Δια-
νοητής Trinh Xuan Thuan στο μνη-
μειώδες-εμβληματικό έργο του «Η 
Μυστική Μελωδία» (“The Secret 

Melody: And Man Created the 
Universe”) «ζούμε τόσο λίγο – ως Αν-
θρωπότητα, αλλά και ως μεμονωμένα 
ανθρώπινα όντα – που δεν μπορούμε 
να αντιληφθούμε ούτε μία νότα από 
την περίφημη πυθαγόρεια μουσική 
των σφαιρών, από το Υπερσυμπαντι-
κό Αρμόνιο». Αυτό το βρίσκω αρκετά 
ακριβές, αφού φαίνεται πως μόνον οι 
εκστατικοί, οι ενορατικοί, οι διαισθη-
τικοί Στοχαστές μπορούν να ενωθούν 
για μια στιγμή με το ά-Παν και χωρίς 
να νιώσουν πανικό να βιώσουν το λε-
γόμενο «ωκεάνιο συναίσθημα», τόσο 
οικείο σε όσους έχουν παρακολουθή-
σει κι επεξεργαστεί τα κινήματα τής 
(Ατομικής τε και Συλλογικής) Ψυχής, 
όπως γράφει ο Σολωμός, ο Γκαίτε, ο 
Σαίξπηρ και οι μεγάλοι, διαχρονικοί, 
«αθάνατοι» Κλασικοί.

Όμως, το εγγενές πρόβλημα και 
η προσωρινή δυσχέρεια τού Σύγχρο-
νου Υλιστικού Δυτικού Πολιτισμού 
μας είναι ότι έχει «σκοτώσει» κάθε 
έννοια «Θείου». Χωρίς την παραδο-
χή κάποιου/κάποιας Αγνώστου Θε-
ού/Θέας, δίχως την παραδοχή τής 
περιορισμένης ανθρώπινης νόησης, 
καμία σοβαρή πνευματική-ιδεολογι-
κή-αισθητική-επιστημονική αναζή-
τηση δεν μπορεί να έχει γερά θεμέ-
λια. Όλοι/όλες/όλα αντλούμε από τον 
«υδροφόρο ορίζοντα» τής διαχρονι-
κής Παγκόσμιας Συλλογικής Παναν-
θρώπινης Συνείδησης (που συμπερι-
λαμβάνει τόσο το Λογικό όσο και το 
ά-Λογο μέρος) κι εκτείνεται μέχρι τα 
δυσθεώρητα και δυσεξερεύνητα βά-
θη τού Συλλογικού Ασυνειδήτου, εκεί 
όπου κολυμπούν ανενόχλητοι οι θηρι-
ώδεις, οι δυνάμει απειλητικοί, οι μυ-
στήριοι, οι άγνωστοι καβαφικοί «Λαι-
στρυγόνες και Κύκλωπες». 

Εμείς σήμερα, βιώνουμε, χάρη κι 
εξ αιτίας ακριβώς τής Πληροφορικής 
Τεχνολογίας την ψηφιακή παγκοσμι-
οποίηση, την γλωσσική αμαλγαματο-
ποίηση, τον πολιτιστικό υβριδισμό, 
τον πολιτισμικό «υπερτροφισμό». Εί-
μαστε ήδη τόσο πολύγλωσσοι που 
χρειάζεται ειδική πολύχρονη μελέτη 
για να τιθασεύσουμε εμπλουτίζοντάς 
την μία και μόνη μακραίωνη γλώσσα, 
όπως η ελληνική.

Έχουμε ήδη υποστεί τις παρά-
πλευρες απώλειες τού Παγκόσμι-
ου Ψηφιακού Χωριού και δεν έχου-
με ακόμη επεξεργαστεί στο έπακρο 
τις προσφερόμενες ωφέλειες. Η δι-
αρκώς επιταχυνόμενη Τεχνολογι-
κή Πρόοδος δεν επιφέρει αυτόμα-
τη αναπροσαρμογή ή αναβάθμιση 
των ατομικών νευρωνικών μας συ-
νάψεων. Εκεί ακριβώς υπεισέρχεται 
η ανασφάλεια, η έννοια τής αγωνί-
ας που τροφοδοτεί πανάρχαιες φοβί-
ες και αναδημιουργεί αρχετυπικά Φό-
βητρα. Με αυτά πρέπει να παλέψουμε 
όσες, όσοι, όσα νοήμονα όντα παλεύ-
ουμε για την Ελευθερία τής Έκφρα-
σης και μαχόμαστε αυτοθυσιαστικά 
για το Κοινό Καλό κι Αγαθό. Η Πλη-
ροφορία είναι Φως, α-Λήθεια, Χαρά 
που ευνοεί τους δημιουργικούς και 
τρομάζει τούς απαισιόδοξους, πεισι-
θάνατους, οπισθοδρομικούς. Όμως 
το ρεύμα τού Ηράκλειτου δεν γυρίζει 
πίσω, όσο κι αν κάποτε, στο απώτε-
ρο μέλλον ενωθούν οι εκβολές με την 
πηγή, δεδομένου ότι δεν υπάρχουν 
ευθείες γραμμές στο Σύμπαν, όπως 
η ανασφαλής καχεκτική ανθρώπινη 
Νόηση θα ήθελε να πιστεύει. Ακόμα 
και οι παράλληλες κάπου συναντώ-
νται στις μη-Ευκλείδειες Γεωμετρίες.
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Ήδη από τα Σπήλαια ο πολιτισμένος 
άνθρωπος κονταροχτυπιέται διαρκώς με το 

Άρρητο, το Άγνωστο, το Άφατο, το ά-Πειρον 
(αυτό που δεν επαληθεύεται αμέσως 

με την καθημερινή εμπειρία).
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Ο 
πλήρης εμβολ ι -
ασμός κατά της 
COVID-19 μειώνει 
τον κίνδυνο ανά-

πτυξης του μετα-COVID συν-
δρόμου, γνωστό και ως «long 
COVID», κατά περίπου 27% 
στον γενικό ενήλικο πληθυσμό. 
Αυτό σημειώνει το Ευρωπαϊκό 
Κέντρο Πρόληψης και Ελέγχου 
Νοσημάτων (ECDC), που δημο-
σίευσε πρόσφατα μία συστημα-
τική ταχεία ανασκόπηση με τίτ-
λο «Μειώνει ο εμβολιασμός για 
την COVID-19 τον κίνδυνο και 
τη διάρκεια του long-COVID 
συνδρόμου;» (Μάρτιος 2025).

Η ανασκόπηση εξετάζει ένα 
κρίσιμο ερώτημα που αφορά 
στη διασύνδεση μεταξύ μίας 
στρατηγικής εμβολιασμού και 
μακροπρόθεσμων επιπτώσε-
ων στην ατομική και τη δημό-
σια υγεία.

Η προστατευτική επίδρα-
ση του εμβολιασμού έναντι της 
COVID-19 διαπιστώθηκε σε έξι 

υψηλής ποιότητας μελέτες, πα-
ρά τη μεθοδολογική ετερογέ-
νεια και τις διαφορές στα κυ-
κλοφορούντα στελέχη του ιού. 
Αυτά τα ευρήματα εναρμονίζο-
νται με προηγούμενες συστη-
ματικές ανασκοπήσεις (π.χ. 
Notarte et al., 2022, J Infect 
Public Health), επιβεβαιώνο-
ντας τα πρόσθετα οφέλη του εμ-
βολιασμού πέρα από την απο-
τροπή της οξείας νόσου, όπως 
αναφέρει ο καθηγητής Παθολο-
γίας-Λοιμώξεων ΕΚΠΑ, Σωτή-
ρης Τσιόδρας, σε άρθρο του στο 
ενημερωτικό δελτίο του ΕΟΔΥ.

Κατά τον κ. Τσιόδρα , απαι-
τείται περαιτέρω επένδυση σε 
μακροχρόνιες, υψηλής ποιότη-
τας μελέτες, που να ακολουθούν 
σταθερούς ορισμούς κρούσμα-
τος για το σύνδρομο long Covid, 
όπως αυτός που πρόσφατα προ-
τάθηκε από την Εθνική Ακα-
δημία Επιστημών (National 
Academy of Sciences) των 
ΗΠΑ.

Το πλουσιότερο 10% 
του πλανήτη και η… 
υπερθέρμανση 
Το πλουσιότερο 10% του παγκόσμιου πληθυσμού ευθύνεται για τα 
δύο τρίτα της παρατηρούμενης υπερθέρμανσης του πλανήτη από το 
1990 και μετά και τις συνεπαγόμενες αυξήσεις σε ακραία καιρικά φαι-
νόμενα, όπως καύσωνες και ξηρασίες, σύμφωνα με νέα μελέτη που 
δημοσιεύθηκε στο «Nature Climate Change».

Επίσης, διαπιστώθηκε ότι το κορυφαίο 1% των πλουσιότερων ατό-
μων παγκοσμίως συνέβαλε 26 φορές περισσότερο από τον παγκόσμιο 
μέσο όρο στις αυξήσεις των μηνιαίων ακραίων θερμοκρασιών και 17 
φορές περισσότερο στις ξηρασίες του Αμαζονίου.

ΥΓΕΙΑ/

Σωτήρης Τσιόδρας: Ο εμβολιασμός κατά 
της COVID-19 αποτελεί ουσιαστικό μέτρο 
πρόληψης του long COVID

7ο ΠΑΝΕΛΛΉΝΙΟ ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΌ 
ΣΥΝΈΔΡΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΊΑ
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Η ανάδειξη του πρωταγωνιστικού ρόλου 
του νοσηλευτή, καθώς και όλων των επαγ-
γελματιών υγείας, στη διασφάλιση της ποι-
ότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας 
και στη διαμόρφωση μιας πιο ανθρωποκε-
ντρικής προσέγγισης στην υγειονομική φρο-
ντίδα θα βρεθεί στο επίκεντρο του7ου Πανελ-
ληνίου Διεπιστημονικού Συνεδρίου για την 
Υγεία, που διοργανώνει το Ινστιτούτο Νοση-
λευτικών Ερευνών και Πολιτικής της Υγείας 

(ΙΝΕΠΥ) στην Κύθνο, από 22 έως 25 Μαΐ-
ου 2025.

Το επιστημονικό πρόγραμμα του Συνεδρί-
ου προβλέπεται να καλύψει το σύνολο εκεί-
νων των παραμέτρων και των παραγόντων 
που θα αναδεικνύουν την δύναμη των νοση-
λευτών, θα εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους, θα 
τους προβληματίσουν και θα τους βοηθήσουν 
να συνεχίσουν δυναμικά το έργο τους καλύ-
πτοντας τις σύγχρονες ανάγκες της υγείας.
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STAR WARS/10/5-16/5/25

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθμολόγος  
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

l 210-4131584 l 210-4222828 l 6971709239 (what’s up) l 6932232132 (vodafone)
l Email: aleousi@gmail.com l FB: @leousianta l Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
με δυνατότητα πρόβλεψης και μέσω εφαρμογής:

3131

Στις 11 που ο Ερμής εισέρχεται στον Ταύρο, η σκέψη και η επικοινωνία επιβραδύνονται και γίνονται πιο πρακτικές και σταθερές. Ευνοείται η 
προσεκτική και μεθοδική προσέγγιση στις αποφάσεις, με έμφαση στην αξιοπιστία και την ασφάλεια. Στις 12 πραγματοποιείται η Πανσέληνος στο 
Σκορπιό και φέρνει έντονα συναισθήματα και βαθιές μεταμορφώσεις. Ενθαρρύνει την αναζήτηση της αλήθειας και την αποκάλυψη κρυμμένων 

μυστικών. Επηρεάζονται περισσότερο τα ζώδια του σταθερού σταυρού (Ταύρος, Λέων, Σκορπιός, Υδροχόος).

Αξιοπιστία και ασφάλεια

ΚΡΙΟΣ
Κάντε τα όνειρά σας πραγματικότητα, χωρίς 
να αφήνετε άσχετους να σας αλλάζουν τα σχέ-
δια. Με περισσότερη λογική και λιγότερο συ-
ναίσθημα προσπαθήστε να ξεκαθαρίσετε το 
ερωτικό σας τοπίο. Εάν δεν κάνετε μια προ-
σπάθεια να αποβάλετε από πάνω σας τα δι-
λήμματα που σας ταλανίζουν, δε θα μπορέσε-
τε να κάνετε τη νέα αρχή που θέλετε. Ρυθμίστε 
τα προσωπικά και εργασιακά σας θέματα και 
μετά προχωρήστε.

ΤΑΥΡΟΣ
Το μεγαλύτερο σας λάθος είναι ότι πάντα βιά-
ζεστε να βγάζετε συμπεράσματα. Επειδή έχε-
τε μάθει να μη βγάζετε τα συναισθήματά σας 
προς τα έξω δε σημαίνει πως μπορείτε να βά-
λετε και όρια. Ακόμα και αν οι προβληματι-
σμοί του συντρόφου σας, σας φαίνονται ακα-
τανόητοι, αποδεχθείτε τους χωρίς να εξετάζετε 
το γιατί. Μην εκνευρίζεστε για τον τρόπο που 
προσπαθεί να πάρει επιβεβαιώσεις για το εν-
διαφέρον σας.

ΔΙΔΥΜΟΙ
Βάλτε τη διαίσθησή σας να δουλέψει για την 
επίλυση πρακτικών θεμάτων που σας απα-
σχολούν. Απομακρυνθείτε από όσους και από 
όσα σας δημιουργούν προβλήματα. Εξηγήστε 
στους γύρω σας τι ζητάτε και ρωτήστε τους ευ-
θέως εάν είναι διατεθειμένοι να το κάνουν. 
Οπλιστείτε με υπομονή και επιμονή, γιατί έχε-
τε τη δύναμη να καθιερωθείτε. Αξιοποιήστε 
θετικά τον ελεύθερο χρόνο σας. Μια εκδρο-
μή θα ανεβάσει αρκετά το ηθικό σας.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Σκεφτείτε μεθοδικά ποιο θα είναι το επόμε-
νο σας βήμα και πως θα βελτιώσετε τις συν-
θήκες σε προσωπικό και επαγγελματικό επί-
πεδο. Οι δραστηριότητές σας θα έχουν καλή 
έκβαση και θα πάρετε την ηθική ικανοποίη-

ση που ζητάτε. Διατηρήστε χαμηλούς τόνους 
για να βοηθηθείτε να δείτε ήρεμα τις οικο-
γενειακές σας υποχρεώσεις τις οποίες μέχρι 
τώρα τις αντιμετωπίζατε αρνητικά. Επιβάλε-
τε να σταθείτε κοντά στα αγαπημένα σας πρό-
σωπα.

ΛΕΩΝ
Κρατήστε τις δυνάμεις σας για αργότερα, κα-
θώς μπορεί η τάση που έχετε να ανταποκρι-
θείτε ταυτόχρονα σε όσο το δυνατόν περισσό-
τερες υποχρεώσεις να σας ικανοποιεί, αλλά 
αν το κάνετε συνήθεια με το χρόνο θα σας 
κουράσει. Μην αφήσετε τον εαυτό σας εκτε-
θειμένο στις όποιες παράλογες απαιτήσεις 
των άλλων. Όσο και να αν θα σας είναι ανα-
πόφευκτες οι υποχωρήσεις, πρέπει να θέσε-
τε τα όριά σας. 

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Τολμήστε να πράξετε αυτά που θεωρείτε πρω-
τεύοντα και έχουν σχέση με τις πραγματικές 
σας ανάγκες και οι ενέργειές σας θα επιβρα-
βευτούν. Όμως, συγκρατήστε την ανυπομονη-
σία σας, για να μην παραγκωνιστούν άθελά 
σας οι άλλοι. Οι συγκρούσεις στον επαγγελ-
ματικό σας χώρο θα είναι λιγότερες και τα κα-
λύτερα έρχονται. Μην ξεχάσετε να διατηρείτε 
σταθερότητα στις απόψεις σας για να μην χα-
λάσετε τις συνεργασίες σας. 

ΖΥΓΟΣ
Μην περιπλέξετε περισσότερο τα πράγμα-
τα προκαλώντας διαφωνίες ή αντιθέσεις. Τα 
προβλήματα που μπορεί να αντιμετωπίζετε με 
το σύντροφό σας, πρέπει να τα επιλύσετε με 
διαλλακτικότητα. Αποφύγετε εκμυστηρεύσεις 
για την ερωτική σας ζωή σε άτομα που δε γνω-
ρίζετε καλά ή σας έχουν αποδείξει ότι δεν είναι 
εχέμυθα. Φανείτε ελαστικοί με το σύντροφό 
σας και μετά πάρτε πρωτοβουλίες για τη σχέση 
σας. Οι καταστάσεις θα εναλλάσσονται, αλλά 
στην ουσία θα παραμένουν ασαφείς. 

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Πρέπει  να αποκτήσετε αυτοέλεγχο και να βά-
λετε τα δυνατά σας ώστε οι σκέψεις σας να εί-
ναι θετικότερες, αλλά και στη συμπεριφορά 
σας να είστε πιο γενναιόδωροι. Το δεύτερο μι-
σό του μήνα, η πορεία σας θα είναι πιο θετική 
στο συναισθηματικό σας τομέα, ακόμα και αν 
δεν έχουν  κοπάσει εντελώς οι εντάσεις. Αρ-
πάξτε τις ευκαιρίες που θα σας εμφανιστούν, 
ενώ η εμπειρία σας μπορεί να βοηθήσει να 
εκτιμήσετε καλύτερα τις καταστάσεις.

ΤΟΞΟΤΗΣ
Θα αισθάνεστε ότι μπορείτε να ελέγξετε καλύ-
τερα τις συναισθηματικές σας εξάρσεις, χωρίς 
απαραίτητα να εγκαταλείψετε την κοινωνική 

σας καταξίωση λόγω ενοχών και υποχωρήσε-
ων στη σχέση σας. Η διάθεση που θα έχετε να 
ξεκαθαρίσετε την πορεία σας ανεξάρτητα αν 
δεν ξέρετε το αποτέλεσμα, θα σας ωθήσει να 
ζητήσετε από το σύντροφό σας να σας διαβε-
βαιώσει μέχρι ποιο βαθμό μπορεί να φτάσει η 
ειλικρινής συμμετοχή του.  

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Οι αδέσμευτοι θα κάνετε καινούριες γνωριμί-
ες, οι οποίες θα παίξουν σημαντικό ρόλο στη 
ζωή σας, αλλά δεν αποκλείεται και σχέσεις του 
παρελθόντος να επανέρθουν με εξελίξεις που 
δεν είχατε υπολογίσει. Βάλτε τέλος σε μια ανο-
λοκλήρωτη ερωτική ιστορία ή πάρτε την οριστι-
κή απόφαση για μια σχέση που τον τελευταίο 
καιρό σας έχει προβληματίσει έντονα αν αξίζει 
τον κόπο να τη συνεχίσετε ή όχι.  

ΥΔΡΟΧΟΟΣ
Θα αναλάβετε σε μεγαλύτερο βαθμό τις ευ-
θύνες σας και αυτό θα σας κάνει να νιώσετε 
απελευθερωμένοι. Έτσι και αλλιώς η αίσθη-
ση του καθήκοντος σας ευχαριστεί περισσό-
τερο από οτιδήποτε άλλο. Αντιμετωπίστε με 
δύναμη και θάρρος ένα καινούριο ρίσκο, δι-
ατηρώντας παράλληλα και κάποιες επιφυλά-
ξεις, γιατί μόνο έτσι θα ανταποκριθείτε καλύ-
τερο και με το μικρότερο κόστος. Αποφύγετε 
τις υποσχέσεις και τις δεσμεύσεις, γιατί δεν 
πρόκειται να είστε συνεπείς.

ΙΧΘΥΣ
Ενεργήστε γρήγορα και έξυπνα, προνοήστε 
για αυτά που θέλετε να πετύχετε και η τύχη 
θα είναι με το μέρος σας, ακόμα και αν νομίζε-
τε πως τα όνειρα και οι στόχοι σας αργούν να 
πάρουν μορφή. Βρείτε εναλλακτικές λύσεις 
για να νιώσετε πιο παραγωγικοί. Απαλλαγεί-
τε το συντομότερο από το άγχος σας και μην 
ξεσπάτε το θυμό σας στους άλλους, αφού αυτή 
η αντίδραση δε σας οδηγεί πουθενά.



Ο θείος από την Αμερική του υπουργού, 
η θεία από τη Νιγηρία του πρώην υπουργού  
και η πλούσια γυναίκα του νεαρού  υπουργού.

Περίεργα πόθεν έσχες των πολιτικών 
της κυβέρνησης, της αντιπολίτευσης και 
γενικότερα του ευρύτερου πολιτικού χώρου 
βλέπουμε τα τελευταία χρόνια. 

Ανεβαίνουν τα εισοδήματα πολιτικών και 
πολλές φορές φτάνουν στο διπλάσιο και 
τριπλάσιο κι αυτοί με θάρρος και θράσος 
δηλώνουν αύξηση των περιουσιακών τους 
στοιχείων, είτε αυτό αφορά καταθέσεις, είτε 
ακίνητα, ομόλογα και επενδύσεις διαφόρων 
τύπων! Άλλος τα έχει στη γυναίκα του, άλλος 

Η ατάκα 
της

εβδομάδας

Νεύρα
Κάτι έφτασε στ’ αφτιά μου τις τελευταίες 
ώρες για πολλά νεύρα του Κυριάκου 
Μητσοτάκη, καθώς ενημερώθηκε για 
πιέσεις που ασκούν βουλευτές και 
στελέχη της περιφέρειας στο περιβάλλον 
του γραφείου για το θέμα των υπουργών 
που δεν τους κάνουν «ρουσφέτια». Έμαθα 
ότι η εντολή είναι να «τρώνε» πόρτα από 
το Μαξίμου και να υπερασπίζονται τη 
στάση των υπουργών, να μην ενδίδουν 
σε καθετί που τους ζητάνε, πράγμα που 
δεν αρέσει φυσικά στους «γαλάζιους» 
παράγοντες.
 

Επιβράβευση
Σε βουλευτές που έχουν έντονη 
κοινοβουλευτική δραστηριότητα και 
δεν πτοήθηκαν επειδή δε μπήκαν στην 
κυβέρνηση, φαίνεται να δίνουν πόντους 
από το Μέγαρο Μαξίμου και εξετάζεται 
ο τρόπος επιβράβευσής τους από τον 
ίδιο τον Κυριάκο Μητσοτάκη, κάτι που 
θα ενισχύσει και τον υγιή ανταγωνισμό 
μεταξύ τους.
 

 Εισηγήσεις
Από άνθρωπο που δε χάνει 
εύκολα πληροφορία από το στενό 
πρωθυπουργικό περιβάλλον, έμαθα ότι 
πριν λίγες ημέρες υπήρξαν εισηγήσεις 
στον Κυριάκο Μητσοτάκη να βάλει 
στο πρόγραμμά του συχνές επισκέψεις 
στην Πειραιώς, καθώς και σε μεγάλες 
Οργανώσεις ανά την Ελλάδα. Η λογική 
είναι ότι δεν πρέπει να παρατηρηθεί 
κάποια «κοιλιά» στη λειτουργία του 
κομματικού μηχανισμού τώρα που το 
κόμμα παίρνει πάλι τα πάνω του. Οι 
επιτελείς της ΝΔ θεωρούν ότι είναι 
αναγκαία και η παρέμβαση του προέδρου 
του κόμματος και να τραβάει «αφτιά» 
όπου χρειάζεται, ακόμα και με δική του 
παρουσία σε κομματικές συνεδριάσεις.
 

Κρατήστε 2 ονόματα
Ο Τάκης Θεοδωρικάκος θα συνοδεύσει 
τον Κυριάκο Μητσοτάκη τη Δευτέρα 
στην Ιταλία. Η εμπειρία του κρίνεται 
κρίσιμη.

Ο Σταύρος Καλαφάτης ανεβαίνει από 
σήμερα στην Αλεξανδρούπολη.  
Θα μιλήσει για την καινοτομία στην 
έκθεση Alexpo 2025. Βαθύς γνώστης.

ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ (;)

QUIZ

?

MADE IN USA»

Αμερικανός ο νέος Πάπας και όχι τυχαία, εάν υποθέσουμε 
ότι ο πρόεδρος Τραμπ ανέβασε τον εαυτό του ντυμένο Πάπα 
3 μέρες πριν την εκλογή του! Εάν ήταν ο Χάρης Δούκας 
καθολικός, θα είχε και η Ελλάδα μια ελπίδα σ’ αυτήν την 
υποψηφιότητα… Μη χάνουμε το χιούμορ μας!

ΠΟΛΕΜΟΣ
Μια νέα κόντρα ξεκινάει μεταξύ Δήμων και κυβέρνησης 
και κρατήστε αυτό που σας λέω, διότι δε θα είναι τόσο 
αναίμακτη. Αφορμή στάθηκε η απαίτηση της ΚΕΔΕ, με 
ομόφωνη μάλιστα απόφαση που ακόμα δεν έχει φτάσει 
σε όλους τους αρμόδιους της κυβέρνησης και αφορά στο 
πάγωμα του Προεδρικού Διατάγματος για την οριοθέτηση 
οικισμών κάτω των 2.000 κατοίκων. Από την πλευρά του 
ο αρμόδιος υπουργός Σταύρος Παπασταύρου δείχνει 
κάπως «ήρεμος» για την εξέλιξη του θέματος, ωστόσο οι 
δικές μου πηγές λένε ότι η ΚΕΔΕ μέσω του προέδρου 
της Λάζαρου Κυρίζογλου και με συνεχείς αποφάσεις του 
Διοικητικού Συμβουλίου θα το φτάσει μέχρι τέλους. Με 
«μπελάδες» ξεκινάει τη νέα του θητεία ο υπουργός και 
άντε να τα βγάλει πέρα με τους δημάρχους. 

Κάποιοι που κρατούν 
γερές σημειώσεις μας 
«μαρτύρησαν» πως ο 
Πρόεδρος έχει τα κέφια 
του, καθώς έκλεισε για 
το Επικρατείας. Είναι 
μάλιστα τόσο χαρούμενος, 
που συγχωρεί μικρά… 
εγκλήματα. Ζωή να’χουν…

σε συγγενικά του πρόσωπα που βάσει νόμου είναι 
υποχρεωμένοι να δηλώνουν πόθεν έσχες και γι’ 
αυτό άλλωστε γίνονται γνωστά και  
σ’ εμάς! Θα επανέλθω με λεπτομέρειες! 

Σας έχω πει για δυο κυβερνητικά 
στελέχη που στην προσωπική τους ζωή 
τα έχουν κάνει «μαντάρα» το τελευταίο 
διάστημα. 
Ο ένας υπουργός και ο άλλος 
υφυπουργός. Τα καμώματά τους έχουν 
μαθευτεί παντού. Άντε να το μαζέψουν 
τώρα. Εγώ είχα προειδοποιήσει 
πάντως…

Πρώτος στο Επικρατείας

‘‘Μπες κι εσύ στο axiologisi.ypes.gov.gr και 
δώσε τον βαθμό σου – Βοήθησέ μας να 

γίνουμε καλύτεροι
Κ. Μητσοτάκης στο TikTok:

‘‘


